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جدالِ بانک‌ها
با جهش تولید مسکن

دارخوین!نام‌آوران

فرایند نفس‌گیر 
دریافت وام ازدواجدریافت وام ازدواج

خالیخالیغرفه‌های

علیرغم الزامات قانون »جهش تولید و تأمین مسکن«
بانک‌ها از مسئولیت های قانونی خود در زمینه پرداخت حداقل 20 درصد از تسهیلات

به بخش مسکن شانه خالی می کنند. در گزارشی به جزئیات این موضوع
که یکی از عوامل رکود و گرانی مسکن در شهرهاست، پرداخته ایم

نگاهی به مهم‌ترین افراد و گروه‌های اصفهانی
که در شکل‌دهی جبهه دارخوین نقش داشتند

 نبود منابع کافی نزد بانک‌ها و فرایندهای پیچیده دریافت، زوجین را ناامید کرده است

خروجی بررسی‌ها در کمیسیون عمران 
مجلس این بود که برای حدود ۱۷ بانک 
به واسطه قصوری که در اجرای قانون 

‌»جهش تولید و تأمین مسکن« داشتند
 پرونده تشکیل شده است. در این میان 

تنها بانک کشاورزی یک هزار میلیارد 
تومان جریمه را پرداخت کرد و بقیه 

بانک‌ها به دیوان عدالت اداری شکایت 
کردند و مدعی شدند کم‌کاری از سوی 
وزارت راه بوده است؛ اما نتایج بررسی 
کمیسیون می‌گوید که به زعم ما، 

بانک‌ها کوتاهی کرده‌اند
حبیب قاسمی، نماینده مردم شهرضا 

و دهاقان و عضو کمیسیون عمران 
مجلس شورای اسلامی 

ظرفیتی که
از دست رفت

سید احمد حسینی، مدیر نشر مهرستان

به این نمایشگاه 
‌نمی‌توان

نمره قبولی داد!
مرتضی ثابت‌قدم، مدیر انتشارات فرهنگ مردم

05 جامعه

پرداختی‌های ناکافی!
 افزایش 42درصدی یارانه مراکز روزانه بهزیستی

می‌تواند پاسخ‌گوی نیازهای معلولان باشد؟
سرش از دیشــب هنوز درد می‌کرد. علی، دومین فرزندش که حالا دیگر 13ســاله و از قدرت بدنی فراوانی برخوردار بود، در طیف شدید اوتیسم قرار داشت. او نه 

فاطمه
 فرجی

می‌توانست حرف بزند و نه حتی کارهای شــخصی خود را انجام دهد. اخیرا مدام او را کتک می‌زد و موهایش را می‌کشید؛ به نحوی که زینب در 40سالگی مثل 
یک زن 50ســاله به‌نظر می‌رســید. آن‌قدر رفتارهای منفی پســرش زیاد شــده بود که دیگر ارتباطش را با همه، حتی اعضای خانواده‌اش قطع کرده  بود. علی تا 
12سالگی صبح‌ها به مرکز نگهداری می‌رفت؛ هرچند آن‌قدر بی‌تمرکز بود که تقریبا هیچ چیز یاد نگرفته بود. همه این‌ها یک طرف، فشار مالی از طرف دیگر. پدر 
علی سال‌ها پیش آن‌ها را ترک کرده و زینب که قبلا در یک شرکت حسابدار بود، مجبور شده بود، کارش را رها کند؛ چون علی وقتی از مرکز به خانه می‌آمد و مادرش 
را نمی‌دید، سخت به هم می‌ریخت و با جیغ و فریادهایش صدای همسایه‌ها را درمی‌آورد. مادرش در ابتدای تشخیص، امید زیادی داشت؛ اما سال‌ها پرداخت 
هزینه‌های گزاف بابت کاردرمانی، گفتاردرمانی و... دیگر چیزی برایش باقی نگذاشته بود؛ جز میراث پدری که بعد از فوت مادر، سهمش را گرفته بود و دوسه 
سال را هم با فروش آن گذرانده بودند. گاهی از شرکت‌های آشنا کارهای حسابداری می‌گرفت؛ اما فایده‌ای نداشت. وقتی لیلا دخترش دیپلم گرفت، مجبور شد دست از تحصیل 
بردارد و در جایی منشی شود تا کمکی باشد برای مادر. زینب می‌دانست که لیلا هم مثل او دچار افسردگی شده است؛ زیرا از کودکی مشکلات برادرش را می‌دید و اذیت و آزارهایش را 
تحمل می‌کرد. در این سال‌ها آن‌‌ها فقط توانسته بودند از بهزیستی برای علی مستمری و هزینه لوازم بهداشتی بگیرند. در سال جدید مبلغ مستمری تازه به یک‌میلیون و 400 هزار 
تومان و مبلغ کمک‌هزینه لوازم بهداشتی به 900هزار تومان رسیده بود. سال‌ها بود که در صف دریافت حق پرستاری بودند. زینب دلش می‌خواست هنوز هم می‌توانست علی را در 
کز شبانه‌روزی  مرکز بگذارد؛ اما به او گفته بودند با توجه به رفتارهای آسیب‌رسان او و عدم آموزش‌پذیری، نگهداری‌اش در مرکز روزانه فایده‌ای ندارد؛ البته می‌توانست او را در مرا

گر دیگر علی او را نمی‌دید، چگونه آرام می‌شد؟... بگذارد که دلش را نداشت. ا
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این غیبت معنادار است!تلنگر
نمایشگاه کتاب تهران به عنوان بزرگ ترین رویداد گروه هنر و ادبیات

فرهنگی کشور که 11 روز در سال اهالی کتاب و صنعت 
نشر را درگیر می کند، مهم ترین فضا برای بروز و ظهور 

گر فقط به وجه  توانایی های ناشران است؛ درواقع ا
نمایشگاهی این رویداد توجه کنیم، بهترین فضاست 

تا همه اهالی حلقه نشر کتاب، از ناشر و نویسنده و 
مترجم گرفته تا طراح و ویراستار و مخاطب با یکدیگر 

آشنا شوند و تعامل های گسترده ای را در راستای 
پیشبرد اهدافشان در زمینه های مرتبط شکل دهند؛ 

وجه فروشگاهی نیز جنبه دیگر است که هرچند به 
آن ان قلت هایی وارد است و بسیاری این وجه را خطا 

می دانند، از اولین سال برگزاری این رویداد در دستورکار 
بوده و ناشران شرکت کننده می توانند بخش چشمگیری 

از نقدینگی سالانه خود را از این طریق تأمین کنند.
گر ناشران را که ذی نفع اصلی نمایشگاه کتاب  حال، ا

تهران اند، به دو دسته ناشران تهرانی و غیرتهرانی تقسیم 
کنیم، درمی یابیم که سود اصلی این رویداد، هم از لحاظ 

فروش و هم از لحاظ برقراری تعامل های نشری، سهم 
کن تهران می شود. یک ناشر مستقل که  ناشران سا

تصمیم به حضور در نمایشگاه کتاب می گیرد، مجبور 
است هزینه های سنگینی را همچون اسکان و مسائل 

رفاهی و حمل ونقل به جان بخرد؛ تاجایی که اغلب 
با دخل وخرجی کاملا آشفته مواجه شده و ناچار است 

ج این حضور 11 روزه کند. چند برابر سود حاصله را خر
در ســال هــای اخیر که وضعیت اقتصادی کشور با 

نوسان های چشمگیری روبه رو شده است، ناشران نیز 
به دلیل افزایش غم انگیز قیمت کاغذ از این وضعیت 

آسیب های فراوان دیده اند؛ به همین دلیل به جرئت 
می توان گفت که ترکش های اوضاع اقتصادی و افزایش 

هزینه های تولید کتاب به طور ویژه گریبان گیر ناشران 
برگزاری نمایشگاه کتاب است.غیرتهرانی شده است. شاهد این مدعا همین 11 روز 

گر ذره بین را کمی جابه جا کنیم، متوجه یک  حال ا
غیبت معنادار می شویم. متأسفانه آمــار دقیقی در 

دســتــرس نیست؛ امــا بــا پــرس وجــو مــی شــود بــه این 
نتیجه رسید که حضور ناشران غیرتهرانی در نمایشگاه 

کتاب تهران، به ویژه ناشران مستقل و غیرسازمانی، 
سال به سال کم رنگ تر شده و دور نیست روزی که 

این آمار به صفر برسد. با توجه به اینکه اداره فرهنگ 
و ارشاد اسلامی اصفهان آمار دقیقی از حضور ناشران 

اصفهانی در نمایشگاه کتاب ندارد، با بررسی میدانی 
و پرس وجو از اهالی نشر دریافتیم که تعداد ناشران 

حضوریافته از اصفهان کمتر از انگشتان دو دست بوده 
و نیمی از این آمار را ناشران وابسته و سازمانی تشکیل 

داده اند. با این حساب باید منتظر روزی باشیم که کل 
غرفه های نمایشگاه را ناشران سازمانی و غیرمستقل 

پرکنند و ناشران مستقل نهایتا در نمایشگاه مجازی 
حضور یابند و فرصت تعامل های گسترده و امتیازهای 
ویژه حضور فیزیکی را برای همیشه از دست بدهند.

این در حالی است که سال های گذشته ناشران برای 
دریافت غرفه با یکدیگر رقابت می کردند و با تمام قوا 

در این رویداد حاضر می شدند. در این میان، تدبیر 
دولت پیشین در خصوص راه اندازی نمایشگاه مجازی 

شایسته بود و توانست آن بخش مربوط به فروش را 
برای ناشران کل کشور که توانایی حضور فیزیکی را در 

نمایشگاه ندارند، تأمین کند؛ اما همان طور که گفته 
بزرگ از دست می رود.شد، فرصت تعامل های رودررو با اهالی این عرصه 

و اما نقش اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان در این 
خصوص چیست؟ قطعا این نهاد به مسائل و مشکلات 

عرصه نشر واقف است؛ بااین حال در سال های اخیر، 
از طرف مهم ترین نهاد فرهنگی استان که متولی عرصه 

نشر اســت، بــرای تأمین حداقل بخشی از امکانات 
رفاهی ناشران برای حضور در نمایشگاه کتاب تهران 

حمایتی ارائه نشده است. از سوی دیگر، سال هاست 
از نمایشگاه کتاب اصفهان نیز به عنوان جایگزینی 

هرچند کوچک خبری نیست و آخرین دوره برگزاری 
این رویداد مربوط به سال های پیش از کروناست. آیا 

ناشران مستقلی که روی پای خود ایستاده اند و بدون 
هیچ حمایتی و تنها از راه سود حاصل از فروش کتب در 

این وضعیت نابسامان اقتصادی و گرانی ملزومات چاپ 
امرارمعاش می کنند، نیاز به فضاهایی برای تعامل های 

نشری و دیدن و دیده شدن ندارند؟ درحالی که تولید 
و چاپ تنها بخشی از فرایند نشر است و بدون ایجاد 

تعامل و آشنایی با دیگر فعالان عرصه نشر و مواجهه 
چهره به چهره با مخاطب، این فرایند ناقص می ماند.

شایسته است اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
اصفهان به عنوان متولی اصلی صنعت نشر به نقش 

و جایگاه پدرانه خود بازگردد و عرصه را برای فعالیت 
گسترده نــاشــران به عنوان یکی از بازیگران اصلی 

که ناشران یکی از بازوهای  چرخه نشر فراهم کند؛ چرا
تأمین کننده سواد و تزریق فرهنگ به جامعه اند و با 

لنگ خواهد زد و نابود خواهد شد!لنگ شدن و نابودی آن ها، کُمیت فرهنگ کل جامعه 

سی وششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران هفته گذشته به کار خود پایان داد و بساط بزرگ ترین غرفه های خالی

نظام الدینسیده نرگس 
دبیر صفحه کتاب

رویداد سالانه فرهنگی کشور جمع شد. در چنین موقعیتی، رسانه ها به رسم هر سال به سراغ آسیب شناسی 

برگزاری این رویداد بزرگ از زوایای مختلف می روند. از سوی دیگر، به مرور، آمار حضور و فروش ناشران و 

استقبال مخاطبان دست به دست شــده و بررسی ایــن مسئله و مقایسه آن با دوره هـــای گذشته و 

نتیجه گیری های متعدد نیز از چشم رسانه ها به دور نمی ماند؛ ما نیز عینک آسیب شناسانه به چشم زده 

و در این شماره قصد داریم با استفاده از نظر ناشران اصفهانی که 11 روز در فضای نمایشگاه بین المللی کتاب تهران تنفس کردند، کیفیت 

برگزاری این رویداد را ارزیابی کنیم و پیشرفت یا پسرفت آن را از جنبه های مختلف و از نگاه چهار ناشر اصفهانی مستقل و غیرمستقل بسنجیم.

، جزو  نشر ناران، ناشر تخصصی داستان کوتاه و کاریکلماتور
ناشران نوپا و مستقل اصفهان بوده و به تازگی به این عرصه 

وارد شده است. نجمه خادم، مدیر این نشر که در دوره های 
در نمایشگاه سی وششم می گوید.اخیر در نمایشگاه حضور یافته است، درباره تجربه حضورش 

  امسال هم مثل هر سال در روز نخست نمایشگاه کمبودهایی 
وجود داشت؛ به طورمعمول، در ساعت های اولیه نمایشگاه 

با قطعی کارت خوان ها مواجه شدیم؛ اما این کمبودها فقط 
مربوط به روز اول بود و در باقی روزها، نظم مدیریتی نمایشگاه 

نسبت به سال گذشته خیلی بهتر بود. تنها مشکلی که امسال 
نسبت به سال های گذشته بیشتر به چشم می خورد، نداشتن 

 ، کــارت پارکینگ بــرای بعضی غــرفــه داران بــود. از سوی دیگر
خوبی برگزار شد.از نظر فضاسازی وضعیت مناسب بود و برنامه های جانبی 

  متأسفانه امسال با افزایش قیمت کاغذ، با افزایش قیمت 
گلایه خریداران از ناشران بود.کتاب هم روبه رو بودیم که این هم معضلی جدی بود و باعث 

  متأسفانه محل اسکانی برای ناشران غیرتهرانی در نظر گرفته 

نمی شود که همین مسائل باعث افزایش هزینه این ناشران شده 
و دلیل حضور کم رنگشان در نمایشگاه است. چه خوب است 

گر اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی استان اصفهان درخصوص  ا
تأمین رفاهیات به ناشران مستقل کمک کند و برایشان اسکانی 

در نظر گرفته شود. در این صورت، تعداد ناشران اصفهانی نیز 
در نمایشگاه قطعا بیشتر خواهد شد. بعضی از ناشران دیگر با 

حمایت ارشاد استانشان در خانه معلم استان خودشان مستقر 
حضور پررنگ تری داشته باشند.می شدند. امیدواریم ناشران هم استانی در نمایشگاه سال آینده 

انتشارات فرهنگ مردم، با مدیریت مرتضی ثابت قدم، ازجمله 
نشرهای فعال در حوزه کودک ونوجوان است که هرساله در 

نمایشگاه کتاب تهران حضور می یابد. ثابت قدم مشکلات 
ح می کند. نمایشگاه سی وششم را به این صورت مطر

کریم که بعد از 46 سال، هنوز نمایشگاهی به نام    خدا را شا
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران داریم و عده ای از مسئولان 

مصمم اند هر سال این نمایشگاه را برگزار کنند؛ آن هم درحالی که 
در استان ما بیش از شش سال است هیچ گونه نمایشگاه و رویداد 

فرهنگی در حوزه کتاب برگزار نمی شود. در چنین شرایطی باید 
نمایشگاه کتاب تهران را غنیمت دانست؛ البته به شرطی که 

ناشران غیرتهرانی بتوانند در این رویداد حضور یابند.
  با این حال، باید گفت سال به سال دریغ از پارسال؛ زیرا سالانه 

قدرت اقتصادی مردم در حال افول است و گرانی کتاب نیز 
باعث شده این محصول از سبد فرهنگی جامعه حذف شود. در 

این میان برخی دلایل دیگری را همچون افزایش کتاب های 
الکترونیک و دیجیتال و فضای مجازی علت حذف کتاب از سبد 

خانوار می دانند که این ها به نظر من توجیه است؛ زیرا سرانه 
مطالعه کشورهای دیگر که تکنولوژی برتری در این زمینه دارند، 

اســت. واقعیت رو به افزایش بوده و تولیدِ کتاب هایشان نیز بیشتر 

این است که وضعیت کشور در حوزه کتاب خوانی مطلوب نیست 
و مسئولان ما فقط در حد رفع تکلیف برنامه ریزی می کنند. آن ها 

هیچ برنامه منسجم و درازمدتی ندارند و نمایشگاه کتاب را 
فقط به عنوان یک نماد سالانه برگزار می کنند.

  امسال نمایشگاه تهران از دید من خیلی خلوت بود. ممکن 
است براساس آمار فروش بگویند فروش امسال از سال قبل 

بیشتر بوده؛ این در حالی است که امسال قیمت کتاب بیش از 
50درصد افزایش یافته است؛ پس آمار اعلامی حتما به معنای 

افزایش فروش نیست و معنایش این است که مخاطبان پول 
بیشتری بابت کتاب ها پرداخته اند و نباید آمارها را به اشتباه 

برای مردم تفسیر کرد. باید آمار کتاب های فروخته شده ناشران 
را نیز محاسبه کرد و متوجه کاهش رقم این بخش شد.

  برای استقبال بهتر مردم، دولت باید مردم را تشویق می کرد 
و در کنار تبلیغات مناسب، یارانه ها و بن های بیشتری در اختیار 

اقشار مختلف همچون کارمندان اختصاص می داد. بن هایی 
برای دانشجویان، طلاب و... تخصیص داده شده بود؛ اما سطح 

کـــه ســال هــای حمایت ارگان هایی همچون شهرداری و دیگر مقاطع 

گذشته پای کار بودند، بسیار ضعیف بود؛ مثلا امسال شهرداری 
تهران هیچ گونه کمکی در این زمینه نکرد؛ به عنوان نمونه، 

مهم ترین وسیله حمل ونقل مشتریان به نمایشگاه مترو بود؛ 
اما برخلاف سال گذشته، هیچ تبلیغی مرتبط با نمایشگاه در 

ایستگاه های مترو ندیدم و این فاجعه بوده و به این معنی است 
که شهرداری در چنین رویداد بزرگی همکاری و همراهی نکند.

  بخشی از مخاطبان نمایشگاه را مشتریان هیجانی و قشر 
کستری جامعه تشکیل می دهند؛ افرادی که از روی هیجان  خا

وارد فضای نمایشگاه می شوند و در این میان یکی دو کتاب هم 
می خرند. این بخش به دلیل ضعف تبلیغات از سوی شهرداری 

 ، و صداوسیما و وزارت ارشاد جذب نشده بودند. از سوی دیگر
امسال رهبر معظم انقلاب در نمایشگاه حضور نیافتند و این 

خود باعث شد صداوسیما یک مانور خبری بزرگ را از دست 
بدهد. به این نمایشگاه نمی توان نمره قبولی داد.

نشر ستارگان درخشان، وابسته به سازمان حفظ آثار و ارزش های 
دفاع مقدس استان اصفهان که فعال در نشر دفاع مقدس است، در 

سال های اخیر فعالیت خود را گسترش داده و در نمایشگاه کتاب 
تهران پرقدرت تر از سال های گذشته حضور می یابد. فرخانی، 

مدیر این نشر، امسال نیز با عناوین جدیدی در نمایشگاه حضور 
گذشته پرسیدیم.یافت. از او درباره وضعیت کلی نمایشگاه کتاب نسبت به سال های 

  ناشران محدودی از شهرهای دیگر در این نمایشگاه حضور 
می یابند؛ بااین حال، برگزارکنندگان هیچ گونه خدماتی برای 

این ناشران در نظر نمی گیرند؛ درحالی که ناشران غیرتهرانی 
مجبور به هزینه کردهای بسیاری می شوند؛ از حمل ونقل 

ک. در کنار این ها، یکی  گرفته تا مباحث رفاهی و خوردوخورا
از همکاری هایی که توقع آن را از مدیریت نمایشگاه داریم، 

، مهلتی برای  این است که با پایان کار نمایشگاه در روز آخر
غرفه داران غیرتهرانی در نظر گرفته شود تا بتوانند غرفه را 

در همان روز جمع کنند و هزینه ای برای یک روز اضافی به 
آن ها تحمیل نشود؛ اما ساعت 8 همه مجبور به ترک فضای 

نمایشگاه می شوند و روز بعد امکان حضور برای جمع آوری غرفه

 

داریم.
  پارسال استقبال خیلی بهتر و با حضور مخاطبان تخصصی تر 

همراه بود؛ همچنین، برنامه های جنبی پارسال وضعیت بهتری 
داشت؛ برای مثال، کوشک کتاب وسط شبستان بود و برنامه های 

متنوعی داشت و در بخشی از نمایشگاه نیز برنامه هایی ویژه 
گرافیست ها برگزار می شد و نشست های تخصصی داشت که 

امسال آن فضاها ظاهرا در نظر گرفته نشده بودند.
  وضعیت نمایشگاه از لحاظ زیبایی هم مناسب نبود. سال 

گذشته فضای شبستان از لحاظ بصری شبیه یک نمایشگاه 
تخصصی کتاب بود؛ اما امسال بیشتر شبیه به یکشنبه بازار بود! 

چون بخشی از غرفه ها روی میزشان یک پارچه چروک پهن کرده 
و کتاب هایشان را با چینش بدی روی میزها قرار داده بودند.

  بــرای مدیریت یک رویــداد بــزرگ بین المللی که از لحاظ 
جهانی نیز بازخورد خبری دارد، کار سختی نیست که روزهایی به 

غرفه ها سر بزنند و نکته هایی را تذکر بدهند؛ برای مثال، برخی 
غرفه داران به ویژه آن هایی که غرفه شان در نبش راهرو واقع 

شده بود و نمای بیشتری داشتند، نه چینش مناسبی داشتند 
و نه برخورد شایسته ای با مخاطب. بهتر است برای سال های 

بعد غرفه هایی که بیشتر در معرض دید مخاطب اند، به دست 
ناشران خوش سلیقه و خوش برخورد سپرده شده یا شرط رعایت 

زیبایی بصری برای صاحب غرفه در نظر گرفته شود.
، افزایش چشمگیر حضور ناشران کتاب ساز    ایراد بزرگ دیگر

بود و این مایه تعجب بسیار بود. چندین غرفه، کتاب های زرد 
ح جلدهای مختلف،  ترجمه شده را با عناوین متفاوت و طر

اما محتوای یکسان برای فروش گذاشته بودند و به همین 
وسیله با یکدیگر رقابت می کردند. ناشری که حرفی برای 

گفتن نداشته باشد، به کتاب سازی روی می آورد. در وضعیتی 
که اوضاع کتاب خوانی کشور خوب نیست، چنین ناشرانی نیز 

نباید اجازه حضور در این رویداد بزرگ را داشته باشند و مخاطب 
کتاب خوان و کتاب دوست را که تعدادشان نیز زیــاد نیست

 

دل زده کنند.
  فضا نیز از لحاظ نظافت وضعیت ناشایستی نسبت به سال 

گذشته داشت و صحنه های ناراحت کننده ای دیده می شد.

ناامیدکننده بود

نشر مهرستان که از نشرهای پویای شهر است و سابقه حضور 
چندساله را در نمایشگاه کتاب تهران دارد، از معدود ناشران 

مستقلی است که امسال نیز در این رویداد بزرگ حضور یافت و 
در دو بخش عمومی و کودک و نوجوان تولیداتش را به فروش 

گذاشت. سید احمد حسینی، مدیر این نشر، از وضعیت مدیریت 
نمایشگاه سی وششم و چالش هایش می گوید.

  امسال متراژ و جایگاه غرفه را خیلی دیر به ما اعلام کردند 
و این باعث شد در روند طراحی غرفه دچار آشفتگی شویم. 

این موضوع را اعلام کرد.تخصیص غرفه کار پیچیده ای نیست و از ماه قبل می توان 
  فضای نمایشگاه در بخش کودک و بزرگ سال مسئله دیگری 

است. اینجا نمایشگاه کتاب است؛ اما وجه فروشگاهی اش 
پررنگ تر اســت؛ درصــورتــی کــه نمایشگاه کتاب باید هویت 

نمایشگاهی اش را به وسیله برگزاری رویدادهای فرهنگی و 

ادبی حفظ کند؛ رویدادهایی که باعث تقویت کتاب خوانی و 
تشویق مخاطبان به مطالعه شود و بتواند نخ تسبیحی ایجاد 

کند تا ســال آینده به نمایشگاه کتاب گــره بخورند. امــا این 
برنامه ها امسال بسیار محدود و در اندازه نشست های خانه 

کتاب و مجمع ناشران انقلاب اسلامی بود؛ درحالی که دو سال 
گذشته کوشک کتاب رونق خوبی ایجاد کرده بود؛ همچنین از 

فضای بزرگ بیرون استفاده خوبی نشد؛ درحالی که سال گذشته 
برنامه های متنوعی برای بچه ها برگزار می شد و امسال به یک 

کتفا شد. این رویداد بزرگ  برنامه کوچک در گوشه ای از حیاط ا
که این ظرفیت ها نادیده گرفته شود.کتابی سالی یک بار با چنین ظرفیتی برگزار می شود و حیف است 

  سال گذشته متراژ غرفه ما 35 متر بود و امسال 12 متر به ما 
کره های فراوان به 15 متر تبدیل شد  اختصاص دادند که با مذا

و این فضا برای 200 اثری که در غرفه چیدیم، بسیار کم بود؛ 

درحالی که طی رفت وبرگشتی در میان راهروها، چندین غرفه 
خالی دیدم. این در حالی است که اینجا با کمبود فضا مواجه و 

دچار مشکل بودیم و این ناشی از ضعف مدیریت و بی نظمی 
است. این باعث شده که به دلیل نحوه چینش غرفه و جادادن 

همه عناوین، مخاطب نتواند به راحتی وارد غرفه ما شود و باقی 
آثار را ببیند و به همین دلیل، از بازدید همه عناوین منصرف 

چنین فرصتی داریم.می شود و غرفه را رد می کند؛ درحالی که ما فقط سالی یازده روز 
  افــزون بر این ها، دیدم که به نشری سه غرفه دادنــد و در 

یکی از غرفه ها عناوین دیگر نشرها چیده شده بود و با تذکر 
مسئولان جمع شد. این ها باعث ایجاد این سؤال می شود که 

ک تقسیم بندی غرفه ها چیست. آیا برای نشری که پویاست  ملا
و سالی 35 تولید جدید دارد و با نزدیک به 200 اثر در نمایشگاه 

حضور می یابد، اختصاص 15 متر غرفه منطقی است؟

ظرفیتی که
از دست رفت

مستقل کمک کندمی تواند به ناشران ارشاد اصفهان 

 نمی توانبه این نمایشگاه 
نمره قبولی داد!

درخشاننشر ستارگان فرخانی، مدیر

مدیر نشرسیداحمد حسینی
مهرستان

نجمه خادم
مدیر نشر ناران

مدیر نشرمرتضی ثابت قدم
فرهنگ مردم

داستان دستگرد
 هم‌محله سی‌ام؛ روایتگر تاریخ، کشاورزی، صنعت، ایثارگران، نخبگان

 و مطالبه‌های محله دستگرد منتشر شد

هفته‌نامه

از سفالگری تا کشت خیار    
دستگرد سرزمین مردمی اصیل، نجیب و پایبند است   

روزی اینجا گلزارشهدا می‌شود  
  فرهنگ‌سرایی برای همه اعضای خانواده

ورزش زورخانه‌ای پهلوان‌ساز است
این هیئت، خانه دوم ماست   

دستگرد پیشتاز ورزش‌های رزمی در محله‌های اصفهان است  
  مقداد در مسیر خدمت به نیازمندان

روایت 40 سال تعزیه‌خوانی
شنبه‌های شهدایی دستگرد  
  حال ناخوش زمین‌ها و کشاورزان

لزوم رعایت قوانین برای تغییرکاربری

ارزیابی ناشران اصفهانی
درباره سی‌وششمین

نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران

ناامیدکننده بود
فرخانی، مدیر نشر ستارگان درخشان

ارشاد اصفهان 
می‌تواند به 

ناشران مستقل 
کمک کند

نجمه خادم، مدیر نشر ناران

شهادت مظهر جود و سخا، امام جواد )ع(
تسلیت  باد
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ویراستار و دبیر صفحه  / پگاه ظاهری

دارنـــد. بـــه عنـــوان نمونـــه پســـت بانـــک کـــه در کل 
کشـــور ۳ هـــزار میلیـــارد تومـــان تکلیـــف دارد، یـــک هـــزار 
میلیـــارد تومـــان از ایـــن ســـهم را تنهـــا بـــه »دهاقـــان« 
اختصـــاص داده اســـت. یعنـــی یـــک ســـوم مبلـــغ را 
 بـــه شهرســـتان دهاقـــان آوردیـــم تـــا آن را پشـــتوانه

 ساخت ۱۲۵۳ واحد مســـکن قرار بدهیم.«

 ۱۰۲۰ همت پرداخت نشد، ۲۰۴ همت 
جریمه باید وصول شود

ــرد  ــبی عملکـ ــود نسـ ــمی از بهبـ ــه قاسـ ــی کـ ــا در حالـ امـ
بانک‌هـــا ســـخن می‌گویـــد، ابراهیـــم نجفـــی، دیگـــر 
عضـــو کمیســـیون عمـــران مجلـــس شـــورای اســـامی، 
دیـــدگاه متفاوتـــی در ایـــن زمینـــه دارد. او بـــه تازگـــی در 
گفـــت و گویـــی بـــا اشـــاره بـــه بررســـی تخلفـــات بانک‌هـــا 
در اجـــرای قانـــون »جهـــش تولیـــد و تأمیـــن مســـکن« 
عنـــوان کـــرد: »طبـــق مـــاده ۴ ایـــن قانـــون، بانک‌هـــا 
موظـــف بودنـــد ۲۰ درصـــد از تســـهیلات پرداختـــی 
ســـالانه خـــود را بـــه بخـــش مســـکن اختصـــاص دهنـــد، 
امـــا طبـــق آخریـــن گـــزارش دیـــوان محاســـبات کـــه در 
جلســـه مشـــترک بـــا مســـئولان وزارت راه ارائـــه شـــد، 
ــرای قانـــون، مجمـــوع تکلیـــف  در ســـه ســـال اول اجـ
تســـهیلاتی بانـــک مرکـــزی بـــه بانک‌هـــا بالـــغ بـــر ۱۴۲۳ 
همـــت بـــوده، در حالـــی کـــه عملکـــرد واقعـــی بانک‌هـــا 

تنهـــا ۴۰۳ همـــت بـــوده اســـت.«
کیـــد کـــرد: »ایـــن آمـــار نشـــان می‌دهـــد   نجفـــی تأ
حدود ۱۰۲۰ همت از تعهدات بانکی در حوزه مسکن 
اجرایـــی نشـــده اســـت. طبـــق تبصـــره ۵ مـــاده ۴ قانـــون 
»جهـــش تولیـــد و تأمیـــن مســـکن«، بانک‌هایـــی کـــه 
بـــه تعهـــدات خـــود عمـــل نکننـــد، مشـــمول جریمـــه‌ای 
معادل ۲۰ درصد تعهدات انجام‌نشـــده خواهند شـــد. 
ـــده  ـــی تعیین‌ش ـــم مالیات ـــزان جرائ ـــاس، می ـــن اس ـــر ای ب
بـــرای ایـــن تخلفـــات بالغ بـــر ۲۰۴ همت اســـت کـــه باید 
ـــی از بانک‌هـــا دریافـــت و  توســـط ســـازمان امـــور مالیات

بـــه صنـــدوق ملـــی مســـکن واریـــز شـــود.«
این عضـــو کمیســـیون عمـــران مجلس گفـــت: »تحقق 
ایـــن جریمـــه می‌توانـــد در تأمیـــن زیرســـاخت‌های 
نهضـــت ملـــی مســـکن مؤثـــر باشـــد، امـــا ایـــن موضـــوع 
به‌تنهایی راهگشـــای مشکلات حوزه مسکن نیست. 
بانک‌هـــا بایـــد بـــه وظایـــف قانونـــی خـــود عمـــل کننـــد؛ 
کنون تـــرک فعـــل کرده‌انـــد. بـــه همین  کمـــا اینکـــه هـــم ا
دلیـــل، بنـــده بـــا اســـتناد بـــه مـــاده ۲۳۴ آیین‌نامـــه 
داخلـــی مجلـــس، پرونـــده تـــرک فعـــل ۱۵ بانـــک را در 
ـــن  ـــد و تأمی ـــش تولی ـــون »جه ـــرای قان ـــدم اج ـــه ع زمین
مســـکن« تنظیـــم و بـــه هیئـــت رئیســـه ارســـال کـــردم.«

ـــام  ـــف اع ـــای متخل ـــام بانک‌ه ـــه ن ـــاره ب ـــا اش ـــی ب نجف
کـــرد: »بانک‌هایـــی نظیـــر ســـرمایه، خاورمیانـــه، 
کارآفرین، اقتصاد نوین، پاسارگاد، سامان، پارسیان، 
آینـــده، ایران‌زمیـــن، گردشـــگری، صـــادرات، ملـــل، 
، رفـــاه، کارگـــران و کشـــاورزی، همگـــی عملکردی  شـــهر
زیـــر ۳۰ درصـــد نســـبت بـــه تعهدات‌شـــان داشـــته‌اند. 
ــوان  ــمی دیـ ــزارش رسـ ــاس گـ ــر اسـ ــتندات بـ ــن مسـ ایـ
محاســـبات کشـــور تهیـــه شـــده و درخواســـت رســـیدگی 
بـــه تخلفـــات ایـــن بانک‌هـــا در قالـــب مـــاده ۲۳۴، 
ـــده  ـــال ش ـــادی ارس ـــیون اقتص ـــه کمیس ـــاع ب ـــرای ارج ب
اســـت.« نجفـــی همچنیـــن اضافـــه کـــرد: »متأســـفانه 
بیش از ۵۰ درصـــد هزینه خانوارهـــای ایرانی در حوزه 
مســـکن صـــرف می‌شـــود و عـــدم همـــکاری بانک‌هـــا در 
پرداخـــت تســـهیلات مســـکن، مانعـــی جـــدی در مســـیر 
خانـــه‌دار شـــدن مـــردم اســـت. مجلـــس وظیفـــه دارد 
عـــاوه بـــر قانون‌گـــذاری، از ابـــزار نظارتـــی خـــود بـــرای 

در نظـــر گرفتـــه شـــده کـــه مســـئول رســـیدگی را بانـــک 
گـــر بانک قصور کـــرده، بانک  مرکزی دانســـته و گفته ا
مرکزی موظف اســـت ترازنامه آن بانـــک را کنترل کند 
و اجـــازه فعالیـــت ندهـــد و بـــه انـــدازه تعهدی کـــه بانکِ 
متخلـــف داشـــته از ترازنامـــه آن بانـــک برداشـــت کند و 
بـــه بانک‌هایـــی کـــه بـــه تعهـــدات خـــود عمـــل می‌کننـــد 
ــان  ــزار نظارتـــی در ایـــن میـ ــا دو ابـ ــع مـ ــد. در واقـ بدهـ
ـــرل  ـــئولیت کنت ـــد، مس ـــون جدی ـــاس قان ـــر اس ـــم. ب داری
ترازنامـــه و گشـــایش بانک‌هـــا بـــا بانـــک مرکـــزی اســـت 
کـــه همان‌طـــور کـــه گفتـــه شـــد، ایـــن بانـــک می‌توانـــد 
در صـــورت کوتاهـــی بانک‌هـــا، از حســـاب ترازنامـــه 
آن‌هـــا بـــردارد. بـــه واســـطه ضمانـــت اجرایـــی ایـــن 
ــا  ــاندن بانک‌هـ ــرای نشـ ــات بـ ــام تصمیمـ قانـــون، تمـ

پـــای کار گرفتـــه شـــده اســـت.«
قاســـمی همچنیـــن دربـــاره وضعیـــت ثبت‌نام‌هـــا 
و اولویـــت بنـــدی وزارت راه گفـــت: »یـــک میلیـــون 
و ۹۸۲ هـــزار نفـــر ثبت‌نامـــی در ســـامانه جهـــش 
ــر  ــزار نفـ ــان ۸۱۰ هـ ــن میـ ــه از ایـ ــته‌ایم کـ مســـکن داشـ
توانســـتند تمـــام فراینـــد را طـــی کننـــد و نســـبت بـــه 
پرداخـــت آورده اقـــدام کننـــد. رقـــم ایـــن آورده از ۴۰ تـــا 
۴۰۰ میلیـــون تومـــان بـــوده اســـت. در ابتـــدا، تســـهیلات 
۵۰۰ میلیـــون تومـــان بـــود، امـــا از آنجـــا کـــه بایـــد ســـقف 
تســـهیلات را متناســـب بـــا تـــورم افزایـــش می‌دادیـــم، 
در جلســـه شـــورای عالـــی مســـکن کـــه اردیبهشـــت مـــاه 
ســـال گذشـــته در دولـــت شـــهید رئیســـی برگـــزار شـــد، 
رقـــم ایـــن وام را ۸۰۰ میلیـــون تومـــان مصـــوب کردنـــد. 
ــه  ــا بـ ــرد تـ ــا در ابـــاغ آن کوتاهـــی کـ بانـــک مرکـــزی امـ
 ، ـــت آقـــای پزشـــکیان رســـیدیم. در دولـــت حاضـــر دول
دومیـــن جلســـه شـــورای عالـــی مســـکن تشـــکیل شـــد 
و میـــزان وام را ۶۵۰ میلیـــون تومـــان درنظـــر گرفتنـــد. 
بانـــک مرکـــزی هـــم ســـهم هـــر بانـــک را اعـــام کـــرد.«
ـــام، گفـــت:  ـــا انتقـــاد از بســـته شـــدن ســـامانه ثبت‌ن او ب
ـــا  ـــت ب ـــد اولوی ـــر می‌گوی ـــال حاض ـــم در ح »وزارت راه ه
ــرای  ــام بـ ــامانه ثبت‌نـ ــر اســـت و سـ ــزار نفـ ــن ۸۱۰ هـ ایـ
ـــان را بســـته اســـت. یکـــی از گلایه‌هـــای  ســـایر متقاضی
مـــا در کمیســـیون هـــم همیـــن اســـت کـــه چـــرا ایـــن 
ســـامانه را بســـتید و مســـدود اســـت. شـــاید چـــون 
می‌خواهنـــد ابتـــدا  آن‌هایـــی کـــه اول ثبت‌نـــام کـــرده 
و آورده آورده‌انـــد را تعییـــن تکلیـــف کننـــد، امـــا بـــه نظـــر 
مـــا می‌تـــوان هـــر دو کار را بـــا هـــم و هم‌زمـــان انجـــام 
ــاند و  ــرانجام رسـ ــر را بـــه سـ ــزار نفـ داد. هـــم آن ۸۱۰ هـ
هـــم ســـامانه بـــاز باشـــد و ثبت‌نام‌هـــا انجـــام شـــود تـــا 
بـــه واســـطه آن بتوانیـــم جامعـــه هـــدف را شناســـایی 
ـــواده بـــدون مســـکن  کنیـــم و بفهمیـــم چـــه تعـــداد خان
هســـتند. هرچنـــد نمی‌تـــوان گفـــت همـــه آن‌هـــا دارای 
ــام داد.« ــوان پایـــش انجـ ــا می‌تـ ــتند، امـ اهلیـــت هسـ

قاســـمی ادامـــه داد: »آمارهـــا می‌گویـــد ۶.۷ تـــا ۶.۹ 
 ) میلیـــون خانـــوار )معـــادل ۲۴ تـــا ۲۵ میلیـــون نفـــر
فاقـــد مســـکن یـــا فاقـــد مســـکن ایمـــن هســـتند. پـــس 
نیازمنـــد هســـتیم کـــه ســـامانه بـــاز شـــود تـــا فراینـــد 
ــا  ــود، تـ ــام شـ ــی لازم انجـ ــرل و ارزیابـ ــده و کنتـ ــی شـ طـ
هـــم بـــه داده‌هـــای متقـــن و مفیـــدی در ایـــن خصوص 
دســـت پیـــدا کنیـــم و البتـــه بـــه نتیجـــه شـــفاف‌تری 
هـــم برســـیم.« او در پایـــان بـــا اشـــاره بـــه یـــک نمونـــه 
ــتفاده از  ــس و اسـ ــای مجلـ ــس از پیگیری‌هـ ــق پـ موفـ
ابزارهـــای نظارتـــی گفـــت: »نتیجـــه ســـخت‌گیری‌ها، 
ــت  ــوده اسـ ــن بـ ــای مجلـــس ایـ ــارت و پیگیری‌هـ نظـ
کـــه در گذشـــته تنهـــا بانـــک مســـکن در زمینـــه عمـــل 
بـــه تعهـــدات خـــود موفـــق عمـــل می‌کـــرد، امـــا الان 
بســـیاری از بانک‌هـــا هـــم مشـــابه چنیـــن شـــرایطی را 

پریا
 پارسادوست

وه سیاست خبرنگار گر

قانون »جهش تولید و تأمین مسکن« که 
در مردادماه سال ۱۴۰۰ به تصویب رسید، 
یکی از مهم‌ترین اسناد بالادستی در حوزه 
سیاست‌گذاری مسکن به شمار می‌رود. 
این قانون با هدف ایجاد تحرک در بخش 
مسکن و پاسخ به تقاضای انباشته، بانک‌ها 
ــرده است  و مؤسسات مالی را مکلف ک
که سالانه حداقل ۲۰ درصــد از تسهیلات 
پرداختی خود را به این بخش اختصاص 
دهند. با وجــود این الــزام قانونی، اجرای 
آن اما با چالش‌های جدی مواجه شده و 
بسیاری از بانک‌ها از مسئولیت‌های قانونی 
خود شانه خالی کرده‌اند. همین مسئله 
سبب شد تا نمایندگان مجلس به‌ویژه 
در کمیسیون عمران، عملکرد بانک‌ها را 
به‌صورت جدی مورد بررسی قرار دهند. در 
این راستا، برای بررسی بیشترِ موضوع با 
حبیب قاسمی، نماینده مردم شهرضا و 
دهاقان و عضو کمیسیون عمران مجلس 
شورای اسلامی گفت‌وگو کردیم تا از جزئیات 
جلسات نظارتی مجلس و وضعیت اجرای 

این قانون بیشتر آگاه شویم.

بانک‌ها کوتاهی کردند
حبیب قاســـمی در گفت‌وگو با »اصفهان زیبا« عنوان 
کـــرد: »در نیمه دوم ســـال گذشـــته، روزهای سه‌شـــنبه 
بـــه صـــورت یـــک هفتـــه در میـــان، میزبـــان یکـــی از 
ــن  ــم. در ایـ ــور بودیـ ــای کشـ ــل بانک‌هـ ــران عامـ مدیـ
جلســـات، عـــاوه بـــر مدیـــر بانـــک، معـــاون ســـاختمان 
و مســـکن وزارت راه و شهرســـازی، رئیـــس صنـــدوق 
ـــی از ســـازمان امـــور مالیاتـــی  ـــی مســـکن و نمایندگان مل
ــرد بانـــک  ــرای بررســـی عملکـ ــبات بـ ــوان محاسـ و دیـ
مربوطـــه در اجـــرای مـــاده )۴( قانـــون »جهـــش تولیـــد 
ــدند.  ــر می‌شـ ــیون حاضـ ــکن« در کمیسـ ــن مسـ و تأمیـ
در ایـــن روز کـــه سه‌شـــنبه‌های نظارتـــی نـــام دارد، 
کمیســـیون درباره مســـکن تشـــکیل جلسه داده و یکی 
از مدیران ۲۲ بانک خصوصی و غیرخصوصی کشـــور 
را دعـــوت کردیـــم.« او ادامـــه داد: »مجلـــس مبتنـــی بـــر 
قانـــون »جهـــش تولیـــد و تأمیـــن مســـکن«، بانک‌هـــا 
ــود را در زمینـــه جهـــش  ــه ســـهم خـ ــرده کـ را مکلـــف کـ
ــیون،  ــات کمیسـ ــم در جلسـ ــا هـ ــد. مـ ــکن بپردازنـ مسـ
ــا  ــا را در خصـــوص پرداخـــت وام‌هـ وضعیـــت بانک‌هـ
بررســـی کردیـــم. هـــم وام‌هـــای تکلیفـــی مثـــل وام 
ازدواج و فرزنـــدآوری و هـــم وام مســـکن را مـــورد 

بررســـی قـــرار دادیـــم.«
قاســـمی بـــا اشـــاره بـــه ضمانت‌هـــای اجرایـــی 
 قانـــون »جهـــش تولیـــد و تأمیـــن مســـکن« گفـــت: 
ــن  ــد و تأمیـ ــون »جهـــش تولیـ ــاده ۴ قانـ ــره ۵ مـ »تبصـ
ــی  ــا از تکلیفـ ــدام از بانک‌هـ ــر کـ ــد هـ مســـکن« می‌گویـ
کـــه بانـــک مرکـــزی بـــه آن‌هـــا اعـــام کـــرده، بایـــد تبعیت 
گـــر بانکـــی کوتاهـــی یـــا  کننـــد. بـــر اســـاس ایـــن تبصـــره ا
قصـــور کنـــد، بایـــد جریمـــه‌ای معـــادل ۲۰ درصـــد ســـهم 
تســـهیلاتی کـــه بایـــد پرداخـــت می‌کـــرد را بـــه عنـــوان 

جریمـــه پرداخـــت کنـــد.«
او تصریـــح کـــرد: »خروجـــی بررســـی‌های مـــا در 
کمیســـیون عمـــران مجلـــس ایـــن بـــود کـــه بـــرای حدود 
۱۷ بانـــک بـــه واســـطه قصـــوری کـــه در ایـــن زمینـــه 
داشـــتند، تشـــکیل پرونـــده داده شـــده اســـت. در ایـــن 
میـــان تنهـــا بانک کشـــاورزی یک هـــزار میلیـــارد تومان 
ـــوان  ـــه دی ـــا ب ـــه بانک‌ه ـــرد و بقی ـــت ک ـــه را پرداخ جریم
عدالـــت اداری شـــکایت کردنـــد و مدعـــی بودنـــد کـــه 
کـــم‌کاری از ســـوی وزارت راه بـــوده اســـت. امـــا نتایـــج 
بررســـی مـــا در کمیســـیون می‌گویـــد کـــه بـــه زعـــم مـــا، 

بانک‌هـــا کوتاهـــی کردنـــد.«
عضـــو کمیســـیون عمـــران مجلـــس در ادامـــه توضیـــح 
داد: »در جلســـات کمیســـیون عمـــران مجلـــس، 
نماینـــدگان دیـــوان محاســـبات و همین‌طـــور ســـازمان 
مالیاتـــی هـــم حاضـــر هســـتند. نماینـــده بانـــک مرکـــزی 
و معـــاون مســـکن وزارت راه و شهرســـازی هـــم حضـــور 
ــتندات  ــد و مسـ ــر می‌کنـ ــار نظـ ــی اظهـ ــر کسـ ــد. هـ دارنـ
و مســـتدلات خـــود را ارائـــه می‌دهـــد. البتـــه هـــر کـــدام 
از این‌هـــا کوتاهـــی داشـــتند ولـــی اینکـــه بانک‌هـــا 
می‌گوینـــد عـــدم فراهـــم بـــودن بســـتر کاری و نداشـــتن 
اطلاعـــات باعـــث شـــده تـــا در وظیفـــه خـــود کوتاهـــی 
کننـــد، قابـــل قبـــول نیســـت. محـــرز اســـت کـــه بانک‌هـــا 

کوتاهـــی کرده‌انـــد.«

 ابزارهای نظارتـــی برای مکلف کردن 
بانک‌ها به انجـــام تکالیف قانونی

قاســـمی بـــا اشـــاره بـــه ابزارهـــای نظارتـــی بـــرای مکلـــف 
کـــردن بانک‌هـــا بـــه انجـــام تکالیـــف قانونـــی خـــود در 
ـــم،  ـــه گفت ـــره‌ای ک ـــر تبص ـــاوه ب ـــت: »ع ـــه گف ـــن زمین ای
بـــر اســـاس برنامـــه هفتـــم توســـعه، مـــاده نظارتـــی هـــم 

ــاده ۴ قانـــون »جهـــش تولیـــد و تأمیـــن   ۱۰۰ درصـــد مـ
ـــده  ـــی ش ـــد عملیات ـــا ۷ درص ـــدود ۵ ت ـــا ح ـــکن«، تنه مس
اســـت کـــه نزدیـــک بـــه صفـــر می‌باشـــد. عملکـــرد ۵ تـــا 
۷ درصـــدی مبرهـــن می‌ســـازد کـــه ایـــن قانـــون اجـــرا 
نمی‌شـــود و بانک‌هـــا نیـــز بـــه تکالیـــف خـــود در بخـــش 

ــد.« ــل نمی‌کننـ ــکن عمـ مسـ
او بـــا اشـــاره بـــه وظیفـــه نماینـــدگان مجلس هـــم گفت: 
»از نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی انتظار 
مـــی‌رود تـــا بـــر قانـــون »جهـــش تولیـــد و تأمین مســـکن« 
پایـــش و نظـــارت جـــدی داشـــته باشـــند. بـــه موجـــب 
عـــدم اجـــرای ایـــن مهـــم از ســـوی بانک‌هـــا، مجمـــوع 
کنـــون چیـــزی حدود  جریمـــه‌ای کـــه بایـــد اخـــذ گـــردد، ا

۳۰۰ هـــزار میلیارد تومان اســـت.«
ــرای  ــرد: »عـــدم اجـ ــان کـ ایلاتـــی همچنیـــن خاطرنشـ
مـــاده ۴ قانـــون »جهـــش تولیـــد و تأمیـــن مســـکن« 
ــرای  ــدی بـ ــام جـ ــی اهتمـ ــت و گویـ ــکنی اسـ قانون‌شـ
مقابلـــه بـــا ایـــن قانون‌شـــکنی وجـــود نـــدارد. بـــه همیـــن 
ــا بـــه موجـــب ایـــن کارشـــکنی  ــر ضـــرورت دارد تـ خاطـ
بانک‌هـــا، تحقیـــق و تفحـــص صـــورت گیـــرد تـــا مبرهن 
گـــردد علـــت اینکـــه منابـــع بـــه بخش‌هـــای غیرمولـــد 

و جـــز مســـکن رفتـــه، چـــه بـــوده اســـت.«

 مقاومت پنهـــان بانک‌ها در قالب 
بهانه‌جویی

ح شـــده توســـط  از مجمـــوع صحبت‌هـــای مطـــر
نماینـــدگان و کارشناســـان اینگونـــه برمی‌آیـــد کـــه 
ــام تکالیـــف  ــر انجـ ــا مقاومـــت جـــدی در برابـ بانک‌هـ
قانونـــی خـــود دارنـــد یـــا ایـــن تکلیـــف را درســـت انجـــام 
نمی‌دهنـــد. ایـــن مقاومـــت آن‌هـــا نـــه بـــه شـــکل صریح، 
بلکـــه در قالـــب سلســـله‌ای از بهانه‌جویی‌هـــای 
ســـاختاری و فنـــی بـــروز کـــرده اســـت. بانک‌هـــا ابتـــدا 
کنـــش بـــه فشـــارهای مجلـــس و نهادهـــای  در وا
ـــد  ـــا ارســـال نامه‌هایـــی رســـمی تـــاش کردن نظارتـــی، ب
تـــا بـــار مســـئولیت را از دوش خـــود بردارند. آن‌هـــا ادعا 
 TEM کردند کـــه زیرســـاخت‌های نرم‌افـــزاری ســـامانه
وزارت راه و شهرسازی آماده نبوده و به همین دلیل، 
ــان فراهـــم  ــه متقاضیـ امـــکان پرداخـــت تســـهیلات بـ
ــش  کنـ ــا وا ــه بـ ــا بلافاصلـ ــن ادعـ ــا ایـ ــت. امـ ــده اسـ نشـ
نهادهـــای اجرایـــی مواجه شـــد. گـــزارش رســـمی بانک 
مرکـــزی نشـــان داد کـــه از میـــان ۲۶ بانـــک متعهـــد بـــه 
اجـــرای قانـــون، ۱۷ بانـــک طـــی ۴ ســـال گذشـــته حتـــی 
یـــک ریـــال هـــم تســـهیلات در نهضـــت ملـــی مســـکن 
ـــن  ـــا ای ـــا را ب ـــن ادع ـــدان، ای ـــد. منتق ـــت نکرده‌ان پرداخ
گـــر مشـــکل ســـامانه  پرســـش بـــه چالـــش کشـــیدند: »ا
وجود داشـــته، چرا فقـــط ۱۷ بانـــک از ۲۶ بانک کشـــور 
ایـــن مشـــکل را داشـــتند؟ و چـــرا برخـــی بانک‌هـــا موفـــق 
بـــه اجـــرای قانـــون شـــدند؟« برخـــی دیگـــر از بانک‌هـــا 
حتـــی اعـــام کردنـــد کـــه متقاضـــی واجـــد شـــرایطی بـــه 
آن‌هـــا معرفـــی نشـــده اســـت، بنابرایـــن دلیلـــی بـــرای 

پرداخـــت وام وجـــود نداشـــته اســـت.
در ادامـــه، بانک‌هـــا بـــا اشـــاره بـــه ناتـــرازی منابـــع و 
 ، مصارف خود، مدعی شـــدند که طی ســـال‌های اخیر
امـــکان پرداخـــت تســـهیلات تکلیفـــی را نداشـــته‌اند، از 
ایـــن رو نمی‌توانند مشـــمول جریمـــه شـــوند. همچنین 
به‌زعـــم آنـــان، بخـــش بزرگـــی از متقاضیانـــی کـــه از 
ــر  ــده‌اند، از نظـ ــی شـ ــه بانـــک معرفـ ــامانه بـ ــق سـ طریـ
اســـناد مالکیت، مجوز ســـاخت، یا حتی آغاز عملیات 
ســـاختمانی، دارای نواقـــص جـــدی بوده‌انـــد. امـــا این 
ادعاها از ســـوی وزارت راه و مدیرعامل صندوق ملی 
کنش به  مســـکن رد شـــد. محمدرضـــا اســـماعیلی در وا
کیـــد کـــرد کـــه ســـامانه TEM از ســـوی  ایـــن اظهـــارات تأ
وزارتخانـــه فعـــال بـــوده و اطلاعـــات متقاضیـــان بـــرای 
ـــه ســـامانه متصـــل شـــده‌اند ارســـال  بانک‌هایـــی کـــه ب
شـــده اســـت. او بانک‌هـــا را متهـــم بـــه انفعـــال و عـــدم 
تـــاش بـــرای شناســـایی متقاضیـــان کـــرد و گفـــت کـــه 
برخـــی از آن‌هـــا عمـــداً از اتصال بـــه ســـامانه خودداری 
کرده‌انـــد تـــا بعدهـــا بتواننـــد عملکـــرد خـــود را توجیـــه 
ــه  ــی کـ ــار بهانه‌هایـ ــنگین، در کنـ ــار سـ ــن آمـ ــد. ایـ کننـ
ح شـــده، نشـــانه‌ای از فـــرار  توســـط بانک‌هـــا مطـــر
سیســـتماتیک نظـــام بانکـــی از مســـئولیت قانونـــی 
خـــود در قبـــال مســـکن اســـت؛ مســـئله‌ای کـــه امـــروز 
ح جهـــش تولیـــد  بـــه یکـــی از جدی‌تریـــن گره‌هـــای طـــر

مســـکن تبدیـــل شـــده اســـت.

 تکلیـــف قانونی، یا بازی با ارقام؟
ــوه مســـکن و  ــد انبـ ــه تولیـ ــور بـ ــاز کشـ ــه نیـ در حالـــی کـ
حمایـــت از اقشـــار متوســـط و کم‌درآمـــد در اولویـــت 
قـــرار دارد، عملکـــرد ضعیـــف نظـــام بانکـــی می‌توانـــد 
ـــا شکســـت مواجـــه ســـازد.  ح‌هـــای حمایتـــی را ب کل طر
فشـــارهای نظارتـــی مجلـــس، اقدامـــات قضایـــی و 
پیگیـــری رســـانه‌ها تنهـــا راه‌هایـــی اســـت کـــه می‌توانـــد 
نظـــام بانکـــی را وادار بـــه تمکیـــن بـــه قانـــون کنـــد. 

ــون روشـــن اســـت، قانـ
 آمـــار گویاســـت، امـــا آنچـــه هنـــوز غایـــب اســـت، 
اراده جمعـــی بانک‌هـــا بـــرای ایفـــای مســـئولیت 
اجتماعی‌شـــان در قبـــال مـــردم اســـت. متاســـفانه 
تکلیـــف بانک‌هـــا در حـــوزه جهـــش مســـکن، علی‌رغـــم 
آنکـــه بـــه قانـــون مصـــوب تبدیـــل شـــده امـــا بـــه درســـتی 
در دستور کار قرار نگرفته و میزان پرداختی بانک‌ها 
گاهان حوزه  در این حـــوزه بســـیار ناچیز بوده اســـت. آ
مســـکن می‌گوینـــد کـــه در صـــورت اجـــرای ایـــن قانون، 
منابـــع خوبـــی در حـــوزه مســـکن تزریـــق خواهـــد شـــد و 
پروژه‌هـــای مســـکن نیـــز در کشـــور رونـــق پیـــدا خواهـــد 
کـــرد. همچنیـــن بـــه عقیـــده فعـــالان بخـــش مســـکن 
کنـــون در بـــازه اجـــرای قانـــون  و بـــه موجـــب آنکـــه ا
قـــرار داریـــم، بایـــد نظـــارت جـــدی بـــر رونـــد فعالیـــت 
ـــز  ـــرد و بانـــک مرکـــزی نی بانک‌هـــا در دســـتورکار قرارگی
ــا بـــه  ــر بانک‌هـ گـ ــوارد را ارزیابـــی کنـــد و ا ــد ایـــن مـ بایـ
ـــم  ـــد، جرائ ـــل نکردن ـــه عم ـــن زمین ـــان در ای تعهدات‌ش
و کاهـــش قـــدرت تســـهیلات‌دهی را اعمـــال کنـــد. 

ــتن اســـت! ــتن توانسـ خواسـ

جدالِ بانک‌ها با جهش تولید مسکن
عضو کمیسیون عمران مجلس به »اصفهان زیبا« از عملکرد بانک‌ها در زمینه عمل به قانون »جهش تولید و تأمین مسکن« گفت

تبصره ۵ ماده ۴ 
قانون »جهش تولید 

و تأمین مسکن« 
مسکن می‌گوید 

هر کدام از بانک‌ها 
از تکلیفی که بانک 

مرکزی به آن‌ها 
اعلام کرده، باید 

تبعیت کنند. بر 
اساس این تبصره 
اگر بانکی کوتاهی 
یا قصور کند، باید 
جریمه‌ای معادل 

۲۰ درصد سهم 
تسهیلاتی که باید 
پرداخت می‌کرد را 
به عنوان جریمه 

پرداخت کند.

خروجی بررسی‌ها 
در کمیسیون 

عمران مجلس 
این بود که برای 

حدود ۱۷ بانک به 
واسطه قصوری 

که در اجرای 
قانون »جهش 
تولید و تأمین 

مسکن« داشتند، 
تشکیل پرونده 

داده شده است. 
در این میان تنها 

بانک کشاورزی یک 
هزار میلیارد تومان 

جریمه را پرداخت 
کرد و بقیه 

بانک‌ها به دیوان 
عدالت اداری 

شکایت کردند و 
مدعی بودند که 
کم‌کاری از سوی 

وزارت راه بوده 
است. اما نتایج 

بررسی کمیسیون 
می‌گوید که به 

زعم ما، بانک‌ها 
کوتاهی کردند.

الـــزام بانک‌هـــا بـــه تمکیـــن از قانـــون »جهـــش تولیـــد و تأمیـــن مســـکن« اســـتفاده کنـــد.«

 فقط ۵ تا ۷ درصد از قانون اجرا شده است
فرشـــید ایلاتـــی، کارشـــناس شناخته‌شـــده حـــوزه مســـکن نیـــز دیدگاهـــی صریـــح و 
ح  منتقدانـــه نســـبت بـــه عملکـــرد بانک‌هـــا دارد. او طـــی گفت‌وگویـــی رســـانه‌ای مطـــر
ــا موظفنـــد  کـــرد: »طبـــق مـــاده ۴ قانـــون »جهـــش تولیـــد و تأمیـــن مســـکن«، بانک‌هـ
گـــر  هـــر ســـاله ۲۰ درصـــد از منابعشـــان را بـــه بخـــش مســـکن اختصـــاص دهنـــد و ا
 بانک‌هـــا در ایـــن حـــوزه بـــه تکالیف‌شـــان عمـــل نکننـــد، ســـازمان امـــور مالیاتـــی کشـــور
ــز  ــکن واریـ ــی مسـ ــدوق ملـ ــه صنـ ــه بـ ــوان جریمـ ــه عنـ ــغ را بـ ــد از آن مبلـ ــد ۲۰ درصـ  بایـ
کنـــون حـــدود ۳ ســـال از تصویـــب ایـــن قانـــون می‌گـــذرد،  کنـــد.« ایلاتـــی اضافـــه کـــرد: »ا
امـــا بانک‌هـــا بـــه درســـتی بـــه تکالیـــف خـــود در ایـــن حـــوزه عمـــل نکرده‌انـــد. مطابـــق 
گزارش‌هـــای موجـــود، بانـــک مســـکن بـــه بخشـــی از ایـــن تکالیـــف عمـــل کـــرده امـــا بـــه 
ـــداده و همچنیـــن ۱۷ بانـــک خصوصـــی  ـــرار ن طـــور کامـــل ایـــن مهـــم را در دســـتور کار ق
نیـــز بـــه صـــورت کامـــل از اجـــرای ایـــن تکالیـــف ســـرپیچی کـــرده و اختصـــاص منابـــع 

را عملیاتـــی نکرده‌انـــد.«
 ایـــن کارشـــناس حـــوزه مســـکن تصریـــح کـــرد: »بنـــا بـــه گزارش‌هـــای رســـمی، از

مطابق ماده چهار قانون »جهش تولید و تأمین مسکن« )مصوب 
مردادماه 1400(، بانک‎ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی مکلف 
هستند، حداقل 20 درصد از تسهیلات پرداختی نظام بانکی در هر 
خ سود مصوب شورای پول و اعتبار به بخش مسکن  سال را با نر
اختصاص دهند، به صورتی که در سال اول اجرای قانون از حداقل 
سه میلیون و ششصد هزار میلیارد ریال )360 همت( تسهیلات 
برای واحدهای موضوع این قانون کمتر نباشد و برای سال‌های 
آینده نیز حداقل منابع تسهیلاتی مذکور با افزایش درصد صدرالذکر 

خ تورم سالانه افزایش یابد. مطابق با نر
براساس، تبصره یک ماه چهار قانون »جهش تولید و تأمین مسکن«؛ 
بانک‎های تخصصی به تشخیص بانک مرکزی، به غیر از بانک 
مسکن از شمول احکام این ماده مستثنی هستند؛ همچنین در 
تبصره دوم این ماده قانون آمده: تسهیلات فوق بر اساس نیاز 
ح‌ها و برنامه‌های اعــام شده وزارت راه و  سالانه مسکن در طر

شهرسازی پرداخت می‌شود.
براساس تبصره سوم این ماده قانون، تسهیلات مربوط به ساخت 
واحدهای این قانون پس از دوره مشارکت به فروش اقساطی تبدیل 
و تعهدات آن به خریدار منتقل می‌شود. مجموع دوران مشارکت 
و فروش اقساطی، بیست ساله است. در صورتی که افزایش طول 
دوره ساخت ناشی از قصور و کوتاهی سازنده باشد، سود دوران 
مشارکت مدت زمان افزایش یافته با تأیید وزارت راه و شهرسازی 

بر عهده سازنده می‌باشد.
مطابق تبصره چهار این ماده قانون، بانک‌ها و مؤسسات اعتباری 
در صورت پرداخت تسهیلات موضوع این ماده مجاز به انتشار 
اوراق رهنی موضوع مــاده )14( قانون ساماندهی و حمایت از 
تولید و عرضه مسکن در چارچوب مقررات بانک مرکزی و سازمان 
بورس و اوراق بهادار هستند. همچنین، در تبصره پنجم ماده 
چهار این قانون آمده است که سازمان امور مالیاتی کشور موظف 
است در صورت عدم رعایت موضوع این ماده، در قالب بودجه 
سنواتی، مالیاتی برابر با 20 درصد از تعهد انجام نشده را از بانک‌ها 
ــز و   و مؤسسات اعتباری، اخــذ و به خزانه داری کل کشور واری
100 درصد این مبلغ به حساب صندوق ملی مسکن واریز می‌شود. 
به بیان دیگر مطابق ماده 49 برنامه هفتم توسعه و طبق ماده 4 
 قانون »جهش تولید و تأمین مسکن«، بانک‌ها موظفند هرساله
 20 درصــد از منابع خــود را به بخش مسکن اختصاص دهند و 
چنانچه در این حوزه به تکالیف خود عمل نکنند، سازمان امور 
مالیاتی کشور می‌بایست 20 درصد از آن مبلغ را به عنوان جریمه 

کسر و به صندوق ملی مسکن واریز کند.

درباره یک ماده مهم
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حجت‌الاسلام منوچهر مهروی‌پور–"
عضو شورای اسلامی شهر اصفهان"–

رفع انحصار زمین راهکار 
حل بحران مسکن است

عضو شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره به 
لزوم پرهیز از نگاه شعاری به شعار سال گفت: 
گر انحصار زمین شکسته شود و مردم به زمین  ا
دسترسی رایگان داشته باشند، بخش اعظم 
مشکلات مسکن و متعاقب آن، مــوانــع تولید 
نیز برطرف خواهد شد. حجت‌الاسلام منوچهر 
مهروی‌پور در برنامه رادیویی »صــدای شهر« 
با اشاره به اهمیت تحقق شعار سال با عنوان 
»سرمایه‌گذاری بــرای تولید« و ضــرورت پرهیز 
از رویکرد شعاری و حرکت به‌سمت اقدام‌های 
عملی در این حوزه اظهار کرد: نگاه ما به شعار 
ســال نباید تنها شعاری باشد. همان‌گونه که 
کید  مقام معظم رهبری نیز بارها بر این مسئله تأ
فرموده‌اند، ما باید تا جایی که می‌توانیم این 
موضوع مهم را در جامعه به مرحله عمل برسانیم؛ 
به‌ویژه درزمینه سرمایه‌گذاری در تولید که یکی 
از ارکان اساسی رشد اقتصادی کشور محسوب 
می‌شود. او افزود: موضوع تولید، ابعاد مختلفی 
دارد و شامل مجموعه‌های متنوعی از اقشار 
جامعه از مــردم گرفته تا مسئولان می‌شود که 
باید همگی در خصوص موضوع سرمایه‌گذاری 
در تولید احساس مسئولیت و نقش‌آفرینی داشته 
کید  باشند. عضو شورای اسلامی شهر اصفهان تأ
ح است که شهرداری‌ها در  کرد: این پرسش مطر
این میان چه اقدام‌هایی می‌توانند انجام دهند، 
چه کارهایی انجام داده‌اند و چه وظایفی برعهده 
دارنــد؟ پاسخ به این پرسش، بحثی مفصل و 
چندوجهی را می‌طلبد. مهروی‌پور گفت: یکی از 
مهم‌ترین موضوع‌هایی که در سطح مجموعه‌های 
شهری همواره با آن روبه‌رو هستیم، مسئله تولید 
مسکن است و به‌طور طبیعی مردم زمانی که قصد 
ساخت‌وساز روی زمین دارند، به شهرداری‌ها 
مراجعه می‌کنند و چنانچه در فرایند ساخت‌وساز 
مسکن تسهیل ایجاد شود، ما درواقع گام مؤثری 
در راستای سرمایه‌گذاری برداشته‌ایم. او ادامه 
داد: این تولید مسکن می‌تواند در قالب تولید 
خرد، یعنی ساخت یک واحد مسکونی توسط 
یک خانواده باشد یا در قالب تولید کلان توسط 
مجموعه‌های ساخت‌وساز ازجمله انبوه‌سازان 
صورت گیرد که در هر دو حالت، شهرداری‌ها باید 
تسهیلگر این فرایند باشند. عضو شورای اسلامی 
شهر اصفهان با اشاره به اقدام‌های شهرداری 
اصفهان در راستای تشویق سرمایه‌گذاری در 
حوزه مسکن خاطرنشان کرد: یکی از نمونه‌های 
عملی این رویکرد، ارائه تخفیف‌هایی از سوی 
شهرداری اصفهان برای ساخت‌وساز در مناطق 
فرسوده و تاریخی شهر است که مصداق روشنی از 
تحقق سرمایه‌گذاری در تولید محسوب می‌شود. 
مهروی‌پور گفت: این‌گونه اقدام‌ها در طول سال 
در حوزه‌های مختلف ادامه دارد؛ اما باید به‌طور 
جدی به‌دنبال حل موضوع‌های زیرساختی‌تر 
کید بر ضرورت تأمین زمین برای  باشیم. او با تأ
ساخت مسکن افزود: یکی از ارکان اصلی تولید 
مسکن، زمین اســت؛ البته تأمین زمین صرفا 
وظیفه مجموعه‌های شهری نیست و وزارت راه و 
شهرسازی باید به‌صورت جدی به این حوزه ورود 
کید کرد:  کند. عضو شورای اسلامی شهر اصفهان تأ
گر انحصار زمین شکسته شود و زمین به‌صورت  ا
رایگان در اختیار مردم قرار گیرد، می‌توان گفت 
که تا ۷۰درصد مشکل مسکن در کشور رفع خواهد 
شد و در حوزه ساخت‌وساز نیز حمایت‌هایی از 

سوی شهرداری‌ها انجام می‌شود.
مهروی‌پور بیان کــرد: در بافت‌های تاریخی 
و فــرســوده، تخفیف‌هایی بــرای مــردم در نظر 
گرفته شده و در ایام خاص نیز با تصویب شورای 
شهر و پیشنهاد شهرداری، این تخفیف‌ها به 
شکل ویژه‌تری اعمال می‌شود. او اضافه کرد: 
بااین‌حال، باید ریشه‌ای‌ترین مسئله را که همان 
تأمین زمین است، حل کنیم تا بتوانیم از ابتدای 
فرایند، یعنی صدور پروانه، تا پایان ساخت، در 
کنار مردم باشیم و این مسئله در سطح ملی نیز 
ح‌شده و وظیفه نمایندگان مجلس شورای  مطر
اســامــی اســت کــه بــا دغدغه‌مندی مــوضــوع را 
کنون مقداری از زمان  پیگیری کنند؛ البته تا
گذشته و لازم است با دقت و سرعت بیشتری 
در خصوص حل این معضل اقدام شود. عضو 
شورای اسلامی شهر اصفهان با بیان اینکه حل 
مسئله زمین می‌تواند به‌طور بنیادین مشکل 
ناترازی مسکن در کشور را برطرف کند، تصریح 
کنون ما با کمبود حدود شش تا هفت  کرد: هم‌ا
میلیون واحد مسکونی در کشور روبه‌رو هستیم 
و همین مسئله موجب افزایش قیمت مسکن 
شــده اســت. مــهــروی‌پــور گفت: هــر زمــان کــه با 
انحصار و کمبود عرضه روبــه‌رو باشیم، به‌طور 
طبیعی قیمت‌ها بالا می‌رود و حتی دهک‌های 
بالای جامعه نیز امروز درگیر مشکلات جدی در 
گر موضوع  کید کرد: ا حوزه مسکن هستند. او تأ
زمین به‌درستی حل شود، بی‌تردید رونقی جدی 
که  در حــوزه تولید نیز اتفاق خواهد افتاد؛ چرا
ساخت مسکن، مشاغل و صنوف متعدد را به 
حرکت درمی‌آورد و عملا سرمایه‌گذاری در تولید 
تحقق می‌یابد و در این مسیر انبوه‌سازان و مردم 
به‌صورت مستقیم وارد عرصه شده و موجب به 

حرکت درآمدن چرخه تولید می‌شوند.

علی باقری–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۶ شهردار

سرمایه‌گذاری ۱۰میلیاردریالی 
 برای مناسب‌سازی 
 معابر بوستان‌های 

شریعتی و لاله اصفهان
مدیر منطقه۶ شهرداری اصفهان با اشاره به 
پروژه مناسب‌سازی معابر بوستان‌های شریعتی 
له بالغ‌بر ۱۰میلیارد ریال اعتبار گفت: انتظار  و لا
می‌رود پس از تکمیل پروژه، شاهد افزایش حضور 
پویای شهروندان در فضاهای عمومی و کاهش 
مشکلات تردد عابران باشیم.علی باقری اظهار 
کرد: در راستای ارتقای کیفیت زندگی شهری و 
بهبود دسترسی‌های پیاده، پروژه مناسب‌سازی 
معابر بوستان‌های شریعتی و لاله به پایان رسید.او 
افزود: این پروژه که با هدف افزایش ایمنی و آسایش 
عابران پیاده و معلولان طراحی‌شده، شامل تخریب 
پله‌ها و هم‌سطح‌سازی بستر پیاده‌رو، بتن‌ریزی 
و اجرای بلوک‌فرش در مسیر اصلی به مساحت 
۷۵۰ مترمربع و مسیرهای فرعی به مساحت ۲۵۰ 
مترمربع است.مدیر منطقه۶ شهرداری اصفهان 
تصریح کرد: به‌منظور تسهیل تردد افراد کم‌توان و 
خانواده‌ها، پله‌های موجود در مسیرهای اصلی 
و فرعی حذف و در مجموع هزار مترمربع از معابر 
به‌صورت شیب‌دار و بدون مانع بازسازی شده 
است.باقری با اشاره به جزئیات فنی و زمان‌بندی 
پروژه گفت: بتن‌ریزی و بلوک‌فرش مسیر اصلی 
این خیابان با ۷۵۰ مترمربع، بهسازی مسیرهای 
فرعی با ۲۵۰ مترمربع و حذف پله و ایجاد رمپ کل 
مسیرها جمعا هزار مترمربع اجرا شد.او خاطرنشان 
کرد: این پروژه که بخشی از برنامه‌های جامع 
شهرداری اصفهان برای تبدیل شهر به محیطی 
انسان‌محور است، با نظارت کارشناسان عمران 
کیفیت در حال  شهری و استفاده از مصالح با

پیشرفت است.

محمدرضا طبیبی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۲ شهردار

​​​​​​رسیدگی و بررسی ۱۵ پرونده 
در کمیته نظارتی منطقه۲ 

اصفهان

مدیر منطقه۲ شهرداری اصفهان با اشاره به برگزاری 
جلسه‌های کمیته نظارتی شورای اسلامی شهر 
اصفهان در این منطقه گفت: این جلسه با حضور 
اعضای شورای اسلامی شهر برگزار و به ۱۵ مورد از 
ح‌شده شهروندان رسیدگی شد. پرونده‌های مطر
محمدرضا طبیبی اظهار کرد: جلسه این ماه با 
حضور عباس حاج‌رسولی‌ها، مصطفی نباتی‌نژاد 
و حجت‌الاسلام منوچهر مهروی‌پور از اعضای 
شورای اسلامی شهر اصفهان برگزار و به ۱۵ مورد از 
ح شده شهروندان رسیدگی شد. پرونده‌های مطر
او افزود: در مدیریت منطقه ۲ شهرداری اصفهان 
بنا داریم در حد امکان پرونده‌ها با طی روال عادی 
و رعایت سرعت و دقت در منطقه رسیدگی شود و 
نیاز به ارجاع این موارد به کمیته نظارتی نباشد که 
با تلاش همکاران در منطقه روند ارجاع پرونده‌ها 
به کمیته نظارتی کاهش یافته و رضایت شهروندان 
منطقه را به همراه داشته است. طبیبی یادآور شد: 
جلسه‌های کمیته نظارتی شورای اسلامی شهر 
اصفهان به‌صورت مستمر در مناطق پانزده‌گانه 
شهرداری این کلان‌شهر برگزار می‌شود و در آ‌ن‌ها 
پرونده‌هایی که نیاز به دستور مقام‌های بالاتر در 
مدیریت شهری دارند، بررسی ‌شده و دستورهای 
لازم برای اقدام بر اساس ضوابط و قوانین موجود 
برای آن‌ها صادر می‌شود. گفتنی است؛در پایان 
جلسه مصطفی نباتی نژاد به‌همراه مدیر منطقه 
از فضای سبز شهرک پرتو )بختیاردشت( واقع در 

بزرگراه سردار زاهدی بازدید کرد.

تجلیل از شهردار منطقه‌یک 
اصفهان به‌عنوان خادم 

میراث‌فرهنگی
ــوزه چهلستون و در جمع پیش‌کسوتان  در م
و مــعــمــاران مــیــراثــبــان، از شــهــردار منطقه‌یک 
اصفهان به‌عنوان مدیری پیشرو در پاسداری از 
میراث تاریخی این شهر کهن، تقدیر شد. آیین 
بزرگداشت هفته میراث‌فرهنگی و مراسم تجلیل از 
خادمان میراث‌فرهنگی استان اصفهان با حضور 
استاندار اصفهان، پیش‌کسوتان، فرهیختگان، 
معماران، مرمتگران، حافظان، فعالان رسانه‌ای 
و علاقه‌مندان به حوزه میراث‌فرهنگی در محل 
مـــوزه چهلستون بــرگــزار شــد. در ایــن آیــیــن، از 
علی رضــی‌زاده، شهردار منطقه‌یک شهرداری 
اصفهان، به عنوان یکی از چهره‌های شاخص 
در صیانت از بافت تاریخی و انجام اقدام‌های 
شایسته درزمینه حفاظت از آثار تاریخی و فرهنگی 
این منطقه تجلیل به‌عمل آمد. رضی‌زاده طی 
ح‌های  ســال‌هــای اخیر با تدوین و اجــرای طر
حمایتی، حفاظت فیزیکی و اجتماعی از بافت‌های 
تاریخی، سامان‌دهی محورهای فرهنگی‌تاریخی 
و مشارکت فعال در مرمت و احــیــای بناهای 
واجـــدارزش تاریخی در محدوده منطقه‌یک، 
نقش مؤثری در ارتقای جایگاه میراث‌فرهنگی 
اصفهان ایفا کرده است. گفتنی است؛ منطقه یک 
شهرداری اصفهان که بخش عمده‌ای از بافت 
تاریخی شهر را در خود جای داده، به واسطه 
ویژگی‌های منحصربه‌فرد تاریخی، معماری و 
فرهنگی، یکی از حساس‌ترین و راهبردی‌ترین 
مناطق شهر در حوزه مدیریت میراث‌فرهنگی 
به‌شمار می‌رود. اقدام‌های مؤثر شهرداری این 
منطقه در راستای حفاظت از ارزش‌های ملموس 
و ناملموس فرهنگی، ازجمله ثبت و حفاظت از 
خانه‌های تاریخی، بهسازی معابر سنتی و مشارکت 
ح‌های احیای  با سازمان میراث‌فرهنگی در طر
شهری، موردتحسین کارشناسان و فعالان این 

حوزه قرار گرفته است.
در ایــن مــراســم همچنین از پیش‌کسوتان و 
فرهیختگان مــیــراث‌فــرهــنــگــی، مــرمــتــگــران، 
معماران، حافظان فرهنگ و فعالان رسانه‌ای 
حوزه میراث‌فرهنگی استان اصفهان به پاس 
تــاش‌هــای ارزنـــده آنــان در عرصه نگهداری، 

معرفی و صیانت از مواریث فرهنگی و تاریخی
 تجلیل شد.

امیرعباس رحمتی–"
ی "– مدیرعامل سازمان عمران شهردار

اصفهان

تولید شبانه‌روزی بتن و آسفالت 
در اصفهان برای تسریع در 

اجرای پروژه‌های عمرانی

مدیرعامل سازمان عمران شهرداری اصفهان 
با اشاره به فعالیت شبانه‌روزی مجموعه تولید 
صفه گفت: تولید مستمر بتن و آسفالت در این 
مجتمع، موجب تسریع در اجرای پروژه‌های 

عمرانی شهر شده است.
امیرعباس رحمتی با اشــاره به نقش کلیدی 
مجتمع تولید صفه در پیشبرد پــروژه‌هــای 
، تولید  عمرانی شهر اظهار کرد: در حال حاضر
بتن و آسفالت موردنیاز پــروژه‌هــای عمرانی 
شهرداری اصفهان، به‌صورت کامل در داخل 
مجموعه سازمان و از طریق مجتمع تولید صفه 
انجام می‌شود و تنها وابستگی ما به تأمین مواد 
اولیه‌ای همچون سیمان و قیر محدود می‌شود.
او افزود: سایر فرایندهای مرتبط با تولید مصالح 
ازجمله تهیه سنگ‌دانه‌ها، ترکیب مصالح، 
آمــاده‌ســازی و قالب‌گیری انــواع محصولات 
بتنی نیز به‌صورت کامل در همین مجتمع 

انجام می‌شود.
مدیرعامل سازمان عمران شهرداری اصفهان 
کید کــرد: تمام قطعات مــوردنــیــاز ازجمله  تأ
قطعات بتنی، بلوک‌فرش‌ها، نیوجرسی‌های 
کننده مسیرها و تمام جداول مورداستفاده  جدا
توسط سازمان عمران در سطح شهر به‌وسیله 

این مجتمع تأمین می‌شود.
کید بر اهمیت این اقدام‌ها ادامه داد:  او با تأ
مهم‌ترین دســتــاوردی که از فعالیت مستمر 
در ســازمــان عــمــران شــهــرداری حاصل‌شده، 
جلوگیری از کندشدن روند اجرای پروژه‌هاست؛ 
که تمام فعالیت‌های اجرایی، تولیدی و  چرا
پشتیبانی در قالب یک شبکه سازمان‌یافته، 
به‌صورت ۲۴ساعته و در همه روزهای سال، 
حتی در ایام تعطیل ادامه دارد؛ به‌جز چند روز 
معدود در سال که بنا به دلایلی نظیر الزام‌های 
قانونی تعطیلی کلیه کارگاه‌های ساختمانی، 
وقفه‌ای در فعالیت‌ها ایجاد می‌شود، در باقی 
ایام سال تمام عملیات عمرانی در حال اجرا 

و تولید هستند.
مدیرعامل سازمان عمران شهرداری اصفهان 
خاطرنشان کرد: کارکنان مجتمع تولید صفه 
به‌صورت شبانه‌روزی در حال فعالیت هستند 
و مسئولیت تولید مصالح و تأمین نیازهای 
پروژه‌های مختلف عمرانی شهر را برعهده دارند.
ــدود ۱۰۰  ، حـ رحــمــتــی گــفــت: در حـــال حــاضــر
نــفــر از کــارکــنــان ســازمــان عــمــران شــهــرداری 
شامل کارشناسان، متخصصان، اپراتورهای 
لات، رانندگان و کارگران در مجتمع  ماشین‌آ
تولید صفه به‌طور مستقیم مشغول فعالیت 
هستند؛ همچنین حـــدود ۳۴۰ نفر دیــگــر از 
نیروهای پیمانکاران نیز به‌صورت مستمر با 

این مجموعه همکاری دارند.
او بــا اشـــاره بــه نقش مهم کنترل کیفیت در 
فرایندهای تولید اظهار کرد: در مجتمع تولید 
صفه یک واحد کنترل کیفیت مستقر داریم که 
به‌صورت دائم و شبانه‌روزی، از تمام محصولات 
ج‌شده از خطوط تولید نمونه‌گیری می‌کنند  خار
و آزمایش انجام می‌دهند و این واحد بر اساس 
ضوابط و استانداردهای تعیین‌شده، تمام 
فرایندها را کنترل می‌کند؛ بر همین اساس، 
بیش از ۹۵درصد محصولات تولیدی مجتمع 
موفق به دریافت گواهینامه‌های استاندارد 

شده است.
مدیرعامل سازمان عمران شهرداری اصفهان 
کید کرد: این گواهینامه‌ها چه از نوع تشویقی  تأ
و چه اجباری، به همت سازمان عمران و با نگاه 
ویژه‌ای که به کیفیت در پروژه‌ها داشته‌ایم، 

دریافت شده است.
رحــمــتــی بــا اشـــاره بــه جــایــگــاه اصــفــهــان بین 
سایر کلان‌شهرهای کشور گفت: این سطح 
از هماهنگی و بهره‌مندی از مجتمع تولید 
مصالح تنها در معدود کلان‌شهرهای ایران و 
جهان قابل‌مشاهده است و تعداد شهرهایی 
که توانسته‌اند چنین ساختار منسجم، فعال و 
متمرکزی را برای تولید و پشتیبانی پروژه‌های 
ــدک و  ــازی کــنــنــد، بــســیــار انـ ــاده‌س ــی شــهــری پ

انگشت‌شمار است.
مدیرعامل سازمان عمران شهرداری اصفهان 
 ، ــه داد: در بــســیــاری از شــهــرهــای دیگر ادامـ
نبود چرخه تولید داخلی، موجب وابستگی 
به بازار و شرایط متغیر اقتصادی، تعطیلات 
رســمــی و نــوســان‌هــای هفتگی مــی‌شــود که 
ــا را بــه‌هــمــراه ــروژه‌هـ ــت تــأخــیــر در پـ ــای ــه  درن

 دارد.
کید کــرد: اعتقاد راسخی که در سازمان  او تأ
عمران شــهــرداری اصفهان وجــود دارد، این 
است که هر روز تأخیر در تحویل پروژه‌های 
شهری، به ضرر چرخه اقتصادی شهر است و 
اثرات منفی زیادی در پی دارد و هر روز تسریع 
در اتمام و تحویل یک پروژه، به‌معنای یک 
روز زودتررسیدن شهروندان به رضایتمندی، 
بهبود کیفیت زندگی شهری و ارتقای بهره‌وری 
منابع است و ما با همین رویکرد و باور در مسیر 

توسعه شهر گام برمی‌داریم.

ویراستار / عذرا دیانی

احمدرضا کیانی–"
مدیر بحران و پدافند غیرعامل شهرداری "–

اصفهان

مرکز راهبردی مدیریت بحران 
اصفهان کانون مقابله با 
بحران‌های شهری است

مدیـــر بحـــران و پدافنـــد غیرعامـــل شـــهرداری 
اصفهان گفت: در دوره ششم مدیریت‌شهری 
اصفهـــان شـــاهد افتتـــاح رســـمی مرکـــز راهبـــردی 
مدیریت بحران و پدافند غیرعامل شـــهرداری 
هســـتیم کـــه نقـــش بســـزایی در ارتقـــای 
ایمنـــی، آمادگـــی مقابلـــه بـــا بحران‌هـــا و 
ــراری  ــرایط اضطـ ــانی در شـ ــود خدمات‌رسـ بهبـ

خواهـــد داشـــت.
احمدرضـــا کیانـــی اظهـــار کـــرد: ســـاختمان 
مرکـــز مدیریـــت بحـــران و پدافنـــد غیرعامـــل 
شـــهرداری اصفهـــان، به‌همـــراه مرکـــز کنتـــرل 
عملیـــات اداره‌کل هماهنگـــی و نظـــارت 
 بـــر خدمـــات شـــهری شـــهرداری اصفهـــان

 افتتاح شد.
او افـــزود: ایـــن پـــروژه کـــه فراینـــد احـــداث و 
بهره‌بـــرداری آن نزدیـــک به ســـه ســـال بـــه طول 
انجامیـــد، در دوره جـــاری مدیریت‌شـــهری 
بـــا حضـــور مســـئولان شـــهری و فعـــالان حـــوزه 

خدمـــات اضطـــراری افتتـــاح شـــد.
مدیـــر بحـــران و پدافنـــد غیرعامـــل شـــهرداری 
اصفهـــان بـــا اشـــاره بـــه رونـــد شـــکل‌گیری ایـــن 
گرچـــه اجـــرای پـــروژه مرکـــز  کیـــد کـــرد: ا پـــروژه تأ
مدیریـــت بحـــران از حـــدود ســـه ســـال پیـــش 
آغـــاز شـــده اســـت، فراینـــد اولیـــه جانمایـــی، 
 مطالعـــات مقدماتـــی و تصویـــب آن بـــه ۱۳۹۵ 

بازمی‌گردد.
کیـــد بـــر اهمیـــت هماهنگی‌هـــای  او بـــا تأ
بین‌بخشـــی در ســـطح شـــهرداری اصفهـــان و 
تعامـــل ســـازنده با دســـتگاه‌های برون‌ســـازمانی 
ادامـــه داد: یکـــی از نقـــاط قـــوت ایـــن پـــروژه، 
ایجـــاد بســـتر مناســـب بـــرای همـــکاری و تبـــادل 
اطلاعات میان بخش‌های مختلف شهرداری 
ج از شـــهرداری  و نهادهـــای مرتبـــط در خـــار

 است.
مدیـــر بحـــران و پدافنـــد غیرعامـــل شـــهرداری 
اصفهـــان خاطرنشـــان کـــرد: ایـــن هماهنگـــی 
ســـاختاری و عملکـــردی می‌توانـــد نقـــش بســـیار 
کنـــش بـــه شـــرایط  مؤثـــری در کاهـــش زمـــان وا

اضطـــراری، حـــوادث پیش‌بینی‌نشـــده و 
بحران‌هـــای شـــهری ایفـــا کنـــد؛ همچنیـــن 
ــای  ــرعت‌عمل در تصمیم‌گیری‌هـ افزایـــش سـ
مدیریتـــی و اقدام‌هـــای عملیاتـــی از دیگـــر 
دســـتاوردهای کلیـــدی ایـــن مرکـــز به‌شـــمار 

مـــی‌رود.
کیانـــی بـــا اشـــاره بـــه شـــیوه عملکـــرد مرکـــز 
مدیریـــت بحـــران شـــهرداری اصفهـــان تصریـــح 
کـــرد: ایـــن مرکـــز به‌گونـــه‌ای طراحـــی و تجهیـــز 
شـــده اســـت کـــه در زمـــان دریافـــت پیام‌هـــای 
اضطـــراری از طریـــق ســـامانه‌های ۱۳۷ و ۱۲۵، 
ـــال  ـــت و انتق ـــز دریاف ـــه مرک ـــا ب ـــه پیام‌ه بلافاصل

پیـــام منتقـــل می‌شـــود.
او افـــزود: در ایـــن مرحلـــه، مرکـــز فرماندهـــی 
عملیـــات اضطـــراری وارد عمـــل شـــده و 
نیروهـــای بخش‌هـــای مختلـــف ازجملـــه 
ترافیـــک، آتش‌نشـــانی و خدمـــات شـــهری، 
بـــا هماهنگـــی کامـــل، در لحظـــه بـــه تبـــادل 
اطلاعات می‌پردازنـــد و تصمیم‌های مدیریتی 
لازم بـــرای رویارویـــی بـــا بحـــران یـــا حادثـــه 

اتخـــاذ می‌شـــود.
مدیـــر بحـــران و پدافنـــد غیرعامـــل شـــهرداری 
ــا ایـــن  ــاط شـــهروندان بـ ــاره ارتبـ ــان دربـ اصفهـ
گرچـــه ارتبـــاط مســـتقیم مـــردم  مرکـــز گفـــت: ا
بـــا ایـــن مرکـــز محـــدود اســـت، بـــا اســـتفاده از 
ســـازوکارهای ارتباطـــی از طریق ســـامانه ۱۳۷ و 
تعامل‌هـــای سیســـتمی بـــا ســـامانه ۱۲۵، امـــکان 
دریافـــت پیام‌هـــا، پـــردازش اطلاعـــات و اجرای 
هماهنگی‌هـــای ضـــروری در بســـتر همیـــن مرکز 
ـــای لازم در  ـــام اقدام‌ه ـــت و تم ـــده اس ـــم ش فراه
راستای پاســـخ‌گویی به بحران و تأمین ایمنی 

و آســـایش شـــهروندان بـــه انجـــام می‌رســـد.
کیانـــی افتتـــاح ایـــن مرکـــز را گام مهمـــی در 
ــهر  ــن، شـ ــان مـ ــعار »اصفهـ ــق شـ ــتای تحقـ راسـ
زندگـــی« دانســـت و اضافـــه کـــرد: پیگیـــری 
موضـــوع احـــداث ســـاختمان مرکـــز مدیریـــت 
بحـــران و پدافنـــد غیرعامـــل از ســـال‌های 
گذشـــته در دســـتورکار قـــرار داشـــت؛ امـــا در 
ایـــن دوره مدیریت‌شـــهری، بـــا عـــزم جـــدی 
 و تـــاش پیوســـته، ایـــن پـــروژه بـــه ســـرانجام

 رسید.
مدیـــر بحـــران و پدافنـــد غیرعامـــل شـــهرداری 
اصفهـــان ادامـــه داد: هـــدف مـــا از افتتـــاح ایـــن 
، ارتقای ســـطح آمادگی و ایمنی در ســـطح  مرکز
، افزایـــش رفـــاه عمومـــی و ایجـــاد بســـتری  شـــهر

ـــرای زندگـــی شـــهروندان اســـت. ایمـــن ب
او ابـــراز امیـــدواری کـــرد: افتتـــاح ایـــن مرکـــز 
موردرضایـــت خداونـــد قـــرار گیـــرد و بتوانـــد در 
تحقـــق اهـــداف کلان حـــوزه مدیریـــت بحـــران 
و ایمن‌ســـازی فضـــای شـــهری، نقشـــی مؤثـــر و 

ــد. ــا کنـ ــدگار ایفـ مانـ

پیگیری جدی تأمین مالی 
و تسریع اجرای خط دو 

قطارشهری اصفهان
نماینده مــردم اصفهان در مجلس شــورای 
اسلامی گفت: تلاش خواهیم کرد مطابق وظیفه 
و ظرفیت خود، برای رفع مشکلات فاینانس 
خط دو متروی اصفهان پیگیری‌های لازم را 
انجام دهیم تا این پروژه بزرگ شهری هرچه 

سریع‌تر به نتیجه برسد.
ح‌شده  مهدی طغیانی با اشاره به موارد مطر
در جلسه هیئت‌مدیره سازمان قطارشهری 
شهرداری اصفهان با توجه به اهمیت خط دو 
متروی اصفهان اظهار کرد: جلسه هیئت‌مدیره 
قطارشهری با هدف هم‌اندیشی و رفع موانع این 
پروژه بسیار مهم برگزار شد. خط دو، شمال‌شرق 
اصفهان را به غرب شهر متصل می‌کند و نقش 
مهمی در کاهش ترافیک و ارتقای حمل‌ونقل 

عمومی ایفا خواهد کرد.
گــرچــه در بــخــش عــمــرانــی پـــروژه  ــزود: ا ــ او اف
پیشرفت‌های خوبی داشته‌ایم، اصلی‌ترین 
چالش فعلی، تأمین تجهیزات و امکاناتی 
گـــن، سیگنالینگ، ارتــبــاطــات و  همچون وا
برق است که با قرارداد فاینانس با هلدینگ 
مپنا تا حدی برای آن چاره‌اندیشی شده که 
بااین‌حال، اجرای این بسته تأمین تجهیزات 
با مشکلات مالی و اداری روبه‌روست و رفع این 

موانع پیگیری جدی می‌طلبد.
نماینده مــردم اصفهان در مجلس شــورای 
کید بر محدودیت منابع مالی در  اسلامی با تأ
کشور گفت: امــروز یکی از مهم‌ترین مسائل 
ــرای پــروژه‌هــای  ، تأمین منابع مالی ب کــشــور

زیربنایی است.
او خاطرنشان کرد: همکاری نیروهای استانی، 
مدیریت‌شهری و همراهی نمایندگان محترم 
مجلس بسیار راهگشا خواهد بود و امیدواریم با 
استمرار جلسه‌های کارشناسی، تسریع در تشکیل 
کنسرسیوم بانکی و پیگیری تعهدهای اداری، 
مسیر اجرای این پروژه هموار شود و شاهد آثار 
مثبت آن در بهبود حمل‌ونقل و کاهش آلودگی 

هوای اصفهان باشیم.

ضرورت تسر�یع در فاینانس خط دو 
متروی اصفهان

عضو هیئت‌مدیره سازمان حمل‌ونقل ریلی 

شهرداری اصفهان گفت: در جلسه هیئت‌مدیره 
این سازمان مقرر شد موضوع فاینانس خط 
دو متروی این کلان‌شهر به‌عنوان مهم‌ترین 
اولویت در نشست آینده نمایندگان مجلس، 
شهرداری و استانداری که هفته آینده برگزار 
ح و کمیته‌ای بــرای پیگیری  می‌شود، مطر

مستمر امور تشکیل شود.
جــواد شعرباف اظــهــار کــرد: در ایــن نشست 
مشکلات مربوط به فاینانس خط دو قطار 
متروی اصفهان و مراحل پیش‌رو موردبررسی 
قرار گرفت که تحقق این مهم، نیازمند حمایت 
نیروهای ملی و استانی اثرگذار ازجمله استاندار، 
، شــهــردار اصفهان، دکتر  معاونان اســتــانــدار

طغیانی و دیگر نمایندگان مجلس است.
او افزود: مهدی طغیانی، نماینده مردم اصفهان 
در مجلس شورای اسلامی، با حضور در جلسه 
هیئت‌مدیره قطارشهری بر اهمیت و عمق 
کید کرد و راهکارهایی برای تسریع  مسئله تأ
گر فاینانس خط دو در  در روند کار ارائه داد که ا
سال جاری محقق نشود، ممکن است فرصت را 
برای همیشه از دست بدهیم؛ زیرا تا پایان دی 

فرصت محدودی باقی مانده است.
عضو هیئت‌مدیره سازمان حمل‌ونقل ریلی 
شهرداری اصفهان با اشــاره به لزوم تشکیل 
کنسرسیومی از بانک‌ها به‌عنوان بانک عامل 
کید کرد: طبق ماده ۶۲ باید تعهدهایی از  تأ
سوی سازمان برنامه و بودجه به بانک مرکزی 
سپرده و ۱۵درصــد از مبلغ قــرارداد نیز توسط 
کارفرما به‌عنوان پیش‌پرداخت تأمین شود 
که هرکدام از این مراحل، پیگیری نیروهای 
تأثیرگذار را در سطوح ملی و استانی می‌طلبد.
او تصریح کــرد: امیدواریم با همکاری همه 
که  مسئولان، شاهد نتایج مثبت باشیم؛ چرا
فاینانس این پروژه برای شهر اصفهان و استان 
ــژه‌ای بــرخــوردار اســت و نقش  از اهمیت ویـ
بسزایی در کاهش آلودگی هوا و صرفه‌جویی 

در مصرف سوخت ایفا خواهد کرد.

بررسی راهکارهای تأمین مالی 
خط دو متروی اصفهان با حضور 

نماینده مردم در مجلس
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان 
با اشاره به بررسی راهکارهای تأمین مالی خط 
دو متروی اصفهان با حضور نماینده مردم در 
مجلس گفت: اراده‌ای کلان در سطح استان 
می‌تواند اجرای این قرارداد را تسهیل کند و 

همراهی نمایندگان بسیار مؤثر است.
ــاره بــه بـــرگـــزاری جلسه  ــا اشــ کــت ب سعید ســا
هیئت‌مدیره سازمان قطارشهری شهرداری 
اصفهان که با حضور مهدی طغیانی، نماینده 
مردم اصفهان در مجلس دوازدهم و نایب‌رئیس 

کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
در محل سازمان حمل‌ونقل ریلی شهرداری 
اصفهان برگزار شد، اظهار کرد: هدف از این 
نشست، بررسی موضوع‌ها و راهکارهای تأمین 

مالی این ابرپروژه بود.
او افزود: یکی از محورهای مهم این جلسه، 
بررسی فرایند تنفیذ قرارداد تجهیزات و ناوگان 
خط دو متروی اصفهان بود و خدمات طراحی، 
تأمین تجهیزات و قطعات یدکی، آموزش، حمل 
و نصب و راه‌انــدازی تجهیزات و ناوگان این 
خط به‌همراه تأمین مالی، مباحث تخصصی 
متعددی را شامل می‌شود که ازجمله آن‌ها 
مــی‌تــوان به بــرق، سیگنالینگ، مخابرات، 
اسکادا، دپو، پله‌برقی، آسانسور و خرید ۴۲ رام 
گنه اشاره کرد که همه این موارد  قطار پنج‌وا

مستلزم توجه و پیگیری ویژه است.
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان با 
اشاره به نقش اثربخش معاونت مالی‌اقتصادی 
در تحقق فرایند این قــرارداد مهم افــزود: در 
این جلسه، گزارشی از روند تأمین مالی پروژه 
ارائه و مقرر شد کمیته‌ای ویژه برای پیگیری 
کره تشکیل شود و هر دو هفته گزارش  و مذا
اقدام‌های خود را با حضور دکتر طغیانی ارائه 
کند؛ همچنین ظرفیت‌های فرااستانی نیز از 
طریق نمایندگان مــردم اصفهان پیگیری 

خواهد شد.
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان 
ادامه داد: یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های کنونی 
گن‌ها برای ارائه خدمات بهینه  مترو، تأمین وا
است و قراردادها و وظایف تعیین‌شده برای 
تحویل واگن‌ها به دقت موردبررسی قرار گرفت.
کت اضافه کــرد: اجــرای ایــن پــروژه نقش  سا
بسزایی در بهبود خدمات حمل‌ونقلی کلان‌شهر 
اصــفــهــان دارد. بــرآوردهــا نــشــان مــی‌دهــد با 
ــدازی خــط دو، در هــر ســاعــت بیش از  ــ راه‌انـ
لاینده‌های هوا کاهش  ۱۰هزار کیلوگرم انواع آ
می‌یابد، بیش از هـــزارو200 ساعت تأخیر در 
شبکه حمل‌ونقل عمومی کاسته می‌شود و 
۳۸هزار کیلومتر از مسافت پیموده‌شده توسط 
خودروهای شخصی کم خواهد شد؛ همچنین 
پیش‌بینی می‌شود این خط روزانــه بیش از 

۲۱۲هزار نفر را جابه‌جا کند.
او با اشاره به بحث عاملیت مالی کنسرسیوم 
ــرای اجـــرای ایــن پـــروژه گفت: مقرر  بانکی ب
ــد پــیــگــیــری‌هــای چــنــدجــانــبــه بـــرای عقد  ش
 قراردادهای مالی با بانک‌های تجاری صورت

گیرد.
کت ابراز امیدواری کرد: برگزاری این جلسه و  سا
تداوم تلاش‌های کارشناسی، روند اجرای پروژه 
را شتاب ببخشد و گام بلندی بــرای توسعه 

حمل‌ونقل شهری اصفهان باشد.
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وزیر کار گفت: دستورالعمل اجرایی طرح تسهیل در پرداخت 
تسهیلات خرد با حذف مراجعه حضوری در مراحل نهایی 
است و به زودی ابلاغ خواهد شد تا تسهیلات با حداقل 
مزاحمت برای مردم و بانک‌ها پرداخت شود.به گزارش 
مهر، احمد میدری در نشست »برنامه ملی تقویت کسب 
و کار و معیشت مرزنشینان« با تبریک سوم خرداد سالروز 
آزادسازی خرمشهر، این شهر را نمونه‌ای تاریخی از توسعه 
در مناطق مرزی دانست و گفت: خرمشهر زمانی یکی از 
توسعه‌یافته‌ترین شهرهای کشور بود و این نشان می‌دهد 

که مرزی بودن، مانعی برای توسعه یافتگی نیست.
وی با اشاره به ظرفیت‌های اقتصادی مناطق مرزی، 
گرچه در ۱۰۰ سال گذشته این ظرفیت‌ها به  تصریح کرد: ا

دلایل مختلف مغفول مانده‌اند، اما اکنون باید با اراده‌ای 
جدی‌تر مسیر تغییر را آغاز کنیم. برای این کار، نیازمند 

مشارکت فعال نهادهای محلی و مردم بومی هستیم.
وزیــر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی به مدیران مرتبط با 
اشتغال در شهرهای مرزنشین که به صورت وبیناری در 
کید کرد: همکاری شما در معرفی  نشست شرکت داشتند، تأ
دقیق فرصت‌های محلی، انتقال خواسته‌ها و پیگیری 
مطالبات می‌تواند زمینه‌ساز بهبود شرایط برای شهرهای 

مرزی کشور باشد.
وی افــزود: این نشست را نقطه آغاز ارتباط مستقیم با 
شهرهای مرزی می‌دانیم و از همه فعالان محلی می‌خواهیم 
پیشنهادهای خــود را در قالب‌هایی که تعیین شده، 

ارائه کنند.میدری با اشاره به رویکرد دولت چهاردهم 
و رئیس‌جمهور در تمرکززدایی و سپردن اختیارات به 
مدیران محلی، اظهار کرد: رئیس جمهور پزشکیان شعار 
گذاری اختیار به استان‌ها  تمرکززدایی، رفع تبعیض و وا
را سرلوحه برنامه‌های خود قرار داده‌است. این رویکرد 
می‌تواند مقدمه‌ای برای تحولات جدی در وضعیت مناطق 

مرزی کشور باشد.وی با اشاره به حضور مجازی 
معاون امور توسعه روستایی و مناطق محروم 
رئیس جمهور در نشست ادامــه داد: ما پیگیر 
پیشنهادهای ارائه شده خواهیم بود تا با همراهی 
یکدیگر، بتوانیم تغییراتی ملموس در راستای 

سیاست‌های کلان نظام و دولت ایجاد کنیم.

حذف مراجعه حضوری برای وام‌های خرد

کوتاه از اقتصاد

هوش مصنوعی به کمک 
مصرف بهینه انرژی می‌آید

رئیس ســازمــان فناوری 
اطلاعات با اشاره به تاکید 
مقام معظم رهــبــری بر 
مدیریت مصرف برای 
رفع ناترازی انرژی گفت: 
بر اساس پیش بینی‌های 
اعلام شده تنها با 5 درصد 
صرفه‌جویی در مصرف انرژی می‌توان پیک مصرف را 
کنترل کرد. در همین راستا، وزارت ارتباطات برنامه‌ای 
کید بــر هوشمند ســـازی و اســتــفــاده از  شــش‌گــانــه بــا تا
سامانه‌های نوین تدوین کرده و همکاری با ایدرو در 
حوزه فناوری‌های نو و نوسازی صنایع نقش موثری در 
تحقق این برنامه دارد.  محسن صدر با اشاره به نقش 
کلیدی ایدرو در حل ناترازی انرژی خاطرنشان کرد: با 
استقرار سامانه‌های مدیریت انــرژی EMS در صنایع 
مختلف می‌توان مصرف انــرژی را بین 10 تا 15 درصد 
کاهش داد؛ این میزان صرفه‌جویی، علاوه بر تأثیر در 
کاهش و رفع ناترازی، بهره‌وری شرکت‌ها را نیز افزایش 
کید  می‌دهد.رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران با تأ
بر توجیه اقتصادی اجرای EMS در صنایع اظهار داشت: 
با احتساب قیمت یارانه‌ای انــرژی، هزینه نصب این 
سامانه‌ها ظرف 6 ماه بازمی‌گردد و در صورت محاسبه 
خ غیر یارانه‌ای، این بازگشت سرمایه حتی به 3 ماه  نر
کاهش می‌یابد.وی با اشاره به فراخوان سازمان برای 
شناسایی شرکتهای فعال در حوزه هوشمندسازی انرژی 
گفت: این اقدام می‌تواند به ارتقای سهم اقتصاد دیجیتال 
وتوسعه کسب و کارهای حوزه فناوری اطلاعات در کشور 
کمک کند. همکاری مشترک با ایدرو با توجه به جایگاه 
این سازمان در صنعت کشور همچنین در زمینه‌هایی 
چون زیرساخت‌های پردازشی و هوش مصنوعی، می‌تواند 
بسیار مؤثر باشد.وی در ادامه به دستاوردهای سازمان 
در حوزه دولت الکترونیک اشاره کرد و گفت: بزودی از 
طریق پنجره واحد دولت هوشمند و اپلیکیشنی که در 
این زمینه معرفی خواهد شد، امکان حذف مدارک فیزیکی 
در مراجعات به دستگاه‌های اجرایی فراهم خواهد 
شد.معاون وزیر ارتباطات با اشاره به ظرفیت‌های مشترک 
همکاری با ایدرو افزود: یکی از حوزه‌های مغفول‌مانده، 
مدیریت مصرف انرژی در صنعت خودروسازی است که 
کنون برنامه‌ مشخصی برای آن تدوین نشده است.  تا
ایدرو و مرکز گسترش فناوری اطلاعات )مگفا( می‌توانند 
در این زمینه اقدامات مؤثری انجام دهند.وی در پایان 
کید بر اینکه امضای تفاهم‌نامه‌ها باید به اجرای  با تأ
پــروژه‌هــای عملیاتی منجر شــود، گفت: امیدواریم با 
همکاری ایدرو، شاهد تعریف و اجرای چند پروژه بزرگ 

و تأثیرگذار باشیم.

خلف‌وعده دولت در پرداخت 
پول گندم‌کاران

مــدیــرعــامــل بــنــیــاد ملی 
گندم‌کاران در خصوص 
مــیــزان خــریــد تضمینی 
گندم به مهر گفت: بیش 
از ۲ میلیون تــن گندم 
تحویل دولــت شــده اما 
فقط بخشی از پــول آن 
واریز شده است.علیقلی ایمانی افزود: در مرحله نخست 
۲۵ درصد از مطالبات کشاورزانی که تا ۲۰ اردیبهشت، 
گندم تحویل داده بودند پرداخت شد که عموماً مربوط 
بــه اســتــان‌هــای جنوبی کشور اســـت.وی بــا اشـــاره به 
گندم‌های برداشت شده از اراضی جنوب کرمان، هرمزگان، 
خوزستان و سیستان و بلوچستان، ادامه داد: به تازگی 
هم اعــام شده ۲۰ تا ۲۵ درصــد دیگر از پول مطالبات 
پرداخت خواهد شد. به این ترتیب واریز پول به حساب 
گندم کارانی که گندم خود را ۵ فروردین برداشت و تحویل 
داده‌انــد با پرداخت مرحله دوم به ۵۰ درصد می‌رسد.
مدیرعامل بنیاد ملی گندم‌کاران با اشاره به تأخیر پول 
کشاورزان اظهار کرد: مشخص نیست ۵۰ درصد باقی 
مطالبات معوق شده چه زمانی پرداخت خواهد شد در 
حالی که برداشت گندم از مناطق معتدل مانند گلستان 
و خراسان شمالی نیز به زودی شروع می‌شود.ایمانی 
کنون حدود ۱۰۰ هزار تن خرید گندم گلستان  گفت: تا
انجام شده اما در فهرست پرداخت پول این محصول 
قرار ندارد.این مسئول صنفی با اشاره به گلایه‌مندی 
کشاورزان استان‌های جنوبی از تأخیر پرداخت‌ها، عنوان 
کرد: پول گندم تحویلی این استان‌ها در حال تزریق 

شدن است.
وی گفت: با توجه به ۲۵۰ هزار میلیارد تومان )همت( 
اختصاص داده شده به خرید تضمینی گندم در بودجه 
امسال و قول دولت در پرداخت ۷۲ ساعته پول گندم 
پس از تحویل این محصول از سوی کشاورزان، نهادهای 

متولی خلف وعده کرده‌اند.

اقتصاد روز

 نرخ تورم اردیبهشت
 ۳۳.۹ درصد اعلام شد

۳۳.۹
درصد

 

مرکز آمار ایران اعلام کرد: در اردیبهشت امسال نرخ تورم 
سالانه برای خانوارهای کشور به ۳۳.۹ درصد رسیده 
که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۰.۷ واحد درصد 

افزایش یافته است.
به گزارش ایسنا، در اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ شاخص قیمت 
مصرف کننده خانوارهای کشور به عدد ۳۳۶.۹ رسیده 
است که نسبت به ماه قبل، ۲.۷ درصد افزایش، نسبت 
به ماه مشابه سال قبل ۳۸.۷ درصــد افزایش و در ۱۲ 
ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال 

قبل ۳۳.۹ درصد افزایش داشته است.
منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص 
قیمت نسبت بــه مــاه مشابه ســال قبل اســت کــه در 
اردیبهشت ماه امسال تورم نقطه به نقطه خانوارهای 
کشور ۳۸.۷ درصد بوده است؛ یعنی خانوارهای کشور 
به طور میانگین ۳۸.۷ درصد بیشتر از اردیبهشت ماه 
۱۴۰۳ بـــرای خــریــد یک »مجموعه کــالاهــا و خدمات 

یکسان« هزینه کرده‌اند.
تورم نقطه به نقطه اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ در مقایسه با 

ماه قبل ۰.۲ واحد درصد کاهش داشته است.
منظور از تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، 
نسبت به ماه قبل است که در اردیبهشت امسال تورم 

ماهانه خانوارهای کشور برابر ۲.۷ درصد بوده است.
کــی‌هــا،  ــرای گــروه‌هــای عــمــده »خــورا ــورم مــاهــانــه بـ تـ
آشامیدنی‌ها و دخانیات« ۱.۱ درصد و برای گروه عمده 
»کالاهای غیرخوراکی و خدمات« ۳.۵ درصد بوده است.
خ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد  منظور از نر
شاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت 
به دوره مشابه قبل از آن است که در اردیبهشت ماه 
خ تورم سالانه برای خانوارهای کشور به ۳۳.۹  ۱۴۰۴ نر
درصد رسیده و نسبت به همین اطلاع در ماه قبل ۰.۷ 

واحد درصد افزایش یافته است.
نرخ تورم سالانه کشور در اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ برابر ۳۳.۲ 
درصــد است که دامنه تغییرات آن بــرای دهک‌های 
مختلف هزینه‌ای از ۳۳.۱ درصد برای دهک دوم، تا 

۳۴.۲ درصد برای دهک نهم است.
بر این اساس، فاصله تورمی دهک‌ها در این ماه به ۱.۱ 
واحد درصد رسید که نسبت به ماه قبل )۱.۴ واحد درصد( 

۰.۳ واحد درصد کاهش داشته است.

افت ۶۰۰ میلیون دلاری صدور 
 ضمانت‌نامه خدمات

 فنی و مهندسی

600
میلیون دلار

مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات گفت: در سال 
۱۴۰۲، ۸۰۰ میلیون دلار ضمانت‌نامه بــرای صدور 
خدمات فنی و مهندسی داشتیم اما در سال ۱۴۰۳ 
این رقم افت شدید کرد و به ۲۰۰ میلیون دلار رسید.
، افشار فتح‌الهی اظهار کرد: صادرات  به گزارش مهر
گر صادرات  موتور متحرک اقتصاد هر کشوری است و ا
مناسب داشته باشیم به توسعه اشتغال و تولیدِ رقابتی 
گر در بازارهای جهانی  و ارزآوری کمک می‌کند. ا
حضور یابیم مجبور به رعایت استانداردهای جهانی 
می‌شویم که در نتیجه کیفیت کالاها افزایش می‌یابد.
وی با بیان اینکه صادرات یک کار تخصصی است 
و نیاز به برنامه‌ریزی و سرمایه‌گذاری دارد، گفت: 
کتور بسیار  ثبات قوانین و مقررات در صادرات، فا
مهمی اســت؛ مقررات زائــد تبدیل به یک مانع در 
مسیر حضور کالاهای ایرانی در کشورهای خارجی 

شده است.
فتح الهی به ویژگی‌های صندوق ضمانت صادرات 
اشاره کرد و افزود: محور اصلی خدمات صندوق، 
ج  اعتبارسنجی خریداران کالاهای ایرانی در خار
از کشور است. این مسئله به شناخت بهتر خریدار 

خارجی و کاهش ریسک صادرات کمک می‌کند.
وی افـــزود: بیمه محور بعدی خــدمــات صندوق 
گر صادرکننده‌ای کالایی را  است؛ به عنوان نمونه ا
صادر کرد و بنا به ریسک‌های سیاسی و اقتصادی 
نتواند پول خود را از خریدار بگیرد صندوق ریسک 

را پوشش می‌دهد و خسارت را می‌پردازد.
مدیرعامل صندوق ضمانت صــادرات ادامه داد: 
بخش سوم خدمات صندوق هم مربوط به صدور 
ضمانت‌نامه در حوزه‌های مختلف تأمین مالی، 
اعتبار تولیدکننده و… می‌شود. البته بخش عمده‌ای 
از ضمانت‌نامه‌ها هم مربوط به حوزه خدمات فنی 

و مهندسی می‌شود.
وی اضافه کرد: متناسب با نام‌گذاری سال تحت 
ــذاری در تــولــیــد، آن بــخــش از  ــه‌گ ــای ــرم ــوان س ــن ع
سرمایه‌گذاری‌هایی که مربوط به تولیدِ صادرات‌گرا 
می‌شود را پوشش خواهیم داد. این موضوع را در 
قالب تفاهم‌نامه مشترک بین صندوق و معاونت 
صنایع وزارت صمت و بانک تخصصی صنعت 

منعقد کردیم.

تمـــام تقاضاهـــای وام ازدواج را تأمیـــن کننـــد کـــه 
ــک  ــه بانـ ــهمیه بـ ــن سـ ــورت تخصیـــص نیافتـ در صـ
ــود را  ــره خـ ــد بانـــک ذخیـ ــان بایـ ــی، متقاضیـ انتخابـ

تـــا دو بـــار تغییـــر دهنـــد.
بـــا توجـــه بـــه مـــوارد ذکـــر شـــده بـــه راحتـــی می‌تـــوان 
بـــه ایـــن نتیجـــه گیـــری رســـید کـــه دریافـــت وام 
ازدواج بـــه صـــورت فرآینـــدی زمـــان بـــر و خســـته 
کننـــده بـــرای جوانـــان در آمـــده اســـت کـــه ایـــن 
موضـــوع باعـــث شـــده اســـت تـــا برخـــی از زوجیـــن 
ـــی شـــدید از درخواســـت وام ازدواج ـــاز مال  باوجـــود نی

 انصراف بدهند.
ـــام و دریافـــت وام ازدواج  ـــرای بررســـی رونـــد ثبـــت ن ب
در شـــهر اصفهـــان، بـــا مریـــم یزدانـــی؛ ریاســـت یکـــی از 

ـــم. ـــو کردی ـــت و گ ـــارت گف ـــک تج ـــعب بان ش

رتبه اعتباری تعداد ضامن‌ها را 
مشخص می‌کند

یزدانـــی بـــا بیـــان اینکـــه مبلـــغ تســـهیلات پرداختـــی 
هـــر بانـــک در بانـــک مرکزی مشـــخص شـــده و ســـپس 
بـــه هـــر بانـــک اعـــام می‌شـــود و طبـــق مبلـــغ اعـــام 
شـــده بـــرای هـــر بانـــک ســـایت بـــاز و بســـته خواهـــد 
ــام  ــت نـ ــایت ثبـ ــودن سـ ــته بـ ــا بسـ ــاز یـ ــت: بـ ــد گفـ شـ
بســـتگی بـــه میـــزان منابـــع قـــرض الحســـنه شـــعب و 
تســـهیلات پرداختـــی دارد و طبیعـــی اســـت کـــه وقتـــی 
ــر  ــک پـ ــک بانـ ــرای یـ ــی بـ ــهیلات پرداختـ ــقف تسـ سـ
شـــود، ســـامانه بانـــک مرکـــزی ســـایت بانـــک مربوطـــه 
را می‌بنـــدد و خـــود بانـــک هیـــچ دخـــل و تصرفـــی در 

ایـــن قضیـــه نـــدارد.

مبلغ وام چقدر است‌؟
رییـــس بانـــک تجـــارت در خصـــوص میـــزان مبلغ وام 

مهناز
احمدی
خبرنگار

ــت وام ازدواج یــکــی از مهم‌ترین  ــاف دری
پیش‌نیازهای اقــتــصــادی بــرای جــوانــان 
ــد  ــم رون ــود امـــا هــنــوز ه ــی‌ش مــحــســوب م
دریافت این وام به سادگی نیست و جوانان 
با چالش‌های مختلفی در این مسیر روبرو 
شده‌اند. بانک‌ها و مؤسسات مالی برای 
پرداخت وام ازدواج شرایط سختی شامل 
اعتبار سنجی متقاضی و همچنین مشکلات 
مربوط به ضامن ایجاد می‌کنند که برخی 
از این شرایط و موانع باعث می‌شود که 
بسیاری از متقاضیان نتوانند وام مورد نظر 

خود را دریافت کنند.

بـــه دلیـــل وجـــود مراحـــل پیچیـــده قانونی کـــه زمان‌بر 
هـــم هســـتند، فرآینـــد اداری دریافـــت وام ازدواج 
ــده  ــان ناامیدکننـ ــی از متقاضیـ ــرای برخـ ــد بـ می‌توانـ
ــده وام ازدواج  ــث شـ ــا باعـ ــن پیچیدگی‌هـ ــد. ایـ باشـ
ــن،  ــرای زوجیـ ــی بـ ــایی مالـ ــره گشـ ــع گـ ــای رفـ ــه جـ بـ

ــد. ــردرگم کنـ ــا را سـ آن‌هـ

سقف مبلغ وام ازدواج؛ 300 میلیون 
تومان

کنـــون  وام ازدواج در ایـــران در ســـال 1404 کـــه تا
ــا وجـــود ســـقف  ــاه از آن ســـپری شـــده اســـت، بـ دو مـ
مبلـــغ )۳۰۰ میلیـــون تومـــان بـــرای تمامـــی افـــراد و 
۳۵۰ میلیـــون تومـــان بـــرای آقایـــان زیـــر ۲۵ ســـال 
و خانم‌هـــای زیـــر ۲۳ ســـال در ســـال ۱۴۰۴( بـــا 
مشـــکلاتی بـــرای دریافـــت همـــراه شـــده اســـت کـــه 
ایـــن موانـــع شـــامل محدودیت‌هـــای زمانـــی و 
سهمیه‌ای در سامانه ثبت‌نام، مشـــکلات سیستمی 
 در ارســـال کـــد رهگیـــری و کمبـــود منابـــع بانکـــی

 است.
بســـته بـــودن ســـایت ثبـــت نـــام در اغلـــب مواقـــع 
گذاشـــتن  اولیـــن مشـــکل ســـد راه جوانـــان بـــرای پا
بـــه فرآینـــد دریافـــت وام ازدواج اســـت کـــه بـــه گفتـــه 
برخـــی متقاضیـــان ســـامانه ثبت‌نـــام وام ازدواج در 
ســـاعاتی خاص و با محدودیـــت زمانی و ســـهمیه‌ای 
عمـــل می‌کنـــد کـــه ایـــن موضـــوع باعـــث نارضایتـــی 

ــده اســـت. شـ
مشـــکلات دیگـــر مربـــوط بـــه شـــبکه مخابراتـــی، 
نقص‌هـــای سیســـتمی و فیلترهـــای پیامکـــی 
اســـت کـــه می‌تواننـــد مانـــع ارســـال کـــد رهگیـــری 

بـــه متقاضیـــان شـــوند.

سنگ اندازی بانک‌ها برای پرداخت وام 
ازدواج

 وقتـــی جوانـــان از مرحلـــه ثبـــت نـــام بـــا موفقیـــت عبـــور 
ــن  ــند، ممکـ ــود باشـ ــت وام خـ ــر دریافـ ــرده و منتظـ کـ
اســـت بانک‌هـــا بـــه دلیـــل کمبـــود منابـــع، نتواننـــد 

فرآیند نفس گیر دریافت وام ازدواج
 نبود منابع کافی نزد بانک‌ها و فرایندهای پیچیده دریافت، زوجین را ناامید کرده است

تسهیلات وام 
ازدواج 300 میلیون 

تومان برای هر یک از 
زوجین در نظر گرفته 

شده است که این 
مبلغ برای آقایانی 

که زیر 25 سال سن 
دارند،  350 میلیون 

تومان، برای خانم 
ها 320 میلیون 

تومان و برای 
خانواده های شهدا 

و جانبازان مبلغ 
600 میلیون تومان 

است.

ازدواج اذعـــان داشـــت: تســـهیلات وام ازدواج 300 میلیـــون تومـــان بـــرای هـــر یـــک از 
ـــال  ـــر 25 س ـــه زی ـــی ک ـــرای آقایان ـــغ ب ـــن مبل ـــه ای ـــت ک ـــده اس ـــه ش ـــر گرفت ـــن در نظ زوجی
ســـن دارنـــد، 350 میلیـــون تومـــان، بـــرای خانم‌هـــا 320 میلیـــون تومـــان و بـــرای 

خانواده‌هـــای شـــهدا و جانبـــازان مبلـــغ 600 میلیـــون تومـــان اســـت.
یزدانـــی در خصـــوص شـــرایط ضامنیـــن ادامـــه داد: شـــرایطی کـــه ضامنیـــن بایـــد 

داشـــته باشـــند، بـــه رتبـــه اعتبـــاری مشـــتری و ضامـــن بســـتگی دارد.

چرا سایت ثبت نام باز نمی‌شود؟
، رییـــس یکـــی از شـــعب بانـــک ســـینا در اصفهـــان، نیـــز در خصـــوص  عاصـــف دانشـــپور
تســـهیلات وام ازدواج و بســـته بـــودن ســـایت ثبـــت نـــام عنـــوان کـــرد: ممکـــن 
اســـت در برخـــی از ســـاعات و روزهـــا ســـایت بانـــک بـــه دلیـــل برخـــی مشـــکلات 
 فنـــی و یـــا بـــه علـــت اتمـــام ســـهمیه تـــا زمـــان بعـــدی کـــه دوبـــاره اعـــام شـــود

 بسته باشد.
وی افـــزود: در حـــال حاضـــر ســـایت ثبـــت نـــام وام ازدواج دو روز اســـت کـــه بـــاز 
 بـــوده و فعـــال اســـت و متقاضیـــان می‌تواننـــد بـــه راحتـــی ثبـــت نـــام خـــود را

 انجام بدهند.
رییـــس بانـــک ســـینا توضیـــح داد: بودجـــه منابـــع قـــرض الحســـنه درصـــدی از رســـوب 
حســـاب‌های قـــرض الحســـنه بانک‌هاســـت کـــه بانـــک مرکـــزی هرســـاله بـــه بانک‌هـــا 

تکلیـــف می‌کنـــد کـــه بایـــد پرداخـــت کننـــد.
دانشـــپور ادامـــه داد: بانک‌هـــا عـــاوه بـــر وام ازدواج و وام فرزنـــد آوری؛ بایدبـــه 
مشـــتریان خـــود وام قـــرض الحســـنه پرداخـــت کننـــد و همچنیـــن موظـــف 
هســـتند بـــه کمیتـــه امـــداد و بهزیســـتی هـــم وام پرداخـــت کننـــد کـــه طبیعتـــا 
بایـــد طـــوری بودجـــه تقســـیم بنـــدی شـــود کـــه بـــه همـــه ایـــن مـــوارد رســـیدگی 
شـــود بنابرایـــن گاهـــی بودجـــه یـــک بانـــک تمـــام می‌شـــود و ســـایت وام 
 ازدواج تـــا تأمیـــن مجـــدد بودجـــه بســـته می‌شـــود و متقاضیـــان بایـــد منتظـــر 

بمانند.
مشـــکلات و چالش‌هـــای دریافـــت وام ازدواج در ایـــران مســـئله‌ای جـــدی بـــرای 
جوانـــان در شـــرف ازدواج اســـت کـــه نیـــاز بـــه توجـــه کافـــی از ســـوی مســـئولین و 
ـــوان  ، می‌ت ـــر ـــات بهت ـــه خدم ـــا و ارائ ـــاح فرآینده ـــا اص ـــرا ب ـــه دارد زی ـــای مربوط نهاده
بـــه جوانـــان در شـــروع زندگـــی مشـــترک‌ یـــاری رســـاند و موانـــع مالـــی را تـــا حـــدودی 

ــا بـــردارد. از پیـــش پـــای آنهـ

کارگران روزمزد به‌دلیل نداشتن ثبت رسمی در سیستم 
بیمه‌ای، جزو شاغلان غیررسمی محسوب می‌شوند. 
این یعنی نه بیمه دارند، نه سنوات، نه امنیت شغلی. 
در واقع، بخش عمده‌ای از آن‌ها در سایه قانون زندگی 

می‌کنند، بی‌آن‌که قانون حامی‌شان باشد.
به گزارش تسنیم، کارگران روزمزد در ایران با مشکلات 
متعددی روبه‌رو هستند که مانع از تعیین تکلیف وضعیت 
شغلی و حقوقی آن‌ها می‌شود. این مشکلات ناشی از 
خلأهای قانونی، سوءاستفاده‌های کارفرمایان و نبود 

حمایت‌های کافی از سوی نهادهای دولتی است.
قانون کار ایران به‌طور کلی کارگران را مشمول حمایت‌های 
خود می‌داند؛ اما در مورد کارگران روزمــزد، به‌ویژه در 
بخش‌های غیررسمی، شفافیت کافی وجود ندارد. این 
وضعیت باعث می‌شود کارفرمایان از این خلأ قانونی 
سوءاستفاده کرده و کارگران را از حقوقی مانند بیمه، 
سنوات، عیدی و پاداش محروم کنند. به‌عنوان مثال، 
کارگران روزمزد در روزهای تعطیل رسمی مانند جمعه، 
از مزایای قانونی برخوردار نمی‌شوند. این امر به‌ویژه در 

شرایط اقتصادی کنونی که هزینه‌های زندگی افزایش 
یافته، فشار مضاعفی بر این قشر وارد می‌کند.

سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی 
کارگران ایران درباره  وضعیت کارگران روزمزد می‌گوید: به 
لحاظ قانونی، کارگران روزمزد و فصلی هم مثل کارگران 
رسمی تحت حمایت قانون کار هستند. یعنی قانون کار 
هر حق و مزایایی که برای کارگر رسمی قائل شده برای 
گر فردی یک روز  کارگر روزمزد هم در نظر گرفته است. ا
به عنوان کارگر در جایی مشغول به کار شود و میان او و 
صاحبکار به صورت رسمی قراردادی منعقد نشود، باز 
در برخورداری از حقوق و مزایا با کارگر رسمی هیچ فرقی 
ندارد.وی افزود: اما مشکل اینجاست فرایند نظارتی در 
کشور در حالتی بسیار بغرنج قرار دارد. به‌طوری که حتی 
کارگران رسمی نمی‌توانند به‌راحتی به حق و حقوقشان 
برسند تا جایی که شکایت‌های زیادی از کارفرمایان 
بابت پرداخت نشدن حقوق ماهیانه، پرداخت نشدن 
حق بیمه، بی‌توجهی به اجرای قانون سخت و زیان‌آور 
بودن مشاغل، اجرا نشدن طرح طبقه‌بندی مشاغل و... 

شده که متأسفانه در بسیاری موارد رأی صادر شده توسط 
دادگاه‌ها یا شوراهای حل اختلاف به نفع کارگران نبوده 

است، به همین خاطر به این موضوع انتقاد کرده‌ایم.
رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران عنوان 
ح طبقه‌بندی مشاغل از  کرد: گاهی کارگران بر اجرای طر
سوی کارفرما اصرار می‌کنند؛ اما طولی نمی‌کشد که اخراج 
می‌شوند یا قراردادهای یک‌ساله‌شان به قراردادهای سه 
ماهه تبدیل می‌شود. وقتی کارگران رسمی نمی‌توانند 
طبق قانون کــار به حق و حقوقشان برسند، چگونه 

می‌توانیم انتظار داشته باشیم کارگران روزمزد و فصلی 
به حقوقشان برسند. گلپور با بیان اینکه در حال حاضر 
موضوع حفاظت فنی، ایمنی و بهداشت برای کارگران 
روزمزد قابل تصور نیست، ادامه داد: در این خصوص 
نه تنها بیشتر کارفرمایان به ایمنی و بهداشت کارگران 
روزمزد هیچ توجهی نمی‌کنند، بلکه خود کارگران هم 
به دلیل کمبود فرصت‌های کاری به این موارد بی‌توجه 
هستند، چون فقط به سیر کردن شکم خانواده‌شان 

برای یکی دو روز بعد فکر می‌کنند.

 کارگران روزمزد
 بی‌صداهای بازار کار

درحاشیه
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 اخبار روز

مجوز استخدام ۲۷۴۳۶ نفر
در وزارت بهداشت صادر شد

274
36
نفر

مدیرکل منابع انسانی وزارت بهداشت از صدور مجوز 
استخدامی برای بیش از ۲۷ هزار نفر در نظام سلامت 
و آغاز فرایند فراخوان آزمون در آینده نزدیک خبر داد. 
خ رامزی اظهار کرد: با پیگیری‌های مستمر وزارت  شاهر
بهداشت و تأیید ریاست سازمان اداری و استخدامی کشور 
و ریاست محترم سازمان برنامه و بودجه کشور، مجوز 
استخدامی در بخش‌های مختلف نظام سلامت صادر 
شد. وی افزود: این مجوز نقش مهمی در تقویت منابع 
ع وقت،  انسانی حوزه سلامت خواهد داشت و در اسر
فرآیند صدور فراخوان آزمون استخدامی آغاز خواهد 
شد تا مراحل اجرایی آن بدون وقفه پیش برود. رامزی 
همچنین از صدور 250 مجوز دیگر برای انعقاد یا تمدید 
قرارداد پزشکان متخصص جهت به‌کارگیری اعضای 
هیأت علمی خبر داد و گفت: این اقدام با هدف جبران 
کمبود نیروهای متخصص در دانشگاه‌های علوم پزشکی 
و ارتقاء سطح آموزش و درمان کشور انجام شده است.

مدیرکل منابع انسانی وزارت بهداشت در پــایــان با 
کید بر ضرورت تأمین نیروی انسانی متخصص در  تأ
نظام سلامت، بیان کرد: وزارت بهداشت تمام ظرفیت 
خود را برای تأمین و تثبیت منابع انسانی به‌کار خواهد 

گرفت./تسنیم

آمار سرقت‌های مسلحانه
کمتر از ۲ دهم درصد است

0.2
رصد

د

گاهی فراجا گفت: سرقت‌های مسلحانه  رئیس پلیس آ
کمتر از دو دهم درصد از کل سرقت‌ها در کشور است. 
ســردار محمد قنبری با بیان اینکه همه سرقت‌های 
مسلحانه الزاماً همراه با خشونت نیستند، افزود: گاهی 
صرف همراه داشتن سلاح توسط ســارق، سرقت را در 
زمره سرقت‌های مسلحانه قرار می‌دهد؛ در حالی که 
ممکن است از آن سلاح استفاده‌ای نشده باشد. با این 
 حــال پلیس نسبت به چنین مــواردی نیز حساسیت

ویژه دارد./مهر

ساماندهی مدارس سنگی 
دارای بیش از ۲۰ دانش‌آموز

+20
آموز

دانش‌

مدیرعامل شرکت اسکان بنیادِ علویِ بنیاد مستضعفان، 
بــا بیان اینکه برچیدن بساط مـــدارس سنگی شاید 
اغــراق باشد امــا سامان‌دهی ایــن دسته از مــدارس در 
دستور کار قرار دارد گفت: بر این اساس مناطق دارای 
 مدارس با بیش از ۲۰ دانش آموز در اولویت ساماندهی

هستند.
مهدی هاتف افزود: در این راستا ۱۷ استان هدف گذاری 
و حدود ۱۰۰۰ نقطه هدف نیز شناسایی شده که ساخت 
۳۰۸ مدرسه در مناطق اولویت‌دار نهایی شده است که 
در دستور کار قرار گرفته؛ سعی می‌کنیم ساخت مدارس 
کوچک مقیاس و مدارس یک تا چهار کلاسه را به اول 

مهر برسانیم.
وی با بیان اینکه در پی کمک به وزارت آموزش و پرورش 
بــرای تعمیم عدالت آمــوزشــی هستیم افـــزود: کاهش 
مدارس سنگی به عنوان یکی از محورهای دستیابی 
به عدالت آموزشی است، در این محور ورود کرده‌ایم 
تا بتوانیم ساماندهی و نیاز جوامع محلی را رفع کنیم. 
بعضی از مناطق نیز هستند که سرانه آموزشی کمتر یا 
مدارس کانکسی دارند که بنیاد برکت در بحث مدارس 

کانکسی ورود خواهد کرد.
مدیرعامل شرکت اسکان بنیاد علوی بنیاد مستضعفان 
با بیان اینکه ۲۰۰۰ میلیاردتومان مجموع اعتبار در نظر 
گرفته برای اجرای این طرح است ادامه داد: یکهزار میلیارد 
تومان این رقم را دولت متقبل شده و یکهزار میلیارد تومان 
مابقی آن را نیز بنیاد مستضعفان تقبل کرده است. در این 
طرح باید مناطق اولویت دار مشخص شود؛ جاهایی که 
جمعیت روستایی پایدار داشته باشد در اولویت بیشتری 
است. همچنین آموزش و پرورش هم پیگیر موضوع است 

تا در این مناطق کارها انجام شود.
گر گفته‌شود بساط مدارس سنگی  هاتف با بیان اینکه ا
برچیده می‌شود شاید اغراق باشد ولی سامان‌دهی انجام 
می‌شود عنوان کرد: احتمال می‌دهیم مناطق اولویت‌دار 
گر مناطق اولویت داری  با همین طرح جمع آوری شود و ا
هم بعدها شناسایی شود، در آن مناطق استارت کار زده 

خواهد شد./ایسنا

میز خبر

تکذیب لو رفتن سؤالات 
امتحانات نهایی

رییس مرکز ارزشیابی و 
تضمین کیفیت نظام 
آمـــــوزش و پـــــرورش با 
تکذیب لو رفتن سؤالات 
آزمون‌های نهایی گفت: 
ــیــات  ــل عــمــل ــ ــی ــ ــه دل ــ بـ
قرنطینه امکان لو رفتن 
ســؤالات ممکن نیست 
چرا که سؤالات در فضای قرنطینه تولید و رمز نگاری، 
کز  سپس فایل سؤالات به صورت رمزنگاری شده به مرا
آزمون‌های سراسر کشور ارسال می‌شود و تا زمانی که رمز 
در نرم افزار خاص و سیستم تعبیه شده ارسال نشود، 
کسی نمی‌تواند این فایل را باز کند لذا لو رفتن سؤالات 

قبل از برگزاری امتحانات نهایی صحت ندارد.
محسن زارعی با بیان اینکه تولید سؤال در فضای 
قرنطینه انجام می‌شود و هیچ کسی دسترسی به 
ــزود: متاسفانه در فضای مجازی  ســؤال نــدارد اف
گاهاً ادعاهایی مبنی بر دسترسی به سؤال و فروش 
ح می‌شود که یک شیطنت رسانه‌ای  سؤالات مطر
اســت و ســؤالات لو نرفته اســت.‌ تولید سوال‌های 
آزمون‌های نهایی به عنوان تنها آزمونی در کشور 

است که به این شیوه تولید می‌شود.
زارعی با بیان اینکه سؤالات کلاً در فضای قرنطینه 
تولید و رمز نگاری می‌شود و فایل سؤال به صورت 
کــز آزمــون‌هــای سراسر  رمــزنــگــاری شــده بـــرای مــرا
کشور ارسال می‌شود ادامه داد: تا زمانی که رمز در 
نرم افزار خاص خود و سیستم تعبیه شده ارسال 
نشود، کسی نمی‌تواند این فایل را باز کند لذا باز 
کردن فایل منوط بر این است که حتماً رمز ارسال 
شود تا سپس کار تکثیر انجام و در اختیار داوطلبان و 
دانش آموزان قرار گیرد، لذا ادعای اینکه گفته شده 
روز قبل دسترسی به سؤالات صورت گرفته به هیچ 

عنوان، این امکان فراهم نبوده است.
کز  وی ادامه داد: زمان حضور دانش‌آموزان در مرا
آزمون ساعت ۷ صبح است یعنی نیم ساعت قبل 
از شروع آزمون؛ بنابراین استقرار دانش آموزان تا 
تقریباً ساعت ۷: ۲۰ دقیقه که درب اصلی سالن 
بسته می‌شود انجام و از ساعت ۷: ۲۰ تا ۷: ۳۰ برای 
دریافت رمز و تکثیر سؤالات و در اختیار قرار دادن 
آن‌ها به دانش آموزان انتظار کشیده می‌شود و از 
آن زمان دیگر دانش آموزان تحت مراقبت در مرکز 

آزمون هستند./ایسنا

پوشش حداقل ۷۰ درصد 
هزینه داروهای سرطان

مدیرعامل سازمان بیمه 
سلامت ایران از پوشش 
ــدی  ــ ــا ۱۰۰ درصـ ــ ۷۰ ت
هزینه داروهای سرطان 
ــدوق  ــنـ ــب صـ ــ ــال ــ در ق
حمایت از بیماریهای 
خــاص و صعب العلاج 
خبر داد و گفت: بخش 
زیادی از هزینه‌های صندوق نیز مربوط به هزینه‌های 
دارویی است؛ به طوری که حدود ۷۰ درصد منابع 
صندوق صرف داروهــا و مخصوصاً داروهــای ضد 

سرطان می‌شود.
محمدمهدی ناصحی گفت: انواع سرطان‌ها تحت 
پوشش صندوق بیماریهای خاص و صعب العلاج 
قرار دارنــد و بخش زیــادی از هزینه‌های صندوق 
نیز مربوط به هزینه‌های دارویی است؛ به طوری 
که حدود ۷۰ درصد منابع صندوق صرف داروها و 

مخصوصاً داروهای ضد سرطان می‌شود.
مدیرعامل سازمان بیمه سلامت درباره نوسانات قیمت 
داروها و افزایش پرداخت از جیب مردم در مقاطعی از 
زمان نیز به ایسنا گفت: نوسانات قیمت برخی داروها 
را به‌ویژه در دو سال گذشته و در چند نوبت داشتیم و 
در همین راستا نیز سعی کردیم قیمت‌ها را در سامانه‌ها 
اصلاح کنیم؛ اما بالاخره این موضوع کاری گروهی است 
و باید حوزه‌های دیگر هم به موقع قیمت‌ها را اعلام و 
اصلاح کنند تا کار در سامانه بیمه نیز به موقع انجام 
شود؛ به دلیل زمان بر بودن این موضوع ممکن است 
افرادی که از این منابع استفاده می‌کنند، به طور موقتی 
در مقطعی از زمان، پرداخت از جیبشان اضافه شده باشد.

وی به برنامه ریزی انجام شده جهت رفع این مشکل 
اشاره کرد و گفت: در همین راستا نیز امسال برنامه‌ای 
منسجم‌تر از سوی وزارت بهداشت؛ معاونت درمان و 
سازمان غذا و دارو پیگیری می‌شود و سعی بر آن است 
که به موقع این اطلاعات و اصلاح قیمت‌ها به بیمه 
داده شود و ما در سازمان بیمه سلامت نیز بتوانیم 
به موقع قیمت‌ها را در سامانه اصلاح کنیم./ایسنا

ــد،  ــی او را نمـــی دیـ ــر علـ ــر دیگـ گـ دلـــش را نداشـــت. ا
چگونـــه آرام مـــی شـــد؟

ــا کســـی کـــه مـــی توانســـت علـــی را بـــرای مدتـــی  تنهـ
کوتـــاه آرام کنـــد، آقـــای منصـــوری، کاردرمانگـــر بـــا 
ـــرد.  ـــم می‌ب ـــاب ه ـــی از او حس ـــه عل ـــود ک ـــه ای ب تجرب
آقای منصـــوری رعایت حال خانواده هـــا را می‌کرد و 
حق‌الزحمـــه‌اش نســـبت به جاهـــای دیگـــر کمتر بود، 
امـــا پرداخت همـــان مبلـــغ نســـبتاً کمتـــر هم برای ســـه 
یـــا چهـــار جلســـه در هفتـــه بـــرای زینـــب مقـــدور نبـــود. 
او درخواســـت کـــرده بـــود کـــه مبلـــغ یارانـــه توانبخشـــی 
که شـــنیده بود در ســـال جدید بـــه 6 میلیـــون تومان  (
رســـیده( بـــه حســـاب علـــی واریـــز شـــود تـــا بتوانـــد او را 
بـــرای کاردرمانـــی ببـــرد، امـــا پاســـخ ایـــن بـــود کـــه فقـــط 
ــارت  ــه تحـــت نظـ ــز روزانـ ــور در مرکـ ــورت حضـ در صـ
بهزیســـتی مـــی تواننـــد از ایـــن یارانـــه اســـتفاده کنـــد. 
ــود  ــرای اقامـــت موقـــت وجـ کـــزی بـ ــود مرا ــنیده بـ شـ
ـــی  ـــاس تلفن ـــراوان و تم ـــری ف ـــد از پیگی ـــی بع دارد، ول
متوجـــه شـــده بـــود کـــه ظرفیـــت آنجـــا هـــم پـــر شـــده 
اســـت. حـــالا مدتـــی بـــود کـــه دیگـــر نـــه می‌توانســـت از 
کـــز روزانـــه خصوصـــی زیـــر  یارانـــه تعلـــق گرفتـــه بـــه مرا
نظـــر بهزیســـتی اســـتفاده کنـــد و نـــه توانـــی بـــرای کار 
کـــردن داشـــت. مبلـــغ یارانـــه و مســـتمری بهزیســـتی 

ـــود! ـــخگو نب ـــا پاس ـــم اص ه

همه مشکلات معلولان
ایـــن تنهـــا زینـــب نیســـت که بـــا ایـــن مشـــکلات روبه رو 
ـــد  ـــای دارای فرزن ـــیاری از خانواده‌ه ـــه بس ـــت بلک اس
ـــد  ـــداری از فرزن ـــای نگه ـــد هزینه‌ه ـــول نمی‌توانن معل
ــز  کـ ــه مرا ــغ یارانـ ــش مبلـ ــد. افزایـ ــن کننـ ــود را تأمیـ خـ
خصوصـــی توانبخشـــی اختـــالات طیـــف اوتیســـم در 
نـــگاه اول خبـــر خوبـــی بـــه نظـــر مـــی رســـد، امـــا یـــک 
بررسی عمیق‌تر نشان می دهد در صحت و درستی 
ایـــن تصمیـــم بایـــد شـــک کـــرد. در خصـــوص ایـــن 
افزایـــش مبلـــغ، رؤیـــا قرائتـــی، مدیـــر انجمـــن اوتیســـم 
اصفهـــان و دو مرکـــز روزانـــه فاطمـــه الزهـــرا )س( و 
شـــیخ مفیـــد اصفهـــان می‌گویـــد: در ســـال گذشـــته 
ــالای 14  ــراد بـ ــرای افـ ــه بـ ــز روزانـ کـ ــه مرا )1403( یارانـ
ســـال مبلـــغ 35 میلیـــون ریـــال و بـــرای کـــودکان زیـــر 
14 ســـال، مبلـــغ 45 میلیـــون ریـــال بـــوده و امســـال 
یارانـــه افـــرادی زیـــر 14 ســـال طبـــق اعـــام ســـازمان 
بهزیســـتی بـــا 42 درصـــد افزایـــش بـــه حـــدود 63 
میلیـــون ریـــال مـــی رســـد. او در پاســـخ بـــه اینکـــه ایـــن 
ــورد  ــای مـ ــایر کمک‌هـ ــی و سـ ــرای توانبخشـ ــغ بـ مبلـ
نیـــاز کـــودکان کفایـــت مـــی کنـــد یـــا نـــه، می‌گویـــد: ایـــن 
هزینـــه ای اســـت کـــه طبق بـــرآورد ســـازمان بهزیســـتی 
پرداخـــت می‌شـــود و در شـــرایط فعلـــی بـــه هیـــچ وجـــه 
کـــز  کافـــی نیســـت! هزینه‌هـــای توانبخشـــی در مرا
بیـــش از ایـــن اســـت و اغلـــب بـــا انـــدک شـــهریه ای کـــه 
خانواده‌هـــا )بـــر اســـاس دهـــک( پرداخـــت مـــی کنـــد و 
کمـــک هـــای خیریـــن ســـایر هزینـــه هـــا پوشـــش داده 

فاطمه
 فرجی

خبرنگار

سرش از دیشب هنوز درد می‌کرد. علی، 
دومین فرزندش که حالا دیگر 13 ساله و از 
قدرت بدنی بالایی برخوردار بود، در طیف 
شدید اوتیسم قرار داشت. او نه می توانست 
حرف بزند و نه حتی کارهای شخصی خود 
 مدام او را کتک می‌زد و 

ً
را انجام دهد. اخیرا

موهایش را می کشید؛ به نحوی که زینب 
در 40 سالگی مثل یک زن 50 ساله به‌نظر 
می رسید. آنقدر رفتارهای منفی پسرش 
زیاد شده بود که دیگر ارتباطش را با همه، 

حتی اعضای خانواده اش قطع کرده  بود.

ــداری  ــز نگهـ ــه مرکـ ــا بـ ــح هـ ــالگی صبـ ــا 12 سـ ــی تـ علـ
می‌رفـــت. هرچنـــد آنقـــدر بی‌تمرکـــز بـــود کـــه تقریبـــا 
هیـــچ چیـــز یـــاد نگرفتـــه بـــود. همـــه اینهـــا یـــک طـــرف، 
. پـــدر علـــی ســـال هـــا پیـــش  فشـــار مالـــی از طـــرف دیگـــر
آنهـــا را تـــرک کـــرده و زینـــب کـــه قبـــا در یـــک شـــرکت 
حســـابدار بـــود، مجبـــور شـــده بـــود کارش را رهـــا 
کنـــد؛ چـــون علـــی وقتـــی از مرکـــز بـــه خانـــه مـــی آمـــد 
و مـــادرش را نمـــی دیـــد، ســـخت بـــه هـــم می‌ریخـــت 
و بـــا جیـــغ و فریادهایـــش صـــدای همســـایه هـــا را در 
می‌آورد. مادرش در ابتدای تشخیص، امید زیادی 
ـــزاف  ـــه هـــای گ داشـــت. امـــا ســـال هـــا پرداخـــت هزین
بابـــت کاردرمانـــی، گفتاردرمانـــی و ... دیگـــر چیـــزی 
برایـــش باقـــی نگذاشـــته بـــود؛ جـــز میـــراث پـــدری کـــه 
ـــود و دو ســـه  ـــه ب ، ســـهمش را گرفت بعـــد از فـــوت مـــادر
ســـال را هـــم بـــا فـــروش آن گذرانـــده بودنـــد. گاهـــی از 
شـــرکت هـــای آشـــنا کارهـــای حســـابداری مـــی گرفـــت؛ 
ـــم  امـــا فایـــده‌ای نداشـــت. وقتـــی لیـــا دختـــرش دیپل
گرفـــت، مجبـــور شـــد دســـت از تحصیـــل بـــردارد و در 
. زینب  جایی منشـــی شـــود تا کمکی باشـــد برای مادر
مـــی دانســـت کـــه لیـــا هـــم مثـــل او دچـــار افســـردگی 
شـــده، زیـــرا از کودکـــی مشـــکلات بـــرادرش را می‌دید و 
اذیـــت و آزارهایـــش را تحمل می‌کرد. در این ســـال‌ها 
آن‌هـــا فقـــط توانســـته بودنـــد از بهزیســـتی بـــرای علـــی 
مســـتمری و هزینـــه لوازم بهداشـــتی بگیرند. در ســـال 
جدیـــد مبلـــغ مســـتمری تـــازه بـــه یـــک میلیـــون و 400 
ـــتی  ـــوازم بهداش ـــه ل ـــک هزین ـــغ کم ـــان و مبل ـــزار توم ه
ـــود کـــه  ـــود. ســـال هـــا ب ـــه 900 هـــزار تومـــان رســـیده ب ب
در صـــف دریافـــت حـــق پرســـتاری بودنـــد. زینـــب 
ـــی را  ـــت عل ـــی توانس ـــم م ـــوز ه ـــت هن ـــش می‌خواس دل
در مرکـــز بگـــذارد، امـــا بـــه او گفتـــه بودنـــد بـــا توجـــه بـــه 
رفتارهـــای آســـیب رســـان او و عـــدم آمـــوزش پذیـــری، 
نگهداری‌اش در مرکز روزانه فایـــده ای ندارد. البته 
کـــز شـــبانه روزی بگـــذارد کـــه  مـــی توانســـت او را در مرا

پرداختی‌های ناکافی!
افزایش 42 درصدی یارانه مراکز روزانه بهزیستی می‌تواند پاسخگوی نیازهای معلولان باشد؟

هزینه‌ای که طبق 
برآورد سازمان 

بهزیستی پرداخت 
می‌شود در 

شرایط فعلی به 
هیچ وجه کافی 

نیست! هزینه‌های 
توانبخش در مراکز 

بیش از این است 
و اغلب با اندک 

شهریه‌ای که 
خانواده‌ها )بر 
اساس دهک( 

پرداخت می‌کنند و 
کمک‌های خیرین 

سایر هزینه‌ها 
پوشش داده 

می‌شود.

موضوع پرداخت 
مستقیم یارانه 

توانبخشی 
فرزندان 

اوتیستیک به 
مراکز خصوصی 

زیر نظر بهزیستی 
موضوعی است 

که همواره مورد 
اعتراض بسیاری 
از والدین بوده 

است

ــوه  ــوص نحـ ــتیک در خصـ ــودک اوتیسـ ــک کـ ــادر یـ ــبی مـ ــم طهماسـ ــود.  خانـ می‌شـ
گـــر ایـــن  کـــز روزانـــه خصوصـــی برخـــوردار از یارانـــه بهزیســـتی مـــی گویـــد: ا فعالیـــت مرا
ــا کار کننـــد،  ــراد صبـــور و مهربانـــی در آنهـ ــرایط خوبـــی داشـــته باشـــند و افـ ــز شـ کـ مرا

مـــی تواننـــد بســـیار کمـــک کننـــده باشـــند.
 امـــا برخـــی والدیـــن نظـــرات دیگـــری دارنـــد. آقـــای محمـــد کشـــاورز پـــدر یـــک پســـر 
کـــز نمی‌گـــذارم،  اوتیســـتیک نیـــز در ایـــن رابطـــه مـــی گویـــد: مـــن فرزنـــدم را در ایـــن مرا
کـــز نگهـــداری  گـــر امکانـــش فراهـــم شـــود تـــا پرســـتارانی در منـــزل یـــا در مرا امـــا ا
امـــن چنـــد ســـاعتی از فرزنـــدان اوتیســـتیک، علـــی الخصـــوص طیـــف شـــدید، 
 مراقبـــت و نگهـــداری کننـــد کمـــک بســـیار بزرگـــی بـــه مـــادران و پـــدران اوتیســـم

 خواهد شد.
‌فاطمـــه، مـــادر یـــک کـــودک اوتیســـتیک نیـــز در ایـــن خصـــوص مـــی گویـــد: چنانچـــه 
کـــز روزانـــه تحت پوشـــش بهزیســـتی کـــه خصوصـــی هســـتند کار خـــود را به درســـتی  مرا
انجـــام دهند و بـــه تناســـب نیـــاز بچه بـــرای او برنامـــه بهبـــودی داشـــته باشـــند و واقعاً 
کـــز و اختصـــاص  بـــرای بچـــه کاردرمانـــی، گفتاردرمانـــی و ... انجـــام دهنـــد، وجـــود مرا
یارانـــه مکفـــی کمـــک بســـیار خوبـــی بـــه خانـــواده هاســـت؛ چـــون ســـهم پرداختـــی 
گـــر  خانـــواده معمـــولاً حـــدود یـــک چهـــارم و بقیـــه پرداختـــی بهزیســـتی اســـت، امـــا ا
ــته  ــز فقـــط حالـــت نگهـــداری داشـ کـ ــا مرا ــد یـ ــته باشـ ــا کیفیـــت لازم را نداشـ کلاس هـ
باشـــند، خانـــواده مجبـــور اســـت بـــرای توانبخشـــی بـــه کلینیـــک هـــای توانبخشـــی 
روی بیاورد و از کلاس هـــای کاردرمانـــی، گفتاردرمانـــی و... کلینیک‌ها نیز اســـتفاده 
ــون  ــی چـ ــدارد. از طرفـ ــا نـ ــرای خانواده‌هـ ــی بـ ــدان نفعـ ــا چنـ ــز عمـ کـ ــن مرا ــد. ایـ کنـ
پرداختـــی خانـــواده بالا نیســـت، پیگیـــری و اعتـــراض خاصی هـــم صورت نمـــی گیرد.
ـــا،  ـــا نیســـت! خانـــم ظهیرنی ـــول یکـــی دو ت ـــد معل مشـــکلات خانواده‌هـــای دارای فرزن
فعـــال حـــوزه اوتیســـم در ایـــن خصـــوص بـــه اصفهـــان زیبـــا می‌گویـــد: موضـــوع 
کـــز خصوصـــی  پرداخـــت مســـتقیم یارانـــه توانبخشـــی فرزنـــدان اوتیســـتیک بـــه مرا
زیـــر نظـــر بهزیســـتی موضوعـــی اســـت کـــه همـــواره مـــورد اعتـــراض بســـیاری از 
والدیـــن بـــوده اســـت. از آنجـــا کـــه بـــه دلایـــل مختلـــف از قبیـــل دشـــواری کار بـــا 
، تـــرک  کـــز فرزنـــدان اوتیســـتیک و پرداخـــت حقـــوق انـــدک بـــه مربیـــان حاضـــر در مرا
ــد و علـــی  ــی بالایـــی ندارنـ ــا کیفیـــت آموزشـ ــوده و بعضـ ــاد بـ ــز زیـ کـ ــغل در ایـــن مرا شـ
رغـــم پرداخـــت یارانـــه نســـبتاً مناســـب کـــه اخیـــراً نیـــز افزایـــش خوبـــی داشـــته اســـت، 
اغلـــب آنهـــا بیشـــتر بـــرای نگهـــداری مـــورد اســـتفاده قـــرار مـــی گیرنـــد و خانـــواده تنهـــا 
گانـــه بـــرای کلاس هـــای کاردرمانـــی و گفتاردرمانـــی،  بـــه شـــرط پرداخـــت هزینـــه جدا
مـــی توانـــد از خدمـــات تخصصـــی بهـــره ببـــرد. در حالـــی کـــه اساســـا چنیـــن چیـــزی 
ــد:  ــد. او می‌افزایـ ــع باشـ ــل و جامـ ــز کامـ کـ ــات مرا ــد خدمـ ــت و بایـ ــوده اسـ ــر نبـ مدنظـ
ــرد، اختصـــاص مبلـــغ  ــز صـــورت گیـ کـ ــر کیفیـــت کار مرا ــارت درســـتی بـ چنانچـــه نظـ
ـــتیک  ـــودک اوتیس ـــر ک ـــرای ه ـــر از آن ب ـــی بالات ـــی و حت ـــه دولت ـــال یاران ـــون ری 63 میلی
منطقـــی اســـت، امـــا در غیـــر ایـــن صـــورت، فقـــط هـــدر دادن بودجـــه دولتـــی و 
ــر اســـت کـــه مســـتقیماً بـــه  ــز را پرکـــردن اســـت، لـــذا منطقـــی تـ کـ ــران مرا جیـــب مدیـ
ـــواده هـــا ـــر عهـــده خـــود خان ـــز ب ـــواده پرداخـــت شـــود و مســـئولیت توانبخشـــی نی  خان

گذاشته شود.

 لزوم نصب دوربین در مراکز
کزی  کز روزانـــه در ســـطح کشـــور، هســـتند مرا خانـــم ظهیرنیـــا مـــی افزایـــد: در میـــان مرا
ـــی،  ـــف گفتاردرمان ـــه هـــای مختل ـــد و برنام ـــی کنن ـــری م ـــی را پیگی ـــد توانبخش ـــه رون ک
 ، ـــز ک ـــن مرا ـــن در ای ـــب دوربی ـــی نص ـــد. از طرف ـــی کنن ـــرا م ـــاژ و... را اج ـــی، ماس کاردرمان
بـــه نحـــوی کـــه خانـــواده بتوانـــد آنچـــه در کلاس فرزنـــدش مـــی گـــذرد را ببینـــد، 
ـــد  ـــواده هـــا در هـــر لحظـــه بتوانن ـــا خان ـــد بـــوده ت کی یکـــی از درخواســـت هـــای مـــورد تا
نحـــوه برخـــورد بـــا فرزنـــد خـــود را رصـــد کننـــد، زیـــرا اولیـــن مشـــخصه در بچـــه هـــای 
ـــه  ـــوان از ارائ ـــا نات ـــه ه ـــن بچ ـــد ای ـــش از 90 درص ـــت. بی ـــار اس ـــص در گفت ـــم، نق اوتیس
گـــزارش هســـتند و همیـــن باعـــث مـــی شـــود بیشـــتر والدیـــن هرگـــز نتواننـــد از زبـــان 

بچـــه گزارشـــی دربـــاره آنچـــه در مرکـــز روزانـــه مـــی گـــذرد، بشـــنوند.

رییس کل دادگستری استان اصفهان گفت: حل 
ج  برخی از مشکلات و چالش‌ها از توان استان خار
و نیازمند نگاه ویژه در سطح ملی و کلان کشور بوده 
و ضــروری اســت مسوولان کشوری با عــزم جدی، 
پشتیبانی منطقی و تخصیص اعتبار لازم، مسوولان 

استانی را حمایت کنند.
حجت‌الاسلام والمسلمین اسدالله جعفری افزود: 
کمیتی، فرا  محیط زیست به عنوان یک موضوع حا
سازمانی و فرا قوه‌ای نیازمند نگاه ویژه‌ مسوولان 

است.

وی با اشاره به ضرورت بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
ــوزه محیط زیــســت خاطرنشان  کمیتی در حـ حا
کــرد: در زمــان حاضر دغدغه‌های استان به‌طور 
 کامل روشــن، مشخص و تبدیل به یک گفتمان

شده است.
ریــیــس کــل دادگــســتــری اصــفــهــان گــفــت: بــرخــی 
تعارضات ظاهری در تصمیم‌گیری‌ها وجود دارد 
که نیازمند اتخاذ تدبیر مدیریتی است، به‌عنوان 
نمونه از یک سو تولید، اشتغال و توسعه‌ فعالیت‌های 
اقتصادی از اولویت‌های کشور است و از سوی دیگر 
لایندگی‌های زیست محیطی نتیجه‌  معضل بروز آ
 اجرای این سیاست کلان و به‌عنوان یک تعارض

ح است. مطر
ــه داد: در چنین  ــ حـــجـــت‌الاســـام جــعــفــری ادامـ
ــر و مـــدیـــریـــت تصمیم  ــی ــدب ــا ت شـــرایـــطـــی بـــایـــد بـ
گــیــران و هــمــاهــنــگــی، انــســجــام و هــمــکــاری همه 
 دستگاه‌ها، آسیب‌های احتمالی به حداقل کاهش

یابد./ایرنا

نتایج آزمایش‌های وزارت بهداشت نشان می‌دهد 
که ویروس کرونا با ۱۰.۸ درصد، رینوویروس )ویروس 
سرماخوردگی( با ۸.۱ درصد و ویروس‌های آنفلوانزا 
با ۶.۳ درصد، در صدر ویروس‌های شایع تنفسی در 
 HMPV گردش در کشور قرار دارند و دو مورد ابتلا به
نیز شناسایی شده است. اواخر اردیبهشت ماه سال 
جاری، وزارت بهداشت از افزایش قابل توجه گردش 
ویــروس کرونا در کشور خبر داد. در همین راستا، 
معاون بهداشت وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی در نامه‌ای به معاونان بهداشت دانشگاه‌های 
علوم پزشکی، بر لزوم تشدید اقدامات مراقبتی در 
برابر بیماری‌های حاد تنفسی، به‌ویژه کووید-19 
کید کرد. وی همچنین اعلام کرد که  و آنفلوانزا تأ
رصدهای انجام شده نشان داده که مــوارد کرونا 
مثبت در کشور به حدود 3.5 درصد عفونت‌های 
تنفسی رسیده است اما این موارد باعث افزایشی در 

بستری یا مرگ و میر نشده است.
طبق اعــام معاونت بهداشت وزارت بهداشت، 

سویه جدیدی از کرونا در کشور شناسایی نشده 
است و همان سویه‌های قبلی در گردش هستند.

براساس توصیه متخصصان، شست‌وشوی مکرر 
دســت‌هــا و رعــایــت فــاصــلــه‌گــذاری اجــتــمــاعــی در 
مکان‌های شلوغ، به عنوان دو ابزار مهم در کاهش 
انتقال ویروس‌ها شناخته می‌شوند. همچنین به 
افراد دارای سیستم ایمنی ضعیف و بیماری‌های 
کن عمومی و  زمینه‌ای توصیه می‌شود که در اما
سربسته نظیر ناوگان حمل و نقل عمومی، علاوه بر 
نکات گفته شده از ماسک استفاده کنند./تسنیم

 حل چالش‌های زیست محیطی
در اصفهان نیازمند نگاه ملی است

 کروناشایع‌ترین ویروس 
تنفسی کشور

رصد
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نام‌آوران دارخوین!
نگاهی به مهم‌ترین افراد و گروه‌های اصفهانی که در شکل‌دهی جبهه دارخوین نقش داشتند

اگرچه نیروهای اصفهانی در شکل‌دهی و تداوم 
جبهه دارخوین، نقش اساسی و محوری ایفا 
کردند، گروه‌ها و افراد دیگری هم از شهرهای 
مختلف در این جبهه در کنار رزمندگان اصفهانی 
حضور دارند و نامشان در تاریخ دارخوین ثبت 
شده است. در این نوشتار به مهم‌ترین این افراد 

و گروه‌های اصفهانی اشاره‌شده است.

زینب
تاج‌الدین

ی وه پایدار دبیرگر

در جبهه دارخوین و خط پدافندی آن، محوری با مسئولیت »سید یحیی 
صفوی« تشکیل شده بود و نیروهای آن کسانی بودند که در مقابله با 
بحران‌های گنبد، کردستان، سیستان و بلوچستان و خوزستان نقش 
بسزایی داشتند. سید یحیی صفوی که به همراه شهید علی صیاد 
شیرازی، کمیته مشترک سپاه و ارتش را تشکیل داده و حماسه‌هایی 
را در کردستان رقم زده بود، با آغاز جنگ تحمیلی به دستور یوسف 
کلاهدوز، قائم‌مقام فرماندهی کل سپاه تصمیم می‌گیرد به جنوب 
برود. او با رسیدن به اهواز متوجه می‌شود که در استان خوزستان دو 
جبهه مهم به وجود آمده است. سیدرحیم صفوی می‌گوید: »در شمال 
خوزستان که شامل شهرهای شوش، اندیمشک ودزفول بود، عراقی‌ها 
با دو لشکر آمده بودند؛ اما بلاتکلیف متوقف شدند. پس‌ازآن جبهه این 
منطقه همچنان نیمه فعال، مقاومت می‌کند تا عملیات فتح‌المبین 
در 18 ماه، باعث نابودی و اســارت کامل دشمن می‌شود؛ همچنین 
دشمن ازآن‌پــس دزفــول را به شدیدترین وجه ممکن، موشک‌باران 
می‌کرد. جنوب خوزستان، یعنی اهواز تا آبادان را هم می‌توان به دو 
جبهه تقسیم‌بندی کرد: یکی، جبهه اهواز که عراقی‌ها با دو لشکر، آن 
را به محاصره خود درآورده بودند و دوم، جبهه آبادان‌خرمشهر که در 

خود، خاطره‌های زیادی دارد.«
در آن زمان خرمشهر و آبادان، مسئله اصلی بودند؛ زیرا وقتی دشمن 
نتوانست دزفول و اهواز را تصرف کند، توان خود را روی تصرف خرمشهر 
و آبادان متمرکز کرد. خرمشهر مقاوم در همان روزها سقوط کرد و حالا 
آبادان می‌توانست حساس‌ترین جبهه برای مقاومت باشد و اصفهانی‌ها 

رفتن به سمت آبادان را انتخاب می‌کنند.
با توجه به اینکه اگر خطی برای مقاومت در منطقه دارخوین تشکیل 
نشود، شادگان و بعد اهواز سقوط می‌کند، سید یحیی صفوی بعد 
از مشورت با آقایان شمخانی و داوود کریمی تصمیم می‌گیرد در این 
منطقه با نیروهای خود خطی تشکیل دهند. دو سه روزی برادر صفوی 
و نیروهایش در محور دارخوین زیر درختان نخل سرگردان بودند؛ تا 
اینکه متوجه می‌شوند پاسگاه ژاندارمری آنجا، بعد از شلیک عراقی‌ها 
به سمتشان تخلیه شده است؛ پس در آنجا مستقر می‌شوند و سپس 
در روستای سلمانیه که حدودا 30 کیلومتری آنجاست، نیز نیرو برده 
و آنجا هم مستقر می‌شوند. بعدازآن سیدیحیی صفوی از آیت‌الله 
خامنه‌ای)مدظله‌العالی( که نماینده امام خمینی بودند و در جبهه جنوب 
اقامت داشتند، درخواست کمک می‌کند. بدین ترتیب همکاری‌هایی 
در امور مهمات، توپخانه، تانک، دیده‌بانی و.... بین رزمندگان دارخوین 

و ارتش صورت می‌گیرد.
برادر صفوی پس از سامان‌دهی و سازمان‌دهی جبهه دارخوین، در 
دی‌ 1359 به‌عنوان فرمانده عملیات جنوب کشور انتخاب می‌شود و 
در پایگاه منتظران شهادت )گلف(، ستاد عملیات جنوب را راه‌اندازی 
می‌کند. پــس‌ازآن شهید احمد فروغی که مسئولیت عملیات سپاه 
اصفهان را هم به عهده داشت، برای فرماندهی جبهه دارخوین انتخاب 
می‌شود که در تاریخ 15 اسفند 59، به دنبال شدت‌گرفتن بحران‌های 
داخلی )منافقین و گروه‌های ضدانقلاب( برای مقابله با آن‌ها به سپاه 
اصفهان می‌روند. پس از او حسین خرازی، فرمانده خط شیر، به‌عنوان 

فرمانده جبهه دارخوین منصوب می‌شود.

سید یحیی صفوی 1

یکی دیگر از گروه‌های اعزامی، گروه 24 نفره فولادشهری‌ها با 
مسئولیت محسن صدوق است. 17 مهر، چند روز پس از آغاز جنگ، 
24 نفر که از بین 100 نفر با مسابقات دو، تیراندازی و چابکی انتخاب 
شده بودند، با سلاح ژ-3 و حدود 100 فشنگ و نارنجک‌هایی که علی 
اردشیری با سه‌راهی لوله‌‎های آب درست کرده بود؛ به پادگان 
15خرداد می‌روند. نیروها از آنجا با دو دستگاه خودروی سیمرغ که 
از ذوب‌آهن تحویل گرفته بودند و تحویل شهید جان‌نثاری و شهید 
خدابنده بود، به اهواز و مقر گلف می‌روند و حدود 10 روز در آنجا 
آموزش می‌بینند. آن‌ها بعد به سمت دارخوین حرکت می‎کنند و در 
آنجا خط پدافندی تشکیل می‌دهند. این خط بعدها به خط کبوتر 
یا پرواز که نزدیک خط مقدم، عقب‌تر از خط شیر بود، معروف شد.

گروه فولادشهری‌ها 4
در کنار گروه‌های مختلفی که از اصفهان به دارخوین می‌روند، افرادی 
به‌صورت خودجوش و انفرادی یا در قالب گروه‌های چندنفره به این 
جبهه می‌روند و در طول دفاع مقدس، نقش خود را ایفا می‌کنند. 
طلبه‌های حوزه علمیه اصفهان، دانشجویان دانشگاه اصفهان، 
گروه حجت‌الاسلام ردانی‌پور، سیدعلی بنی‌لوحی و واحد اطلاعات 

سپاه اصفهان نمونه‌هایی از این گروه‌های چندنفره هستند.

گروه‌های چندنفره 7

با آغاز جنگ تحمیلی تلاش شد تا گروه‌ها و گردان‌های سازمان‌دهی شده‌ای از سوی 
سپاه پاسداران، با آموزش‌های لازم و تجهیزات کافی، برای متوقف‌کردن دشمن 
تشکیل‌شده و راهی مناطق عملیاتی شوند؛ سپاه اصفهان نیز در کنار اعزام گروه‌های 
متعدد از مرکز و شهرهای مختلف استان، گردان سازمان‌دهی شده و آموزش‌دیده‌ای 
را به نام مسلم‌بن‌عقیل)ع( مهیا می‌سازد و کمتر از دو ماه از آغاز جنگ تحمیلی، این 
گردان از اصفهان حرکت می‌کند و در جبهه دارخوین مستقر می‌شود. در این گردان 
خیلی از افرادی که به رده‌های فرماندهی رسیدند یا شهید شدند، حضور داشتند؛ 
مانند شهید قربانعلی عرب، شهید مهدی نصراصفهانی، شهید علی قوچانی، شهید 
محمدرضا حبیب‌اللهی، شهید مرتضی صفاتاج، شهید منصور رئیسی و... . این 
افراد در دارخوین، از بنیان‌گذاران تیپ و لشکر امام‌حسین)ع( بودند. گردان به نام 
مسلم‌بن‌عقیل)ع( نام‌گذاری می‌شود؛ چون اولین گردان سازمان‌‎دهی شده محسوب 
و عنوان می‌شد: در ماجرای کربلا، حضرت مسلم)ع(، پیشتاز آقا اباعبدالله‌الحسین)ع( 

و سفیر ایشان بوده است.

ع( گردان مسلم‌بن‌عقیل) 8

از نقاط عطف جبهه دارخوین و شکل‌گیری خط پدافند آن، آمدن 
گردان ضربت کردستان به این منطقه است. حسین خرازی، رضا 
رضایی، علی رضایی، حسین قدیری‌پور، محمد کدخدایی، مرتضی 
طلاکوب، عبدالرزاق زارعان، رضا روح‌الامین، علی موحددوست، 
امرالله گرامی، محمود شالباف، مظفر ماست‌بندزاده، رضا 
عــلــی‌بــالایــی، حــســیــن‌عــلــی‌بــالایــی، عــبــاس محسنی، حسین 
کوهرنگی‌ها، حسن منصوری، سیدضیاءالدین نقنه‌ای، احمد 
کاظمی عاشق‌آبادی، سیدحمید عقیلی، سیدمحسن عقیلی و 
عبدالرسول زرین را می‌توان از قهرمانان جبهه خط شیر معرفی کرد.

گروه ضربت و تشکیل خط شیر 5

نجف‌آباد از شهرستان‌های قدیمی و متدین اصفهان است که 
نقش مهمی در انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس ایفا کرده. لشکر 
8نجف‌اشرف به فرماندهی احمدکاظمی با محوریت همین 
شهرستان، جایگاه مردم دلاورش را نشان می‌دهد. بنیان‌گذار و برخی 
از فرماندهان و رزمندگان این لشکر حماسه‌آفرین، دفاع‌مقدس را 
از جبهه دارخوین آغاز کرده‌اند. اولین گروهی که از سپاه نجف‌آباد 
به صحنه جنگ وارد شد و به جنوب رفت، سه دسته ده نفری به 
فرماندهی احمدکاظمی، محمدعلی سبیلی و غلامعلی جعفری 
بود. سعی بر آن شد که کسی را برای فرماندهی آن‌ها انتخاب کنند 
که به زبان عربی مسلط باشد؛ درنتیجه فرمانده این 30 نفر، جوان 

شایسته؛ غلامرضا محمدی شد.
نیروهای نجف‌آبادی حدود 15 ماه در محور نثاره حضور دارند 
و سپس در عملیات نصر در 15 دی 59 که حسین علم‌الهدی و 
یارانش در هویزه به شهادت می‌رسند، به کمک نیروهای ارتش، 
سپاه و بسیج می‌روند؛ همچنین آن‌ها در محورفارسیات، به‌عنوان 
نیروی کمکی نیروهای استان فارس به فرماندهی محمدجعفر 
اسدی انجام‌وظیفه می‌کنند و آنجاست که غلامعلی جعفری نیز به 
شهادت می‌رسد. این افراد بعد از حدود سه ماه و نیم که در منطقه 
حضور دارند، وقتی به گلف می‌آیند تا برای استراحت به اصفهان 
بازگردند، با درخواست حسین خرازی و چند تن از بچه‌های خط 
شیر مواجه می‌شوند که تا رسیدن نیروهای اصفهان، پانزده روز 
به جبهه سلمانیه بروند. غلامرضا محمدی بچه‌ها را راضی می‌کند 
به نیروهای خط شیر بپیوندند. بعد از حدود یک ماه نیز که گروه 
نجف‌آبادی‌ها در خط شیر حضور دارند، به نجف‌آباد بازمی‌گردند. 
پس‌ازآن، احمد کاظمی به همراه عده‌ای دیگر به جبهه آبادان در 
محور فیاضیه می‌رود و مسئول این جبهه و درنهایت فرمانده تیپ 

و لشکر 8 نجف‌اشرف می‌شود.

گروه نجف‌آبادی‌ها 6

گروهی متشکل از نیروهای سپاه شهرستان‌ها 3
پس از اعزام گروه 18 نفره به جنوب، گروه دیگری از سپاه‌های اصفهان، شهرضا، اردستان و نائین 
آماده می‌شوند تا در اهواز به آن‌ها ملحق شوند. این گروه با دو اتوبوس به سرپرستی رضا سیچانی 
از اصفهان حرکت می‌کنند و در اهواز با آن 18 نفر همراه می‌شوند و فعالیت خود را آغاز می‌کنند. در 
این خصوص حدود 11 نفر از سپاه اردستان به فرماندهی حسین سلامی‌زاده، تعدادی از پاسداران 
شهرستان نائین ازجمله شهید احمد رحیمی و حدود 20 نفر از نیروهای سپاه شهرضا نیز به این 
گروه پیوستند. استعداد کلی این گروه‌ها حدود 80 نفر است که با سلاح‌های ژ-3، 100 فشنگ و دو 
عدد نارنجک تفنگی مسلح می‌شوند و پس از پنج روز آموزش، به سمت اهواز حرکت می‌کنند. 

این گروه تحت هدایت سید یحیی صفوی، جبهه دارخوین را تشکیل می‌دهند.

گروه‌های اعزامی از سپاه اصفهان 2
نمایندگان حجت‌الاسلام سالک

با شروع تهاجم عراق، آقایان سیدمحمد حجازی و مهدی مسجدیان به نمایندگی 
از آقای سالک با خودروی فرماندهی به طرف اهواز حرکت می‌کنند تا راه را برای 
اعــزام اولین گــروه به اهــواز هموار کنند. با رسیدن این دو نفر به اهــواز و انجام 
هماهنگی‌های لازم با آقایان شمخانی و غلام‌پور، شرایط برای اعزام اولین گروه از 
نیروهای اصفهانی آموزش‌دیده، فراهم می‌شود. آقای حجازی بعدازاین به‌عنوان 
مسئول تقسیم نیرو در پادگان منتظران شهادت )گلف( انتخاب می‌شوند و در آنجا 

خدمت به نظام و کشور را ادامه می‌دهند.

گروه 18 نفره سپاه
یکی از اولین گروه‌هایی که از سپاه اصفهان با مقدمات فراهم‌شده آقایان حجازی و 
مسجدیان به اهواز می‌روند، گروهی 18 نفره هستند که در تاریخ 3 آبان 59 به اهواز 
رفته و در سوسنگرد و دارخوین نقش ایفا می‌کنند. از شهدای این گروه می‌توان 
ابراهیم علی‌دوستی، رضا رضاییان، مصطفی سم�یع عادل، حسن آقاعابدی و 
محمدرضا جعفرپیشه را نام برد. یکی از مشکلات به وجود آمده در اهواز بمب‌های 
عمل‌نکرده‌ای است که خطر  و وحشت زیادی برای مردم ایجاد کرده بود؛ لذا به دلیل 
نبودن افراد متخصص، از این گروه که آموزش‌های مختلفی را در خصوص انفجار 
دیده بودند، درخواست می‌کنند در خنثی‌سازی بمب‌ها، ایفای نقش کنند. حضور 
در سوسنگرد و حمیدیه هم از مأموریت‌های این گروه 18 نفره است؛البته گروهی 
از نیروهای شهرضا نیز به این جمع اضافه‌شده و گروه بزرگ‌تری را شکل می‌دهند.

س
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تلنگر

این غیبت معنادار است!
وه هنر و ادبیات گر

نمایشگاه کتاب تهران به‌عنوان بزرگ‌ترین رویداد 
فرهنگی کشور که 11 روز در سال اهالی کتاب و صنعت 
نشر را درگیر می‌کند، مهم‌ترین فضا برای بروز و ظهور 
گر فقط به وجه  توانایی‌های ناشران است؛ درواقع ا
نمایشگاهی این رویداد توجه کنیم، بهترین فضاست 
تا همه اهالی حلقه نشر کتاب، از ناشر و نویسنده و 
مترجم گرفته تا طراح و ویراستار و مخاطب با یکدیگر 
آشنا شوند و تعامل‌های گسترده‌ای را در راستای 
پیشبرد اهدافشان در زمینه‌های مرتبط شکل دهند؛ 
وجه فروشگاهی نیز جنبه دیگر است که هرچند به 
آن ان‌قلت‌هایی وارد است و بسیاری این وجه را خطا 
می‌دانند، از اولین‌سال برگزاری این رویداد در دستورکار 
بوده و ناشران شرکت‌کننده می‌توانند بخش چشمگیری 

از نقدینگی سالانه خود را از این طریق تأمین کنند.
گر ناشران را که ذی‌نفع اصلی نمایشگاه کتاب  حال، ا
تهران‌اند، به دو دسته ناشران تهرانی و غیرتهرانی تقسیم 
کنیم، درمی‌یابیم که سود اصلی این رویداد، هم از لحاظ 
فروش و هم از لحاظ برقراری تعامل‌های نشری، سهم 
کن تهران می‌شود. یک ناشر مستقل که  ناشران سا
تصمیم به حضور در نمایشگاه کتاب می‌گیرد، مجبور 
است هزینه‌های سنگینی را همچون اسکان و مسائل 
رفاهی و حمل‌ونقل به جان بخرد؛ تاجایی‌که اغلب 
با دخل‌وخرجی کاملا آشفته مواجه شده و ناچار است 

ج این حضور ‌11روزه کند. چند برابر سود حاصله را خر
در ســال‌هــای اخیر که وضعیت اقتصادی کشور با 
نوسان‌های چشمگیری روبه‌رو شده است، ناشران نیز 
به‌دلیل افزایش غم‌انگیز قیمت کاغذ از این وضعیت 
آسیب‌های فراوان دیده‌اند؛ به همین دلیل به‌جرئت 
می‌توان گفت که ترکش‌های اوضاع اقتصادی و افزایش 
هزینه‌های تولید کتاب به‌طور ویژه گریبان‌گیر ناشران 
غیرتهرانی شده است. شاهد این مدعا همین 11 روز 

برگزاری نمایشگاه کتاب است.
گر ذره‌بین را کمی جابه‌جا کنیم، متوجه یک  حال ا
غیبت معنادار می‌شویم. متأسفانه آمــار دقیقی در 
دســتــرس نیست؛ امــا بــا پــرس‌وجــو مــی‌شــود بــه این 
نتیجه رسید که حضور ناشران غیرتهرانی در نمایشگاه 
کتاب تهران، به‌ویژه ناشران مستقل و غیرسازمانی، 
سال‌به‌سال کم‌رنگ‌تر شده و دور نیست روزی که 
این آمار به صفر برسد. با توجه به اینکه اداره فرهنگ 
و ارشاد اسلامی اصفهان آمار دقیقی از حضور ناشران 
اصفهانی در نمایشگاه کتاب ندارد، با بررسی میدانی 
و پرس‌وجو از اهالی نشر دریافتیم که تعداد ناشران 
حضوریافته از اصفهان کمتر از انگشتان دو دست بوده 
و نیمی از این آمار را ناشران وابسته و سازمانی تشکیل 
داده‌اند. با این حساب باید منتظر روزی باشیم که کل 
غرفه‌های نمایشگاه را ناشران سازمانی و غیرمستقل 
پرکنند و ناشران مستقل نهایتا در نمایشگاه مجازی 
حضور یابند و فرصت تعامل‌های گسترده و امتیازهای 

ویژه حضور فیزیکی را برای همیشه از دست بدهند.
این در حالی است که سال‌های گذشته ناشران برای 
دریافت غرفه با یکدیگر رقابت می‌کردند و با تمام قوا 
در این رویداد حاضر می‌شدند. در این میان، تدبیر 
دولت پیشین در خصوص راه‌اندازی نمایشگاه مجازی 
شایسته بود و توانست آن بخش مربوط به فروش را 
برای ناشران کل کشور که توانایی حضور فیزیکی را در 
نمایشگاه ندارند، تأمین کند؛ اما همان‌طور که گفته 
شد، فرصت تعامل‌های رودررو با اهالی این عرصه 

بزرگ از دست می‌رود.
و اما نقش اداره‌کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان در این 
خصوص چیست؟ قطعا این نهاد به مسائل و مشکلات 
عرصه نشر واقف است؛ بااین‌حال در سال‌های اخیر، 
از طرف مهم‌ترین نهاد فرهنگی استان که متولی عرصه 
نشر اســت، بــرای تأمین حداقل بخشی از امکانات 
رفاهی ناشران برای حضور در نمایشگاه کتاب تهران 
حمایتی ارائه نشده است. از سوی دیگر، سال‌هاست 
از نمایشگاه کتاب اصفهان نیز به‌عنوان جایگزینی 
هرچند کوچک خبری نیست و آخرین دوره برگزاری 
این رویداد مربوط به سال‌های پیش از کروناست. آیا 
ناشران مستقلی که روی پای خود ایستاده‌اند و بدون 
هیچ حمایتی و تنها از راه سود حاصل از فروش کتب در 
این وضعیت نابسامان اقتصادی و گرانی ملزومات چاپ 
امرارمعاش می‌کنند، نیاز به فضاهایی برای تعامل‌های 
نشری و دیدن و دیده‌شدن ندارند؟ درحالی‌که تولید 
و چاپ تنها بخشی از فرایند نشر است و بدون ایجاد 
تعامل و آشنایی با دیگر فعالان عرصه نشر و مواجهه 
چهره‌به‌چهره با مخاطب، این فرایند ناقص می‌ماند.

شایسته است اداره‌کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
اصفهان به‌عنوان متولی اصلی صنعت نشر به نقش 
و جایگاه پدرانه خود بازگردد و عرصه را برای فعالیت 
گسترده نــاشــران به‌عنوان یکی از بازیگران اصلی 
که ناشران یکی از بازوهای  چرخه نشر فراهم کند؛ چرا
تأمین‌کننده سواد و تزریق فرهنگ به جامعه‌اند و با 
لنگ‌شدن و نابودی آن‌ها، کُمیت فرهنگ کل جامعه 

لنگ خواهد زد و نابود خواهد شد!

غرفه‌های خالی
سی‌وششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران هفته گذشته به کار خود پایان داد و بساط بزرگ‌ترین 

سیده‌نرگس 
نظام‌الدین

دبیر صفحه کتاب

رویداد سالانه فرهنگی کشور جمع شد. در چنین موقعیتی، رسانه‌ها به رسم هر سال به سراغ آسیب‌شناسی 
برگزاری این رویداد بزرگ از زوایای مختلف می‌روند. از سوی دیگر، به مرور، آمار حضور و فروش ناشران و 
استقبال مخاطبان دست‌به‌دست شــده و بررسی ایــن مسئله و مقایسه آن با دوره‌هـــای گذشته و 
نتیجه‌گیری‌های متعدد نیز از چشم رسانه‌ها به دور نمی‌ماند؛ ما نیز عینک آسیب‌شناسانه به چشم زده 
و در این شماره قصد داریم با استفاده از نظر ناشران اصفهانی که 11 روز در فضای نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران تنفس کردند، کیفیت 
برگزاری این رویداد را ارزیابی کنیم و پیشرفت یا پسرفت آن را از جنبه‌های مختلف و از نگاه چهار ناشر اصفهانی مستقل و غیرمستقل بسنجیم.

، جزو  نشر ناران، ناشر تخصصی داستان کوتاه و کاریکلماتور
ناشران نوپا و مستقل اصفهان بوده و به‌تازگی به این عرصه 
وارد شده است. نجمه خادم، مدیر این نشر که در دوره‌های 
اخیر در نمایشگاه حضور یافته است، درباره تجربه حضورش 

در نمایشگاه سی‌وششم می‌گوید.
  امسال هم مثل هر سال در روز نخست نمایشگاه کمبودهایی 
وجود داشت؛ به‌طورمعمول، در ساعت‌های اولیه نمایشگاه 
با قطعی کارت‌خوان‌ها مواجه شدیم؛ اما این کمبودها فقط 
مربوط به روز اول بود و در باقی روزها، نظم مدیریتی نمایشگاه 

نسبت به سال گذشته خیلی بهتر بود. تنها مشکلی که امسال 
نسبت به سال‌های گذشته بیشتر به چشم می‌خورد، نداشتن 
 ، کــارت پارکینگ بــرای بعضی غــرفــه‌داران بــود. از سوی دیگر
از نظر فضاسازی وضعیت مناسب بود و برنامه‌های جانبی 

خوبی برگزار شد.
  متأسفانه امسال با افزایش قیمت کاغذ، با افزایش قیمت 
کتاب هم روبه‌رو بودیم که این هم معضلی جدی بود و باعث 

گلایه خریداران از ناشران بود.
  متأسفانه محل اسکانی برای ناشران غیرتهرانی در نظر گرفته 

نمی‌شود که همین مسائل باعث افزایش هزینه این ناشران شده 
و دلیل حضور کم‌رنگشان در نمایشگاه است. چه خوب است 
گر اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی استان اصفهان درخصوص  ا
تأمین رفاهیات به ناشران مستقل کمک کند و برایشان اسکانی 
در نظر گرفته شود. در این صورت، تعداد ناشران اصفهانی نیز 
در نمایشگاه قطعا بیشتر خواهد شد. بعضی از ناشران دیگر با 
حمایت ارشاد استانشان در خانه معلم استان خودشان مستقر 
می‌شدند. امیدواریم ناشران هم‌استانی در نمایشگاه سال آینده 

حضور پررنگ‌تری داشته باشند.

انتشارات فرهنگ مردم، با مدیریت مرتضی ثابت‌قدم، ازجمله 
نشرهای فعال در حوزه کودک‌ونوجوان است که هرساله در 
نمایشگاه کتاب تهران حضور می‌یابد. ثابت‌قدم مشکلات 

ح می‌کند. نمایشگاه سی‌وششم را به این صورت مطر
کریم که بعد از 46 سال، هنوز نمایشگاهی به نام    خدا را شا
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران داریم و عده‌ای از مسئولان 
مصمم‌اند هر سال این نمایشگاه را برگزار کنند؛ آن‌هم درحالی‌که 
در استان ما بیش از شش سال است هیچ‌گونه نمایشگاه و رویداد 
فرهنگی در حوزه کتاب برگزار نمی‌شود. در چنین شرایطی باید 
نمایشگاه کتاب تهران را غنیمت دانست؛ البته به شرطی که 

ناشران غیرتهرانی بتوانند در این رویداد حضور یابند.
  با‌این‌حال، باید گفت سال به سال دریغ از پارسال؛ زیرا سالانه 
قدرت اقتصادی مردم در حال افول است و گرانی کتاب نیز 
باعث‌شده این محصول از سبد فرهنگی جامعه حذف شود. در 
این میان برخی دلایل دیگری را همچون افزایش کتاب‌های 
الکترونیک و دیجیتال و فضای مجازی علت حذف کتاب از سبد 
خانوار می‌دانند که این‌ها به نظر من توجیه است؛ زیرا سرانه 
مطالعه کشورهای دیگر که تکنولوژی برتری در این زمینه دارند، 

رو به افزایش بوده و تولیدِ کتاب‌هایشان نیز بیشتر 
اســت. واقعیت 

این است که وضعیت کشور در حوزه کتاب‌خوانی مطلوب نیست 
و مسئولان ما فقط در حد رفع تکلیف برنامه‌ریزی می‌کنند. آن‌ها 
هیچ برنامه منسجم و درازمدتی ندارند و نمایشگاه کتاب را 

فقط به‌عنوان یک نماد سالانه برگزار می‌کنند.
  امسال نمایشگاه تهران از دید من خیلی خلوت بود. ممکن 
است براساس آمار فروش بگویند فروش امسال از سال قبل 
بیشتر بوده؛ این در حالی است که امسال قیمت کتاب بیش از 
50درصد افزایش یافته است؛ پس آمار اعلامی حتما به معنای 
افزایش فروش نیست و معنایش این است که مخاطبان پول 
بیشتری بابت کتاب‌ها پرداخته‌اند و نباید آمارها را به‌اشتباه 
برای مردم تفسیر کرد. باید آمار کتاب‌های فروخته‌شده ناشران 

را نیز محاسبه کرد و متوجه کاهش رقم این بخش شد.
  برای استقبال بهتر مردم، دولت باید مردم را تشویق می‌کرد 
و در کنار تبلیغات مناسب، یارانه‌ها و بن‌های بیشتری در اختیار 
اقشار مختلف همچون کارمندان اختصاص می‌داد. بن‌هایی 
برای دانشجویان، طلاب و... تخصیص داده شده بود؛ اما سطح 

حمایت ارگان‌هایی همچون شهرداری و دیگر مقاطع 
کـــه ســال‌هــای 

گذشته پای کار بودند، بسیار ضعیف بود؛ مثلا امسال شهرداری 
تهران هیچ‌گونه کمکی در این زمینه نکرد؛ به‌عنوان‌نمونه، 
مهم‌ترین وسیله حمل‌ونقل مشتریان به نمایشگاه مترو بود؛ 
اما برخلاف سال گذشته، هیچ تبلیغی مرتبط با نمایشگاه در 
ایستگاه‌های مترو ندیدم و این فاجعه بوده و به این معنی است 
که شهرداری در چنین رویداد بزرگی همکاری و همراهی نکند.
  بخشی از مخاطبان نمایشگاه را مشتریان هیجانی و قشر 
کستری جامعه تشکیل می‌دهند؛ افرادی که از روی هیجان  خا
وارد فضای نمایشگاه می‌شوند و در این میان یکی‌دو کتاب هم 
می‌خرند. این بخش به دلیل ضعف تبلیغات از سوی شهرداری 
 ، و صداوسیما و وزارت ارشاد جذب نشده بودند. از سوی دیگر
امسال رهبر معظم انقلاب در نمایشگاه حضور نیافتند و این 
خود باعث شد صداوسیما یک مانور خبری بزرگ را از دست 

بدهد. به این نمایشگاه نمی‌توان نمره قبولی داد.

نشر ستارگان درخشان، وابسته به سازمان حفظ آثار و ارزش‌های 
دفاع‌مقدس استان اصفهان که فعال در نشر دفاع‌مقدس است، در 
سال‌های اخیر فعالیت خود را گسترش داده و در نمایشگاه کتاب 
تهران پرقدرت‌تر از سال‌های گذشته حضور می‌یابد. فرخانی، 
مدیر این نشر، امسال نیز با عناوین جدیدی در نمایشگاه حضور 
یافت. از او درباره وضعیت کلی نمایشگاه کتاب نسبت به سال‌های 

گذشته پرسیدیم.
  ناشران محدودی از شهرهای دیگر در این نمایشگاه حضور 
می‌یابند؛ بااین‌حال، برگزارکنندگان هیچ‌گونه خدماتی برای 
این ناشران در نظر نمی‌گیرند؛ درحالی‌که ناشران غیرتهرانی 
مجبور به هزینه‌کردهای بسیاری می‌شوند؛ از حمل‌ونقل 
ک. در کنار این‌ها، یکی  گرفته تا مباحث رفاهی و خوردوخورا
از همکاری‌هایی که توقع آن را از مدیریت نمایشگاه داریم، 
، مهلتی برای  این است که با پایان کار نمایشگاه در روز آخر
غرفه‌داران غیرتهرانی در نظر گرفته شود تا بتوانند غرفه را 
در همان روز جمع کنند و هزینه‌ای برای یک روز اضافی به 
آن‌ها تحمیل نشود؛ اما ساعت 8 همه مجبور به ترک فضای 

 نمایشگاه می‌شوند و روز بعد امکان حضور برای جمع‌آوری غرفه
داریم.

  پارسال استقبال خیلی بهتر و با حضور مخاطبان تخصصی‌تر 
همراه بود؛ همچنین، برنامه‌های جنبی پارسال وضعیت بهتری 
داشت؛ برای مثال، کوشک کتاب وسط شبستان بود و برنامه‌های 
متنوعی داشت و در بخشی از نمایشگاه نیز برنامه‌هایی ویژه 
گرافیست‌ها برگزار می‌شد و نشست‌های تخصصی داشت که 

امسال آن فضاها ظاهرا در نظر گرفته نشده بودند.
  وضعیت نمایشگاه از لحاظ زیبایی هم مناسب نبود. سال 
گذشته فضای شبستان از لحاظ بصری شبیه یک نمایشگاه 
تخصصی کتاب بود؛ اما امسال بیشتر شبیه به یکشنبه‌بازار بود! 
چون بخشی از غرفه‌ها روی میزشان یک پارچه چروک پهن کرده 
و کتاب‌هایشان را با چینش بدی روی میزها قرار داده بودند.

  بــرای مدیریت یک رویــداد بــزرگ بین‌المللی که از لحاظ 
جهانی نیز بازخورد خبری دارد، کار سختی نیست که روزهایی به 
غرفه‌ها سر بزنند و نکته‌هایی را تذکر بدهند؛ برای مثال، برخی 
غرفه‌داران به‌ویژه آن‌هایی که غرفه‌شان در نبش راهرو واقع 

شده بود و نمای بیشتری داشتند، نه چینش مناسبی داشتند 
و نه برخورد شایسته‌ای با مخاطب. بهتر است برای سال‌های 
بعد غرفه‌هایی که بیشتر در معرض دید مخاطب‌اند، به دست 
ناشران خوش‌سلیقه و خوش‌برخورد سپرده شده یا شرط رعایت 

زیبایی بصری برای صاحب غرفه در نظر گرفته شود.
، افزایش چشمگیر حضور ناشران کتاب‌ساز    ایراد بزرگ دیگر
بود و این مایه تعجب بسیار بود. چندین غرفه، کتاب‌های زرد 
ح جلدهای مختلف،  ترجمه‌شده را با عناوین متفاوت و طر
اما محتوای یکسان برای فروش گذاشته بودند و به همین 
وسیله با یکدیگر رقابت می‌کردند. ناشری که حرفی برای 
گفتن نداشته باشد، به کتاب‌سازی روی می‌آورد. در وضعیتی 
که اوضاع کتاب‌خوانی کشور خوب نیست، چنین ناشرانی نیز 
نباید اجازه حضور در این رویداد بزرگ را داشته باشند و مخاطب 
 کتاب‌خوان و کتاب‌دوست را که تعدادشان نیز زیــاد نیست

دل‌زده کنند.
  فضا نیز از لحاظ نظافت وضعیت ناشایستی نسبت به سال 

گذشته داشت و صحنه‌های ناراحت‌کننده‌ای دیده می‌شد.

ناامیدکننده بود

نشر مهرستان که از نشرهای پویای شهر است و سابقه حضور 
چندساله را در نمایشگاه کتاب تهران دارد، از معدود ناشران 
مستقلی است که امسال نیز در این رویداد بزرگ حضور یافت و 
در دو بخش عمومی و کودک و نوجوان تولیداتش را به فروش 
گذاشت. سید احمد حسینی، مدیر این نشر، از وضعیت مدیریت 

نمایشگاه سی‌وششم و چالش‌هایش می‌گوید.
  امسال متراژ و جایگاه غرفه را خیلی دیر به ما اعلام کردند 
و این باعث شد در روند طراحی غرفه دچار آشفتگی شویم. 
تخصیص غرفه کار پیچیده‌ای نیست و از ماه قبل می‌توان 

این موضوع را اعلام کرد.
  فضای نمایشگاه در بخش کودک و بزرگ‌سال مسئله دیگری 
است. اینجا نمایشگاه کتاب است؛ اما وجه فروشگاهی‌اش 
پررنگ‌تر اســت؛ درصــورتــی‌کــه نمایشگاه کتاب باید هویت 
نمایشگاهی‌اش را به وسیله برگزاری رویدادهای فرهنگی و 

ادبی حفظ کند؛ رویدادهایی که باعث تقویت کتاب‌خوانی و 
تشویق مخاطبان به مطالعه شود و بتواند نخ تسبیحی ایجاد 
کند تا ســال آینده به نمایشگاه کتاب گــره بخورند. امــا این 
برنامه‌ها امسال بسیار محدود و در اندازه نشست‌های خانه 
کتاب و مجمع ناشران انقلاب اسلامی بود؛ درحالی‌که دو سال 
گذشته کوشک کتاب رونق خوبی ایجاد کرده بود؛ همچنین از 
فضای بزرگ بیرون استفاده خوبی نشد؛ درحالی‌که سال گذشته 
برنامه‌های متنوعی برای بچه‌ها برگزار می‌شد و امسال به یک 
کتفا شد. این رویداد بزرگ  برنامه کوچک در گوشه‌ای از حیاط ا
کتابی سالی یک بار با چنین ظرفیتی برگزار می‌شود و حیف است 

که این ظرفیت‌ها نادیده گرفته شود.
  سال گذشته متراژ غرفه ما 35 متر بود و امسال 12 متر به ما 
کره‌های فراوان به 15 متر تبدیل شد  اختصاص دادند که با مذا
و این فضا برای 200 اثری که در غرفه چیدیم، بسیار کم بود؛ 

درحالی‌که طی رفت‌وبرگشتی در میان راهروها، چندین غرفه 
خالی دیدم. این در حالی است که اینجا با کمبود فضا مواجه و 
دچار مشکل بودیم و این ناشی از ضعف مدیریت و بی‌نظمی 
است. این باعث شده که به‌دلیل نحوه چینش غرفه و جادادن 
همه عناوین، مخاطب نتواند به‌راحتی وارد غرفه ما شود و باقی 
آثار را ببیند و به همین دلیل، از بازدید همه عناوین منصرف 
می‌شود و غرفه را رد می‌کند؛ درحالی‌که ما فقط سالی یازده روز 

چنین فرصتی داریم.
  افــزون بر این‌ها، دیدم که به نشری سه غرفه دادنــد و در 
یکی از غرفه‌ها عناوین دیگر نشرها چیده شده بود و با تذکر 
مسئولان جمع شد. این‌ها باعث ایجاد این سؤال می‌شود که 
ک تقسیم‌بندی غرفه‌ها چیست. آیا برای نشری که پویاست  ملا
و سالی 35 تولید جدید دارد و با نزدیک به 200 اثر در نمایشگاه 

حضور می‌یابد، اختصاص 15 متر غرفه منطقی است؟

ظرفیتی که
از دست رفت

ارشاد اصفهان 
می‌تواند به ناشران 
مستقل کمک کند

به این نمایشگاه 
 نمی‌توان
نمره قبولی داد!

فرخانی، مدیر
نشر ستارگان 
درخشان

سیداحمد حسینی
مدیر نشر
مهرستان

نجمه خادم
مدیر نشر ناران

مرتضی ثابت‌قدم
مدیر نشر
فرهنگ مردم
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 ــن  ــ ــفـ ــ ــلـ ــ تـ
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 ــرف مــــــردم  ــ حـ
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امـ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـــنـــدی مطبوعات 
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان
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صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

ــب‌زاده  ــ  تــحــریــریــه فــرشــاد تــوســلــی،  فــاطــمــه رج
 الهه سادات بدیع‌زادگان و مریم نقیان)فرهنگ(
ــاری  ــنـــدهـ مـــحـــســـن حــــیــــدری فـــــرد ، زهــــــره قـ
ــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ــ ــم ــ ــاظ ــ و زهـــــــــره‌ســـــــــادات ک
داوود جــعــفــری، پــگــاه ظــاهــری و مــیــنــا ایـــزدی 
)اقتصاد و سیاست(، محمدحسین اعتزازیان 
ــر و جـــامـــعـــه( ــهـ ــا مــقــیــمــی )روایـــــــــت شـ ــیـ و لـ
 احــمــد مــهــره‌کــش، ســیــده‌نــرگــس نــظــام‌الــدیــن
 و عـــــلـــــی رئـــــیـــــســـــی )هــــــنــــــر و ادبـــــــیـــــــات(
ــواد جلوانی  زیــنــب تــاج‌الــدیــن )پـــایـــداری(، جـ
گردشگری( )تاریخ شفاهی(، نفیسه حاجاتی )
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
ــی، ســـــارا حــفــیــظــی ــوفــ ــ ــی، مـــائـــده رئ ــلـ ــوکـ ــراتـ زهـ
لــــــیــــــا کــــــهــــــانــــــی و فــــــاطــــــمــــــه تــــوکــــلــــی 

نیم‌نگاه

حقیقت تلخ پشت تصویر 
پربازدید خرس عجیب

شاید شما هم تصویری از یک خرس بی‌مو در شبکه‌های 
اجتماعی یا سایت‌های خبری دیده باشید که با تیترهایی 
عجیب مثل »گونه‌ای جهش‌یافته از چرنوبیل« همراه 
بوده است. باید بدانید که داستان علمی-تخیلی در کار 
نیست، و واقعیت بسیار ساده‌تر و البته ناراحت‌کننده‌تر 
ــرس عینکی  ــ ــع یـــک خ ــ ــود در واقـ ــوجـ ــن مـ ــ ــت.ای ــ  اس
)Spectacled Bear( است؛ گونه‌ای کمیاب و در معرض 
خطر از خانواده خرس‌های بومی مناطق کوهستانی 
آمریکای جنوبی اســت. متأسفانه، آنچه باعث ظاهر 
عجیب این حیوان شده، نه جهش ژنتیکی، بلکه شرایط 
سخت زندگی در اسارت بوده است.ماجرای خرس‌های 
ح شد. در آن زمان،  بی‌مو نخستین بار در سال ۲۰۰۹ مطر
چند رسانه گــزارش دادنــد که سه خــرس مــاده از گونه 
»Tremarctos ornatus« در باغ‌وحش لایپزیگ آلمان 
دچار ریزش موی شدید شده‌اند. بدترین وضعیت متعلق 
به خرسی به نام دلورس بود که جز یک دسته موی نازک 
در پشت گردن و سر تقریباً تمام پوشش موی ضخیم و 
طبیعی خود را از دست داده بود.در همان زمان، کارشناسان 
اعــام کردند که احتمالاً شرایط غیرطبیعی زندگی در 
اسارت عامل این پدیده است. بررسی‌ها نشان داد که این 
مشکل فقط مختص باغ وحش لایپزیگ نیست و در چند 
باغ‌وحش دیگر اروپا هم خرس‌هایی با همین مشکل دیده 
 شده‌اند.باغ‌وحش لایپزیگ بعدها تأیید کرد که دلورس

 در مارس ۲۰۱۱ درگذشته است. 
به این ترتیب، دلیل قطعی ریزش موی او هرگز مشخص 
ــدی یــا خرس  نشد.خرس عینکی کــه بــه آن خــرس آن
پوزه‌کوتاه آمریکای جنوبی نیز گفته می‌شود، تنها گونه 
بومی آمریکای جنوبی از خانواده خرس‌ها است. جالب 
است بدانید شخصیت سینمایی پدینگتون بر اساس 

این گونه در معرض انقراض خلق شده است.
کوادور،  این خرس‌ها در بخش‌هایی از ونزوئلا، کلمبیا، ا
پــرو، بولیوی و آرژانــتــیــن زنــدگــی می‌کنند. بسیاری از 
ــرای کمک بــه حفظ  بــاغ‌وحــش‌هــا ایــن خــرس‌هــا را بـ
نسل‌شان در اســـارت نگهداری می‌کنند. امــا شرایط 
زندگی در اســارت بــرای گونه‌ای چون خرس‌ها بسیار 
استرس‌زا است. خرس‌ها حیواناتی باهوش و نیازمند 
قلمرو گسترده هستند؛ اما فضای محدود باغ‌وحش‌ها 
نمی‌تواند این نیازها را تأمین کند.تمام خرس‌هایی که 
دچار آلوپسی شده‌اند، ماده و در شرایط زندگی گروهی 
نگهداری می‌شدند. احتمالاً این ریــزش مو نشانه‌ای 
آشکار از اختلالات در سیستم ایمنی یا هورمونی ناشی از 

این شرایط غیرطبیعی است./خبرآنلاین

5 1 0 5   ه ر ــا ــمـ شـ

ــه ــ ــب ــ ــن ــ ــه‌ش ــ س
1404  /  03  /  06

می‌بیند؟ اولین چیزی که به ذهن متبادر می‌شود 
این است که او شهر را از جنبه‌های معماری‌گونه 
مــورد بررسی قــرار داده و نقد می‌کند، یعنی اینکه 
اولویت را به معماری بدهد؛ اما دقیقاً گفته‌های او 
برعکس این است. به نظر او شهر از مدار معماری 
ج  ج شده و معماری شکلی انتزاعی و خار امروزی خار
از زمینه به خود گرفته است. او به صراحت می‌گوید 
یکی از آفت‌های معماری این است که معماری، 
ج از شهر است؛ درصورتی که معماری باید در  خار
بستر و متن شهر باشند. نکته مهمی که فراهانی در 
خلال صحبت‌های خود به آن اشاره کرد، این است 
کچری شده است و  که »فضای معماری در حال لا

شهر دارد اسیر بازار می‌شود.«
 این در حالی است که معماری قدیم با شهر نسبت 
داشت. اما »شهر اسیر بازار می‌شود« چه معنی دارد؟ 
در پاسخ به این سؤال می‌توان تعابیر مختلفی بیان 
کرد، اما به نظر می‌رسد آنچه که ابتدای این نوشته 
بیان شد، موجزترین و رساترین تعبیر است؛ اینکه 
روابط به سمت کالایی شدن و شهر به سمت جایی 
برای دادوستد در حال حرکت است و شهر به معنای 
جایی برای زندگی و آرامش دیگر معنای خود را از 
دست داده و شهر به معنای جایی بــرای رقابت، 
بستری برای استفاده از فرصت‌های در حال گذر و 
در نتیجه جایی برای برنده شدن و سود به دست 

آوردن جایگزین شهر قبلی شده است. فراهانی در 
ادامــه از ایــن تعبیر استفاده کــرد: »معماری علیه 
شــهــرســازی«؛ یعنی شهر در حــال مغلوب شــده به 
معماری است که منش بازاری به خود گرفته و در 
نتیجه معنایی که بین ساختمان‌ها وجود داشته، 
در حال از دست رفتن است. اینکه چرا معماری ما 
به این سمت‌وسو حرکت کرده را فراهانی اینگونه 
پاسخ می‌دهد: »به خاطر نخبه‌گرایی«. به نظر او 
نخبه‌گرایان وقتی از معماری وارد شهرسازی شدند، 
شکست خوردند. چون شهر باید برای مردم طراحی 
شود و معمار نمی‌تواند از منظر و دید خودش، شهر 
را بسازد. بلکه معمار باید خود را جزوی از شهر بداند 
نه یک سوژه یا پروژه جدا.او به نمونه سیتی‌سنتر 
اصفهان اشاره کرد و گفت این پروژه، مصداق معماری 
ضد شهر است؛ این ضد شهر بودن از اسم این بنا 
ج از محدوده شهر با نام  شروع می‌شود؛ جایی خار
(. بعد که دقیق‌تر  سیتی‌سنتر )به معنای مرکز شهر
نگاه کنیم می‌بینیم این بنا با معماری که دارد شبیه 
جعبه‌ای اســت بی‌تفاوت به شهر و اطــراف خود؛ 
کواریومی بدون هماهنگی با دکور کلی  شبیه یک آ
خانه در گوشه‌ای رها شده است. به نظر فراهانی به 
طور کلی داستان معماری در ایران به همین شکل 
است؛ یعنی مگامال‌هایی که ضدشهر هستند، در 
حال تکثیر در شهرها هم هستند و به تدریج موجب 

می‌شوند شهر به سمت مرگ تدریجی حرکت کند. 
چون موجب می‌شود روابط خرده‌فروشی در نقاط 
مختلف شهر از بین برود و در نتیجه روابط انسانی 

و شهری دچار اختلال شوند.
به طور کلی برای من که در این جلسه حضور داشتم، 
خیلی جذاب و جالب بود که یک معمار تا چه اندازه به 
معماری روز شهرهای ایران انتقاد دارد. با این حال 
احساس می‌کنم جای یک مورد در بحث‌های آقای 
فراهانی خالی بود و آن هم نسبت شهر با شهرسازی. 
البته این که او وارد این بحث نشد، می‌تواند ناشی 
از ایــن باشد که تخصص اصلی فریدون فراهانی 
معماری است؛ با این حال جا داشت به این مسئله 

هم به شکلی گذرا بپردازد.
 چون همانطور که از نظر او معماری علیه شهرسازی 
اســت،  به نظر می‌رسد مــی‌تــوان متقابلا ادعــا کرد 
شهرسازی نیز علیه شهر است. روند برنامه‌ریزی 
و طــراحــی شهری در چند دهــه اخیر موجب شده 
شــهــرهــا تــوســعــه زیـــادی پــیــدا کنند و حــاشــیــه‌هــا و 
محدوده‌های غیرشهری توسط شهر بلعیده شوند. 
تــورم افسارگسیخته شهرها و حضور حاشیه‌های 
، موجب می‌شود در ابتدا و  نامربوط به حریم شهر
ح مباحث معماری، شهر از معنا خالی  قبل از طــر
شده و پیش‌زمینه و بستری فراهم شود تا معماری 

نیز در دام شهرسازی ضد شهر بیفتد.

احمد
مهره‌کش

وه هنر و ادبیات دبیر گر

مهم‌ترین آفتی که شهرهای امروز به آن دچار هستند، 
نسبت بین شهر و شهروندان آن است؛ اینکه شهر از 
محلی برای حضور شهروندان و بروز فعالیت‌های 
کنش‌مند آن‌هــا تبدیل به محلی بــرای سکونت، 
رفت‌وآمد و خرید و فروش شده است. شهری که باید 
محل زندگی باشد، رفته‌رفته به شهری تبدیل شده 
که محل دادوستد تجاری است و هر فعالیتی هم 
در آن صورت می‌گیرد، در چارچوب روابط تجاری و 
کالایی خلاصه می‌شود. در این باره زیاد حرف زده 
گون در  شده و نظرات مختلف از سوی افــراد گونا
جنبه‌های متفاوت بیان شده اســت. یکی از این 
جنبه‌ها را نیز فریدون فراهانی بیان کرد؛ اما این 
بار به جای نسبت شهر با شهروندانش، از نسبت 
معماری با شهر صحبت کرد؛ در رونمایی از کتاب 
«.او که  تازه منتشر شده‌اش به نام »تولد یک شهر
سال‌های زیــادی دربــاره شهر اصفهان در مجلات 
مختلف نوشته، این مقالات را جمع‌آوری و تبدیل 
به کتاب کــرده که به تازگی منتشر شده اســت. اما 
فراهانی که خود یک معمار است، مشکل را از کجا 

معماری علیه شهر؟

ویراستار و دبیر صفحه/احمد مهره کش

گهی دعوت مجمع عمومی فوق العاده  آ
شرکت شهروکار )سهامی خاص( 

به شماره ثبت 9639 و  شناسه ملی 10260307253
بدینوســیله از کلیــه ســهامداران محتــرم شــرکت شــهروکار )ســهامی 
 خاص( دعــوت می شــود در جلســه مجمــع عمومی  فــوق العــاده  که

 راس ســاعت 9 صبــح روز شــنبه   1404/03/17  در محــل دفتر مرکزی 
لا .مجتمع تجاری اداری  شرکت واقع  در اصفهان، خیابان چهارباغ با
پارک ورودی 1 طبقه 3 واحد 603 تشکیل می گردد،حضور بهم رسانند.

        دستور جلسه مجمع : 
1-تصمیم گیری در خصوص افزایش سرمایه شرکت  

2-تغییر موضوع فعالیت  و اصلاح ماده مربوطه در  اساسنامه
3-تغییــر تعــداد اعضــای هیــات مدیــره و اصــلاح مــاده مربوطــه در 

اساسنامه 
هیئت مدیره شرکت شهروکار )سهامی خاص (

لا ایرانیان  کا کاریز  گهی تغییرات شرکت سهامی خاص  آ
به شناسه ملی 14012156160 و شماره ثبت 73753 

به استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ  1404.02.01 تصمیمات ذیل 
قای مجتبی منصوری به شــماره ملی 6609967970 به  اتخاذ شــد: آ
ســمت رئیــس هیئــت مدیــره و مدیرعامــل، خانــم محبوبــه جلالــی 
حبیب آبــادی بــه شــماره ملــی 1271097583 به ســمت نایــب رئیس 
قــای حســن جلالــی حبیــب آبــادی بــه شــماره ملــی  هیئــت مدیــره و آ
6600054441 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره برای مدت دو سال 
انتخاب گردیدند. کلیه اســناد و اوراق بهادار و تعهدآور شرکت از قبیل 
قای مجتبی  چک ، سفته ، بروات ، قراردادها و عقوداسلامی با امضای آ

منصوری همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. 
ک اســتان اصفهــان اداره ثبت شــرکت ها و  اداره کل ثبــت اســناد و املا

موسسات غیرتجاری اصفهان )1937610(

لا ایرانیان  کا کاریز  گهی تغییرات شرکت سهامی خاص  آ
به شناسه ملی 14012156160 و شماره ثبت 73753 

خ   بــه اســتناد صورتجلســه مجمــع عمومــی عــادی ســالیانه مــور
1404.02.01 تصمیمــات ذیــل اتخــاذ شــد: خانــم محبوبــه جلالــی 
قــای حســن جلالــی  حبیب آبــادی بــه شــماره ملــی 1271097583، آ
قای مجتبی منصوری به  حبیب آبادی به شماره ملی 6600054441 و آ
شماره ملی 6609967970 به سمت اعضای اصلی هیئت مدیره برای 
قای سید یاسر مومنی حبیب آبادی  مدت دو سال انتخاب گردیدند. آ
قای محمد  به شــماره ملی 6600045922 به ســمت بازرس اصلــی و آ
حســین جلالی حبیب آبادی به شــماره ملی 6609819254 به سمت 
بازرس علــی البدل تــا پایان ســال مالــی انتخــاب گردیدنــد. ترازنامه و 
حساب سود و زیان شرکت منتهی به سال 1403 مورد تصویب قرار گرفت. 
ک اســتان اصفهــان اداره ثبت شــرکت ها و  اداره کل ثبــت اســناد و املا

موسسات غیرتجاری اصفهان )1937611(

اطلاعیه شهرداری منطقه 3 اصفهان
نظر بــه اینکه حــق کســب و پیشــه و ســرقفلی یکبــاب مغــازه از 
کهای ثبتــی 7572/1 و 7572/2 و 7573/7  بخش 3 ثبت  پلا
قای علیرضا معتمر واقــع در خیابان علامه  اصفهان متعلق بــه آ
ح عمرانی  مجلسی روبروی ورودی مســجد جامع در مسیر طر
جلوخــان میــدان امــام علــی)ع( قــرار دارد و علیرغــم شــرکت 
کنون توافقی حاصل  نامبردگان در جلسات کمسیون معوض تا
نگردیده، لذا باتوجه به ضرورت اجرای طرح و برابر تبصره 4 ماده 
ک و اراضی مــورد نیاز  واحــده قانونــی نحــوه تقویــم ابنیــه و امــلا
شــهرداری مصــوب 28 آبــان 1370، بدینوســیله بــه نامبــرده یــا 
کثر ظرف  نامبردگان و کلیه مدعیان احتمالی ابلاغ می گردد حدا
گهی نســبت به معرفــی یک نفر  مدت یکماه از تاریخ نشــر این آ
کارشــناس به عنوان معتمد و یک نفر کارشناس بعنوان مرضی 
الطرفین از بین آقایان تقی ملک احمدی ، بهرام پرورش ، حسین 
طلامینایی ، محمود تحویلیان و مصطفی بهبهانی به شهرداری 

منطقه سه واقع در خیابان کمال اقدام نمایید.
کــر اســت کــه کارشناســان اعلامــی مــی بایســت جزء  لازم بــه ذ
کارشناســان رســمی دادگســتری و متخصــص در رشــته راه و 
ســاختمان بوده و در مهلت قانونی تعیین شــده معرفی گردند.
بدیهی اســت در صورت عدم معرفی کارشناسان برابر مقررات 

اقدام خواهد شد.
روابط عمومی شهرداری منطقه 3

اطلاعیه شهرداری منطقه 3 اصفهان
ک های  نظر به اینکه حق کسب و پیشه و ســرقفلی یکباب مغازه از پلا
ثبتــی 7573/7 و 7571 و 7567 و 7568 و 7569 و 7570  بخــش 3 
قای علیرضا صفایی واقــع در خیابان علامه  ثبت اصفهان متعلــق به آ
ح عمرانی جلوخان  مجلسی پاساژ مهدیه طبقه همکف در مســیر طر
میدان امام علی)ع( قرار دارد و علیرغم شرکت نامبردگان در جلسات 
کنــون توافقــی حاصــل نگردیــده، لــذا باتوجه به  کمســیون معــوض تا
ح و برابر تبصره 4 ماده واحده قانونی نحوه تقویم  ضرورت اجرای طر
ک و اراضــی مــورد نیاز شــهرداری مصــوب 28 آبــان 1370،  ابنیه و امــلا
بدینوســیله به نامبــرده یــا نامبــردگان و کلیــه مدعیــان احتمالــی ابلاغ 
گهی نسبت به  کثر ظرف مدت یکماه از تاریخ نشــر این آ می گردد حدا
معرفی یک نفر کارشناس به عنوان معتمد و یک نفر کارشناس بعنوان 
قایان تقــی ملــک احمــدی ، بهرام پــرورش ،  مرضــی الطرفیــن از بیــن آ
حســین طلامینایــی ، محمــود تحویلیــان و مصطفــی بهبهانــی بــه 

شهرداری منطقه سه واقع در خیابان کمال اقدام نمایید.
کر است که کارشناسان اعلامی می بایست جزء کارشناسان  لازم به ذ
رســمی دادگســتری و متخصــص در رشــته راه و ســاختمان بــوده و در 
مهلت قانونی تعیین شده معرفی گردند.بدیهی است در صورت عدم 

معرفی کارشناسان برابر مقررات اقدام خواهد شد.
روابط عمومی شهرداری منطقه 3

اطلاعیه شهرداری منطقه 3 اصفهان
ک های  نظر به اینکه حق کسب و پیشه و ســرقفلی یکباب مغازه از پلا
ثبتــی 6989/1 و 7556 و 7571و 7573/7  بخــش 3 ثبــت اصفهان 
قای حسن مقدسی واقع در خیابان علامه مجلسی پاساژ  متعلق به آ
ح عمرانــی جلوخــان میــدان  مهدیــه طبقــه همکــف در مســیر طــر
 امــام علــی)ع( قــرار دارد و علیرغــم شــرکت نامبــردگان در جلســات 
کنــون توافقــی حاصــل نگردیــده، لــذا باتوجه به  کمســیون معــوض تا
ح و برابر تبصره 4 ماده واحده قانونی نحوه تقویم  ضرورت اجرای طر
ک و اراضــی مــورد نیاز شــهرداری مصــوب 28 آبــان 1370،  ابنیه و امــلا
بدینوســیله به نامبــرده یــا نامبــردگان و کلیــه مدعیــان احتمالــی ابلاغ 
گهی نسبت به  کثر ظرف مدت یکماه از تاریخ نشــر این آ می گردد حدا
معرفی یک نفر کارشناس به عنوان معتمد و یک نفر کارشناس بعنوان 
قایان تقــی ملــک احمــدی ، بهرام پــرورش ،  مرضــی الطرفیــن از بیــن آ
حســین طلامینایــی ، محمــود تحویلیــان و مصطفــی بهبهانــی بــه 

شهرداری منطقه سه واقع در خیابان کمال اقدام نمایید.
کر است که کارشناسان اعلامی می بایست جزء کارشناسان  لازم به ذ
رســمی دادگســتری و متخصــص در رشــته راه و ســاختمان بــوده و در 
مهلت قانونی تعیین شده معرفی گردند.بدیهی است در صورت عدم 

معرفی کارشناسان برابر مقررات اقدام خواهد شد.
روابط عمومی شهرداری منطقه 3

اطلاعیه شهرداری منطقه 3 اصفهان
ک های  نظر به اینکه حق کسب و پیشه و ســرقفلی یکباب مغازه از پلا
ثبتی 7572/2 و 7572/1 و 7573/7  بخش 3 ثبت اصفهان متعلق 
قای سید مهدی گلســتانها واقع در خیابان علامه مجلسی پاساژ  به آ
ح عمرانــی جلوخــان میــدان  مهدیــه طبقــه همکــف در مســیر طــر
 امــام علــی)ع( قــرار دارد و علیرغــم شــرکت نامبــردگان در جلســات 
کنــون توافقــی حاصــل نگردیــده، لــذا باتوجه به  کمســیون معــوض تا
ح و برابر تبصره 4 ماده واحده قانونی نحوه تقویم  ضرورت اجرای طر
ک و اراضــی مــورد نیاز شــهرداری مصــوب 28 آبــان 1370،  ابنیه و امــلا
بدینوســیله به نامبــرده یــا نامبــردگان و کلیــه مدعیــان احتمالــی ابلاغ 
گهی نسبت به  کثر ظرف مدت یکماه از تاریخ نشــر این آ می گردد حدا
معرفی یک نفر کارشناس به عنوان معتمد و یک نفر کارشناس بعنوان 
قایان تقــی ملــک احمــدی ، بهرام پــرورش ،  مرضــی الطرفیــن از بیــن آ
حســین طلامینایــی ، محمــود تحویلیــان و مصطفــی بهبهانــی بــه 

شهرداری منطقه سه واقع در خیابان کمال اقدام نمایید.
کر است که کارشناسان اعلامی می بایست جزء کارشناسان  لازم به ذ
رســمی دادگســتری و متخصــص در رشــته راه و ســاختمان بــوده و در 
مهلت قانونی تعیین شده معرفی گردند.بدیهی است در صورت عدم 

معرفی کارشناسان برابر مقررات اقدام خواهد شد.
روابط عمومی شهرداری منطقه 3

سیتی‌سنتر مصداق 
معماری ضدشهر 

است. این بنا با 
معماری که دارد 

شبیه جعبه‌ای 
است بی‌تفاوت به 
شهر و اطراف خود



 روایتی از تاریخ، کشاورزی، صنعت، ایثارگران، نخبگان
و مطالبه‌های محله دستگرد

داستان دستگرد

2 تاریخچه دستگرد به روایت اهالی 

4 و 9 ، مادر شهیدمحمدحسین سمائی و خواهر شهید محمدرضا دهقان  کارگر کریم  گفت‌وگو با همسر و فرزند شهید 

5 و 7 گزارشی از فرهنگ‌سرای وحید، هیئت قاسم‌بن‌الحسن)ع( و انجمن خیریه مقداد 

8 گفت‌وگو با سید حسین فیاض، پیش‌کسوت تعزیه محله دستگرد 

14 و 15 کنان  روایت جواد کشانی، مدیر منطقه13 از آخرین اقدام‌های شهرداری در منطقه13 و محله دستگرد و پاسخ او به مطالبه‌ها و پرسش‌های سا

16 کنان و اهم اقدام‌های انجام‌شده برای رفع آن‌ها  معضل‌های دستگرد به روایت سا

عکس از  کوثر رحیمی

دوره جدید - شماره سی‌ام
ضمیمه روزنامه اصفهان‌‌زیبا -‌ سه‌شنبه  6 خرداد  1404
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تاریخچه محله دستگرد به روایت مردم محل

را  دستگرد  اصفهان،  مــردم  از  بسیاری  هم  هنوز 
گونه‌ای  به  می‌شناسند؛  معروفش  خیارهای  با 
امکان‌پذیر  یکدیگر  از  جــدا  دو  ایــن  شناخت  که 
کافی  دستگرد  محله  به  رسیدن  ــرای  ب نیست. 
از  عبور  از  پس  و  شوید  کــشــاورز  بلوار  وارد  اســت 
خیابان بــاغ فـــردوس، اولــیــن چــهــارراه بــا دیــدن 
تابلوی دستگرد وارد این محله شوید؛ محله‌ای 
که در نزدیکی قائمیه و ناژوان قرار دارد و یکی از 
خوش‌آب‌وهوا‌ترین محله‌های شهر اصفهان در 
گفته را باغ‌های  گذشته بوده است. صحت این 
رودخــانــه  آب  ممد  بــه  کــه  باشکوهی  و  سرسبز 
که  کودک  زاینده‌رود داشته، تأیید می‌کند. پارک 
در مرکز محله و در نزدیکی زورخانه تازه‌تأسیس 
آن قرار گرفته، بهترین مکان برای ملاقات با اهالی 
دستگرد است. ساعت حوالی ۵ بعدازظهر است 
گرمای بی‌همتایی در پارک حکمرانی می‌کند.  و 
ــال بـــازی در پــارک  کـــودک خــردســال در ح چند 
هستند. کمی جلوتر یک کافی‌شاپ با دکور سنتی 
و زیبایی قرار گرفته که قهوه‌خانه‌های سنتی کنار 
ساحل را برای انسان تداعی می‌کند.جلوتر می‌روم 
و از صاحب آن می‌خواهم تا به من درباره محله 
توضیحاتی دهد. از پشت دخل بیرون می‌آید و با 
من هم‌صحبت می‌شود.آقای احمدی به پارک 
کودک اشاره می‌کند و می‌گوید: »اینجا یک باغ بود 

که به علت بی‌آبی درختان آن خشک شد. بعدها 
آمدند اینجا را چمن‌کاری کردند و تعدادی وسیله 
بعدها  امــا  ساختند؛  ــارک  پ و  کردند  نصب  ــازی  ب
به‌جای چمن اینجا سنگ ریختند.« او به باغ‌های 
باشکوه دستگرد اشــاره می‌کند و ادامــه می‌دهد: 
»تمام زمین‌های اینجا باغ بود. از خانه خودمان 
که می‌ایستادیم تا انتهای خیابان چیزی غیر از 

سبزه و درخت و زمین کشاورزی نمی‌دیدیم.«
می‌گوید:  می‌پرسم،  محله  نــام  با  رابطه  در  او  از 
وجود  اینجا  بــرای  مختلفی  تسمیه‌های  »وجــه 
چند  بین  در  جایی  تسمیه،  وجــه  اولــیــن  دارد. 
رشــتــه‌کــوه را دســتــگــرد مــی‌گــویــنــد. دومــیــن وجه 
تسمیه، دستگرد به مکانی گفته می‌شود که چند 

گروه یا دسته در کنار یکدیگر جمع شده باشند.«

خندق پرآب و منبع تأمین آب محله
کــه آن طــرف خیابان و در  بــه خندقی  احــمــدی 
نزدیکی پارک قرار دارد اشاره می‌کند و می‌افزاید: 
کوه‌ها سرازیر می‌شد  کهریزها و  که از  »اینجا آبی 
وارد خندق شده و مردم می‌توانستند از این آب 

برای آبیاری و کشاورزی استفاده کنند.«

کانال‌های چهل‌دختران
ــای  ــال‌ه ــان ــرد بـــه ک ــگ ــت کــن مــحــلــه دس ــن ســا ــ ای

می‌دهد:  ــه  ادامـ و  می‌کند  ــاره  اشـ چهل‌دختران 
مغول‌ها،  حمله  زمــان  در  می‌گفتند  »قدیمی‌ها 
کانال‌هایی  وارد  آن‌هــا  از  فــرار  بــرای  چهل‌دختر 
برای همیشه  از مدتی  و بعد  زیرزمینی می‌شوند 
کانال‌های  ایــن  به  همین  بــرای  و  شدند  ناپدید 

زیرزمینی چهل‌دختران می‌گویند.«
او ادامه می‌دهد: »هنوز هم آثاری از این کانال‌ها 
و  مانده  بسته  که  مدت‌هاست  امــا  باقی‌مانده؛ 
با دست به دوردست‌ها  نمی‌توان وارد آن شد.« 
قلعه‌ای  »اینجا  می‌دهد:  ــه  ادام و  می‌کند  ــاره  اش
متعلق به زمان حمله مغول بود. این قلعه تاریخی 
منطقه  این  در  مــردم  باشکوه  زندگی  از  حکایت 
وصل  آتشگاه  به  که  بــزرگ  بسیار  قلعه‌ای  دارد؛ 
بودند  آب  یــا  گنج  دنــبــال  کــه  خیلی‌ها  مــی‌شــد. 
کانال‌های زیادی را در اینجا حفر کردند که آثار آن 

در برخی مکان‌ها قابل‌مشاهده است.«

دست گرو؛ محل جمع‌شدن مردم
اهالی  از  دیگر  یکی  دستگردی،  برجیان  سعید 
کــه نــزدیــک بــه ۵۲ ســـال اســـت در  محل اســـت 
اینجا  نام‌گذاری  دلیل  او  از  دارد.  سکونت  اینجا 
از  »دستگرد  می‌گوید:  می‌پرسم،  را  دستگرد  به 
جمع‌شدن جمعیت می‌آید؛ اما در برخی کتاب‌ها 
گفته می‌شود.  دستگرد به زمین‌های شاهی هم 

به عبارتی، دستگرد محلی است که وقتی جمعیت 
از شهرهای اطراف می‌آمدند قبل از رسیدن به شهر 

در این مناطق جمع می‌شدند.«
کشاورزی معرفی  او شغل بیشتر مردم دستگرد را 
کار  گر برخی از اهالی محل  می‌کند و می‌افزاید: »ا
دولتی داشتند، باز هم شغل دوم آن‌ها کشاورزی 
بود. برجیان از زمین‌های کشاورزی و رونق کشت 
»قبلا  می‌گوید:  داشته  رواج  گذشته  در  که  کــار  و 
اینجا بیشتر غلات می‌کاشتند و بعدها گوجه، خیار 

و بادمجان کاشته شد.«

داستان قلعه دستگرد
از او درباره قلعه قدیمی محله می‌پرسم. توضیح 
می‌دهد: »اینجا یک قلعه بوده که به آن توده یا 
توی‌ده می‌گفتند. دروازه آن اول خیابان و وسط 
قلعه  در داشـــت. یک  که یک  بــود  آن همین‌جا 
هم بیرون از دستگرد و در نزدیکی قلعه اولی قرار 
داشــت. تا چند ســال پیش هم از سمت مــزارع، 
به‌راحتی برج و باروی آن پیدا بود.بیشتر ساکنان 
کدخداها  و  خان‌ها  ثروتمند،  ــراد  اف قلعه‌ها  ایــن 
بودند. بیرون قلعه هم رعیت و کشاورزان زندگی 
خان  از  باقی‌مانده  خانه‌های  به  او  می‌کردند.« 
کدخدای محله دستگرد اشاره می‌کند و ادامه  و 
می‌دهد: »با ازبین‌رفتن بسیاری از قلعه‌ها، خان‌ها 
خانه‌های خود را در داخل محله ساختند که هنوز 
هم آثاری از این خانه‌ها در نزدیکی فرهنگ‌سرای 

محله دیده می‌شود.«

هنر سفالگری اهالی دستگرد
این ساکن محله دستگرد از هنر سفالگری اجداد 
ساکن در این محله تعریف می‌کند و می‌افزاید: »آبا 
و اجداد ما در دستگرد سفالگری می‌کردند. آن‌ها 
که در نزدیکی خندق قرار داشت،  از خاک رسی 

استفاده می‌کردند و سفال می‌ساختند.«
به خانه‌های اطراف خندق اشاره می‌کند و ادامه 
محل  مــردم  بــود.  بیابان  تمام  »اینجا  می‌دهد: 
ک رس در همین زمین‌ها کار  پس از برداشت خا
می‌کردند و سفال می‌ساختند. اینجا وقتی باران 
می‌آمد گل می‌شد. بعدها وقتی‌که جمعیت شروع 
به افزایش کرد، به‌مرورزمان مردم به این نتیجه 
بــرای  شکسته‌شده  ســفــال‌هــای  از  کــه  رسیدند 
استفاده  خندق  اطــراف  گل‌شدن  از  جلوگیری 
ک‌برداری  خا حال  در  که  مناطقی  به  گر  ا کنند. 
کنید، پــر از ســفــال اســت و تــا یک  اســت نــگــاه 
قــرار  شکسته  سفال  زمین  سطح  از  فــاصــلــه‌ای 
دارد.« برجیان از چگونگی کشت خیار در دستگرد 
می‌گوید: »خیار زمان انگلیس‌ها از هند به ایران 

از سفالگری تا کشت خیار

زینب دبیری
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وارد شد. قدیمی‌ها به خربزه، خیار و به خیار، خیار 
سبز می‌گفتند. بعدها دستگردی‌ها خیارکار شدند؛ 
اما قبل از آن، اینجا کارخانه‌های سفالگری زیادی 

بود و بیشتر اهالی سفالگری می‌کردند.«
می‌گوید:  آن‌هـــا  سفالگری  چگونگی  ــاره  ــ درب او 
»بیشتر اهالی از خندق و حتی باغ‌ها خاک رس 
بلند  که  را  باغ‌هایی  می‌آمدند  حتی  می‌بردند. 
بود و از مــادی پــرآب نمی‌شدند می‌کندند تا آب 
استفاده  را  آن  رس  خــاک  بعد  و  شــود  آنجا  وارد 
می‌کردند.« صورتش را می‌چرخاند سمت خندق و 
ادامه می‌دهد: »یادم هست اطراف خندق خیلی 
گود بود و دریاچه‌ای در همان‌جا وجود داشت که 
تا اواخر سال ۴۹ پر از آب بود؛ اما بعدها به یک 

دریاچه فصلی تبدیل شد.«

شکل‌گیری حمام محله‌ها
شهرها  در  عمومی  حمام‌های  شکل‌گیری  به  او 
شعار  با  حمام‌ها  »ایــن  می‌گوید:  و  اشــاره می‌کند 
"بهداشت برای همه" در تمام شهرها و روستاها 
ساخته شد. حمام اینجا به نام حمام قلعه بود که 
در نزدیکی خندق با شکل دوشی ساخته شد و در 

حال حاضر تبدیل به بهزیستی شده است.«
دستگرد،  محله  هزار‌ساله  چنار  دربـــاره  برجیان 
می‌گوید: »اینجا در واقع چنار بزرگی بود که مردم 
آن  نزدیکی  در  می‌کردند.  استفاده  آن  سایه  از 
که غذای مختصری هم در  یک قهوه‌خانه بود 
که مردم  آن تهیه می‌شد. دورتــادور آن سکو بود 
کنار آن  از  می‌نشستند و مــادی‌هــای پر آب هم 
عبور می‌کردند. جای خیلی باصفایی بود. بعدها 
را  آن  بتوانند  تــا  کــردنــد  ــرداری  ــاک‌ب خ را  آن  دور 
و  بــود  نادرست  کــار  امــا روش  کنند؛  آبیاری  بهتر 
بعد از مدتی چنار خشک شد.« از او درخصوص 
کارخانه‌های آجرپزی می‌پرسم، می‌گوید: »اینجا 
ــادی که  بــه واســطــه وجـــود کــوره‌پــزخــانــه‌هــای زیـ

گچ و آهــک هم  کارخانه‌های آجــرپــزی،  داشــت، 
داشت. پدربزرگم هم یک کارخانه تولید آجر، گچ 
ــان فعلی قرار  که در خیابان آزادگ و آهک داشــت 

داشت.«

زنان و پارچه‌بافی
از او درباه شغل زنان محله در گذشته می‌پرسم، 
خــانــه‌دار  زنــان  بیشتر  »اینجا  مــی‌دهــد:  توضیح 
آن  به  که  می‌بافتند  پارچه  هم  ــده‌ای  ع بودند. 
کرباس می‌گفتند و از آن‌هــا بــرای دوخــت تنبان 
ــده‌ای هــم چرخ  و چـــادر اســتــفــاده مــی‌کــردنــد. عـ

ریسندگی داشتند و از پشم نخ درست می‌کردند.«
از آن‌ها خداحافظی می‌کنم و وارد پارک می‌شوم. 
معرفی  ابراهیمی  را  خــود  که  میان‌سالی  خانم 
کن است، درباره  کودکی در اینجا سا می‌کند و از 
باصفایی  بسیار  محله  »اینجا  می‌گوید:  محله 
بود. هم ماه‌های عزا برنامه‌های خوبی داشتیم 
و هــم روزهـــای شــادی و عــروســی بساط جشن 
از  دارد  لب  به  که  شیرینی  لبخند  با  بـــود.«  برپا 
حالا  مثل  موقع‌ها  »آن  می‌گوید:  محرم  ــای  روزه
یک  فقط  بــاشــد.  هیئت  پشت‌سرهم  کــه  نــبــود 
که  ــود  بــزرگــی ب انــبــار  هیئت داشــتــیــم. در محله 
هیئت می‌رفت آنجا و همه محل جمع می‌شدیم 
مــی‌کــردیــم.«  تماشا  را  تعزیه  و  زمــیــن  دورتـــــادور 
می‌افزاید:  و  می‌کند  اشــاره  خندق  به  ابراهیمی 
به  اهالی محل  که  بــود  گــودال  »اینجا هم یک 
از  روان پس  گــودال می‌گفتند. آب‌هــای  بــاغ  آن 
بــاران به آنجا می‌رفت و از آن برای شست‌وشو، 
به‌ویژه شستن ظرف و لباس استفاده می‌کردند.« 
بعد به مدرسه »هاجر« اشــاره می‌کند و می‌گوید: 
که به‌جای  »اینجا یک قبرستان قدیمی داشت 
کنار مدرسه هم  آن، مدرسه هاجر را ساختند؛ در 
قائمیه محله  به  بعدها  که  بــود  بهداشت   اداره 

 رفت.«

محله  در   1360 ســـال  مــتــولــد  رحــیــمــی  محسن 
دستگرد خیار است. او تمام دوران تحصیل خود 
به  ورود  بــرای  و  کــرد  سپری  محله  همین  در  را 
دانشگاه در رشته حسابداری به دانشگاه اصفهان 
رفت و سپس دکترای خود را در دانشگاه دولتی 
به اصفهان  و  رساند  پایان  به  کرمان  باهنر شهر 
حسابداری  مدیرگروه  اکنون  بازگشت.رحیمی 
دانشگاه آزاد خوراسگان و عضو هیئت‌علمی این 
مالیاتی  رسمی  مشاوران  جامعه  عضو  دانشگاه، 
و  ــران  ای رسمی  حسابداران  جامعه  عضو  کشور، 

کارشناس رسمی دادگستری است.

کشت مرغوب‌ترین صیفی در دستگرد
کــه قــدمــت آن به  ــن محله  ایـ رحــیــمــی دربـــــاره 
گفت: دستگرد  از قاجار برمی‌گردد،  دوران پیش 
خــوش‌آب‌وهــوا  و  بی‌نظیر  کهن،  سرزمینی  خیار 
وسیع  زمــیــن‌هــای  بــا  کوهستان،  همسایگی  در 
برخی  در  هــم  هنوز  کــه  اســت  کوچه‌باغ‌هایی  و 
دست‌نخورده  و  قدیمی  صــورت  همان  به  نقاط 
باقی‌مانده است. عضو هیئت‌علمی دانشگاه آزاد 
خوراسگان ادامه داد: دستگرد در قدیم روستایی 
که به  بــوده  خــوش‌آب‌وهــوا و بسیار حاصل‌خیز 
دلیل دارابودن صیفی‌های فراوان و عالی از جمله 
خیار  دستگرد  به  می‌شده  کشت  آن  در  که  خیار 
معروف شده و از شمال به رودخانه زاینده‌رود و 
در بخشی به محله دنبه، از جنوب در امتداد کوه 

صفه و از شرق به خیابان باغ فردوس محدود شده 
است.

دستگرد خیار فضای سبز ندارد
و  قدیمی  بــافــت  ــروزه  ــ ام اینکه  بــیــان  بــا  رحیمی 
دستگرد  محله  پس‌کوچه‌های  دل  در  روستایی 
کرد: شغل اولیه مردم  کاملا مشهود است، اظهار 
ــروری بـــوده؛ امــا با  ــ کــشــاورزی و دام‌پ ایــن محله 
در  ــن  اتــوبــان ذوب‌آهـ گــذر  و  توسعه شهرنشینی 
حجم  از  بــه‌مــرور  دهــه ۱۳۴۰  پایانی  ســال‌هــای 
کاسته شده و به میزان شهرنشینی  روستانشینی 
که امروز  این منطقه افزوده شده است؛ تا جایی 
گلزار،  کــوی  ولی‌عصر،  امیرحمزه،  شهرک‌های 
پردیس و چندین مجموعه بزرگ و کوچک دیگر 

در حاشیه آن ایجاد شده است. 
ــرد: بــا ایــنــکــه مــحــلــه دســتــگــرد با  ــ ک او عــنــوان 
کمتر توسط  محله‌های فوق هم‌جوار است؛ اما 
شهرداری منطقه ۱۳ دیده شده؛ تا جایی که این 
محله هیچ فضای سبزی ندارد و بعد از گذشت 
در  زورخانه  یک  پیش  دوســال  طولانی،  سالیان 
برای  تفریحی  مؤسسه  هیچ  و  شد  احـــداث  آن 

جوانان ندارد.

مردم دستگرد به سنت‌های دیرین خود 
پایبند  هستند

عــضــو جــامــعــه مـــشـــاوران رســمــی مــالــیــاتــی کشور 

خیابان‌کشی در محله دستگرد را دارای مشکلات 
عدیده‌ای دانست و اذعان کرد: هنوز هم در برخی 
مناطق این محله عبورومرور با وسیله نقلیه دشوار 
است و راه کاری برای این مشکل اندیشیده نشده 
است. او با اشاره به وجود قبرستان قدیمی و بزرگ 
در دل محله دستگرد، بیان کرد: وجود قبرستانی 
ایــن محله، باعث شده  زیــاد در دل  با مساحت 
منطقه  این  در  ساخت‌وساز  به  سرمایه‌گذاران  تا 
کم‌توجهی  رغبتی نشان ندهند و از سوی دیگر 
ایــن محله موجب شده  به  مسئولان شــهــرداری 
است که این محله باوجود واقع‌شدن در بهترین 

نقطه شهر، پیشرفتی نداشته باشد. 
رحیمی محله دستگرد را محله‌ای تاریخی و بسیار 
ارزشمند برشمرد و گفت: تاریخ در دل این محله 
چندصد  گذشت  از  بعد  هــم  هنوز  و  هویداست 
ــرای ســاخــت خــانــه‌هــای  ــ ــاری ب ــف ــال مــوقــع ح سـ
خاک  دل  در  ارزشمند  و  قدیمی  اشیای  جدید، 
این منطقه یافت می‌شود که دارای ارزش تاریخی 
هستند؛ ضمن اینکه مردم این محله هنوز هم 
به سنت‌های دیرین خود پایبند هستند و حتی 
دستگردی  فــرد  بــه  منحصر  و  شیرین  لهجه  بــا 

صحبت می‌کنند.

وجود پیرترین درخت چنار اصفهان در 
محله دستگرد

بــه وجــود  آزاد خــوراســگــان  اســتــاد دانشگاه  ایــن 

کرد و ادامه  بناهای تاریخی در این محله اشاره 
داد: به‌عنوان‌مثال مسجد جامع که در میان مردم 
دارای  اســت،  معروف  خندق  مسجد  به  محلی 
قدمتی چندصدساله بوده و سال تأسیس آن سال 

یک هزار و 126 شمسی است.
رحیمی توضیح داد: همچنین این محله دارای 
از  که یادگاری  کهن‌سال است  یک درخــت چنار 
گفته  و  بــوده  شاه‌عباس  زمــان  و  صفویه  دوران 
که درگذشته در تنه توخالی این درخت  می‌شود 
درخت  ایــن  و  داشته  وجــود  کوچکی  قهوه‌خانه‌ 
اهالی  مــورداحــتــرام  و  پابرجا  همچنان  ارزشمند 

محله دستگرد است.
را مردمی اصیل، نجیب  او مردم محله دستگرد 
کرد: حق  و پایبند به اصول‌دین معرفی و اذعان 
مردم صبور این محله بیشتر از آن چیزی است 
که این محله وجود  که اکنون دارنــد؛ زیرا زمانی 
داشت، محله‌های مجاور هنوز به وجود نیامده 
بودند و اغلب به‌صورت باغ یا زمین بایر بودند؛ اما 
در عرض مدت کوتاهی تبدیل به محله‌ای شیک 
همه  از  تقریبا  و  شدند  اصفهان  شهر  پــررونــق  و 
به‌نحوی‌که  هستند؛  بــرخــوردار  رفاهی  امکانات 
نظر سرمایه‌گذاران از سراسر شهر اصفهان و حتی 
شهرهای دیگر را به خود جلب کرده‌اند و روزبه‌روز 

پررونق‌تر می‌شوند.

گفت‌وگو با محسن رحیمی، استاد دانشگاه و نخبه محله دستگرد
 دستگرد سرزمین مردمی اصیل، نجیب و پایبند است

مهناز احمدی
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گفت‌و‌گو با همسر و فرزند شهید کریم کارگر

کــه هنوز  قــدیــمــی، جــایــی   در دل مــحــلــه‌ای 
پیوند  بــا خــاطــرات  ک  صـــدای نفس‌های خــا
که در سایه درختانی  خــورده، آرامگاهی است 
پسر  یک  دستان  با  که  درختانی  گرفته؛  آرام 
آرامش  برای  که  زیبایی؛  برای  نه  کاشته شد. 
که  مــادر، بــرای آنکه ســایــه‌ای باشد بر ســری 
شهید  می‌شد.  پسرش  آمــدن  دلتنگ  روز  هر 
اوج  در  دستگرد،  دیــار  از  جوانی  کــارگــر،  کریم 
جــوانــی و شــور زنــدگــی، راهــی جبهه شــد و در 
او نخستین  کرد.  عملیات بیت‌المقدس پرواز 
همان‌جا  بــود؛  دستگرد  شهدای  گلزار  شهید 
مــادرش  تا  گرفت  آرام  خــودش  وصیت  به  که 
بــرای زیــارت مــزارش راهــی دور نداشته باشد. 
گــذشــت ســـال‌هـــا، هــمــســر و  کـــنـــون، پــس از  ا
را  پــدر  شناختن  فرصت  هیچ‌گاه  که  فــرزنــدی 
نیافت، از مردی می‌گویند که سایه‌اش هنوز بر 
زندگی‌شان است؛ مردی که تنها شش ماه پس 
از آغاز زندگی مشترک، ابدی شد؛ اما عشق و 
گفت‌وگو،  این  اســت.  جــاری  هنوز  خاطره‌اش 
کوتاه،  وصــال‌هــای  دلتنگی،  از  اســت  روایــتــی 
وصیت‌های پُرمعنا و یادگاری‌هایی که هنوز از 

نام او جان می‌گیرند.

پدری که نامش میراث پسر شد
بعد  او  کارگر است.  کریم  کارگر، پسر شهید  کریم 
درباره  است.  گرفته  یادگار  به  را  پدر  نام  تولد،  از 
پدرش می‌گوید: پدرم، متولد سال ۱۳۳۷ و فرزند 
خانواده‌ای  و  کشاورز  پدری  بود.  خانواده  ششم 
اردیبهشت‌ماه  در  او  داشـــت.  مؤمن  و  پرتلاش 
سال ۱۳۶۱، در عملیات بیت‌المقدس به شهادت 
ک  رسید و پیکرش در گلزار شهدای دستگرد به خا
که در این  سپرده شد. او نخستین شهیدی بود 
قبرستانی  ــاری  روزگـ که  جایی  شــد؛  دفــن  مکان 

قدیمی و فراموش‌شده بود.

روزی، اینجا گلزار شهدا می‌شود
وقتی در سال ۵۹ برای نخستین‌بار به جبهه رفت، 
گر شهید شد، پیکرش  به مادرش وصیت کرد که ا
را در قبرستان همین محله دفن کنند. می‌گفت: 
»نمی‌خواهم مادرم برای زیارت مزارم اذیت شود. 
بیاید.«  می‌تواند  راحــت‌تــر  اســت،  نزدیک  اینجا 
همین‌طور هم شد. مادربزرگم تا آخرین روزی که 
جسمش توان داشت، هر عصر به مزار پسرش سر 

مــی‌زد. به پدرم می‌گفتند: »کسی دیگر، از شهدا 
اینجا دفن نشده. تو تنها می‌مانی.« او در جواب 
می‌گفت: »شما من را همین‌جا خاک کنید. روزی 
اینجا گلزار شهدا می‌شود.« و حالا، بعد از گذشت 
سال‌ها، نزدیک به ۱۵۰ شهید در کنار او آرمیده‌اند.

هشت سالم بود که فهمیدم پدرم شهید 
شده است

بیشتر  دبیرستان  اول  یا  راهنمایی  سوم  تا  پدرم 
نخواند. او عضو بسیج محل بود. قبل از پیروزی 
از  بــود. نگهبان یکی  رفته  بــه ســربــازی  انــقــاب 
مکان‌هایی بود که مبارزان انقلابی را آنجا زندانی 
کمک  ــار بــه فـــرار یکی از آن‌هـــا  مــی‌کــردنــد. هــر ب
ــام)ره( کــه بــه ســربــازهــا فــرمــان ترک  ــ مــی‌کــرد. امـ
پادگان‌ها را می‌دهد، پدرم به اصفهان برمی‌گردد.

من چهارماه بعد از شهادت پدرم به دنیا آمدم. 
می‌گرفتم،  را  پـــدرم  ســـراغ  و  بـــودم  بچه  وقــتــی 
می‌گفتند: »رفته مشهد، به‌زودی برمی‌گردد«؛ اما 
وقتی حدود هشت‌نه‌ساله شدم، تازه حقیقت را 
که پدرم دیگر برنمی‌گردد و شهید شده  فهمیدم 
است. بن‌بستی که خانه اجدادی ما در آن است 

به نام پدرم نام‌گذاری شده است.

پنج‌‎شش‌ماه بیشتر با هم زندگی نکردیم
در ادامه، صحبتی با همسر شهید می‌کنم. خانم 
زینعلیان می‌گوید: »از آن روزهای دور، خاطرات 
زیادی در ذهنم نمانده است. )۴۳ سال گذشته 
دلتنگی  اما  نشسته؛  خاطراتش  بر  زمــان  غبار  و 
زندگی  پنج‌شش‌ماه  فقط  اســـت.(  همان  هنوز 
شده  تمام  ســربــازی‌اش  ــازه  ت داشتیم.  مشترک 
بــودیــم.  کــردیــم. هــم‌مــحــلــه‌ای  ازدواج  کــه  بــود 
خواهرش همسایه مادرم بود و من رفت‌وآمدی 
را آنجا دید و بعد به  به خانه آن‌ها داشتم. من 
با هم  زیاد  ازدواج  از  آمدند. قبل  خواستگاری‌ام 
که  نبود  امــروز  زمــان مثل  آن  نکردیم.  صحبت 
داشته  گفت‌وگو  و  رفــت‌وآمــد  زیــاد  پسر  و  دختر 
ــودم و در ۱۶سالگی  ــان ۱۵ســالــه ب بــاشــنــد.آن زم
فرزندم را به دنیا آوردم. شش‌هفت‌سال اختلاف 
تعمیرگاه ماشین  بــرادرانــش،  و  او  سنی داشتیم. 

داشتند و همان‌جا کار می‌کرد.

هر شب به بسیج محل می‌رفت
اخــاق خیلی خوبی داشـــت. هــر شــب‌ می‌رفت 

بسیج محل و بعد از ساعت ۱۲ برمی‌گشت. من 
مادرش  می‌نشستم.  منتظرش  و  می‌ماندم  تنها 
تنهاست، می‌ترسد، شب‌ها  می‌گفت: »همسرت 

زودتر بیا خانه.«
مــی‌گــذاشــتــیــم.  ــاور  ــم س ــر  س همیشه  را  شــامــش 
از  هیچ‌کدام  خارسو،  و  عــروس  »شما،  می‌گفت: 

خواب بیدار نشوید. خودم غذایم را می‌خورم.«

برایت یک یادگاری می‌گذارم
طرف  از  بودیم،  کــرده  ازدواج  اینکه  با   ۶۰ ســال 

جهاد سازندگی به جبهه رفت.
کمی   وقــتــی مــی‌خــواســت بــه جبهه بـــرود، ســن 
ــر  گ ــرد. گــفــت: »ا ــ داشـــتـــم. مــــادرش مــخــالــفــت ک
گــرفــتــی؟ مگر  ــرا زن  ــ ــروی، چ ــ ــ ب ــی  ــت ــواس ــی‌خ م

و  زن  مگر  بدهی؟  تشکیل  زندگی  نمی‌خواستی 
»باید  گفت:  جــواب  در  او  نمی‌خواستی؟«  بچه  

بروم. برای رضای خدا باید بروم.«
کوتاهی  برگشت. مدت  و  یک‌‌ماهی رفت جبهه 
اینجا بــود و بعد دوبـــاره راهــی شــد. موقع رفتن 

گفت: »این بار که بروم، شهید می‌شوم.«
ــی‌روم؛ ولـــی بــرایــت  ــ ــه مــــادرش گــفــت: »مـــن مـ ب
را همین‌جا خاک  مــی‌گــذارم. من  یــادگــاری  یک 
کنار  بیایی.«  مــزارم  سر  راحت‌تر،  بتوانی  تا  کنید 
کاشت.  درختانی  خودش  دست‌های  با  قبرش، 
کاشتم تا وقتی سر قبرم آمدی،  گفت: »این‌ها را 
سایه‌شان بیفتد روی سرت.« آن روزها چهارماهه 
سال   ۲۲ فقط  شــد،  شهید  وقتی  ــودم.  بـ ــاردار  ــ ب

داشت.

روزی اینجا گلزارشهدا می‌شود

منیره فهامی
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گفت‌وگو با حجت‌الاسلام محمدرضا هادی، مسئول فرهنگ‌سرای وحید محله دستگرد

مــوردتــوجــه‌تــریــن  از  هــنــری  و  فرهنگی  ــز  ک ــرا م
مکان‌ها در هر فضای شهری محسوب می‌شوند 
قـــرار  مــوردتــحــلــیــل  مــخــتــلــف  از جــنــبــه‌هــای  و 
هستند مکان‌هایی  از  فرهنگ‌سراها   می‌گیرند. 
با  متناسب  و  مختلف  ــراد  افـ نیاز  بــه  بسته  کــه 
هنری  و  فرهنگی  خدمات  ارائــه  به  افـــراد،  سن 
می‌پردازند و مکانی مناسب برای گذراندن وقت 
مهارت‌های  با  و  مختلف  سنین  در  افــراد  بــرای 
در  »وحــیــد«  فــرهــنــگ‌ســرای  هستند.  مــتــفــاوت 
مــــردم محله  ــرای هــمــه  ــ ب نــیــز  محله دســتــگــرد 
کرده  برگزار  مختلفی  برنامه‌های  بانوان  به‌ویژه 
با  ــا  آن‌هـ فعالیت‌های  از  گــاهــی  آ ــرای  بـ ــت.  اسـ
هــادی،   محمدرضا  حجت‌الاسلام‌والمسلمین 

مسئول فرهنگ‌سرا گفت‌وگو می‌کنیم.

فرهنگ‌سرا نیازمند مسئول بومی است
از نحوه  احــوال‌پــرســی  و  از ســـام  پــس  ــادی  هـ
گذاری فرهنگ‌سرا و فعالیت‌های ابتدایی‌شان  وا
که  بــود   1392 ســال  »اردیبهشت‌ماه  می‌گوید: 
به  را  فرهنگ‌سرا  جدید  مدیریت  و  مسئولیت 
عهده گرفتیم. کمبودهایی وجود داشت که سبب 
ما پیشنهاد دهند مدیریت  به  اهالی محله  شد 
مجموعه  بــگــیــریــم.  عــهــده  ــه  ب را  فــرهــنــگ‌ســرا 
نفر   50 عضویت  با  راز  طلیعه  دخترانه  فرهنگی 
دختر یک ظرفیت خوب برای گرفتن فرهنگ‌سرا 
به  هم  شهر  سطح  فرهنگ‌سراهای  کثر  ا بــود. 
گذار می‌شود؛ بنابراین وجود مجموعه  بانوان وا
کــرد.  فرهنگ‌سرا  گرفتن  بـــرای  شایانی  کمک 
مجموعه فرهنگی دخترانه طلیعه راز به‌صورت 
می‌کنند.  فعالیت  بــانــوان  حـــوزه  در  تخصصی 
در  مجموعه  فعالیت‌های  و  نیروها  همه  کنون  ا
خود  کــار  که  زمانی  می‌شود.  برگزار  فرهنگ‌سرا 
شدیم  متوجه  کــردیــم  ــروع  ش فرهنگ‌سرا  در  را 
رابطه فرهنگ‌سرا با محله قطع است. شش ماه 
محله  و  فرهنگ‌سرا  بین  رابطه  تا  کردیم  تلاش 
که  فرهنگ‌سراهایی  کثر  ا مشکل  کنیم.  احیا  را 
در محله‌های بومی مانند دستگرد هستند این 

گذار می‌شوند.« است که به افراد غیرمحلی وا

توجه خاص فرهنگ‌سرا به دانش‌آموزان
مسئول فرهنگ‌سرای وحید سپس فعالیت‌هایی 
»سالن  مــی‌کــنــد:  تشریح  را  داده‌انــــد  انــجــام  کــه 
شده  تبدیل  بــازی  فضای  به  بهشت  کتابخانه 
و  کتابخانه  فرهنگی،  مــعــاون  کمک  بــا  ــود.  بـ
و  کتاب  روز  در  و  کردیم  احیا  را  مطالعه  سالن 
کتاب‌خوانی آن را افتتاح کردیم. چند هفته بعد 
از انجمن شعر محله دستگرد درخواست کردم تا 
فعالیت‌های خود را در فرهنگ‌سرا انجام دهند. 
آن‌ها  و  دارد  شاعر   50 حاضر  حــال  در  دستگرد 
برنامه‌های  که  است  سال  یک  از  بیش  کنون  ا
که  را در فرهنگ‌سرا برگزار می‌کنند. زمانی  خود 
گرفتم، رابطه فرهنگ‌سرا  مسئولیت را به عهده 
ارتباط  خداراشکر  بــود.  شده  قطع  تئاتر  گــروه  با 
گرفت و  گروه تئاتر هم شکل  بین فرهنگ‌سرا و 
می‌دهند.  انجام  اینجا  را  خود  تمرینات  کنون  ا
در تلاش هستیم انجمن تئاتر محله دستگرد را 
هم راه‌اندازی کنیم. علاه بر گروه تئاتر، با پایگاه 
بسیج و مساجد هم ارتباط خوبی گرفتیم. ایجاد 
سبب  مساجد  و  بسیج  پایگاه  بــا  قــوی  ارتــبــاط 
انجام  و  برنامه‌ها  برگزاری  بــرای  آن‌هــا  که  شده 

بهره  فرهنگ‌سرا  مــکــان  از  خــود  فعالیت‌های 
مخصوص  برنامه‌ای  دستگرد  محله  در  ببرند. 
برای  گرفتیم  تصمیم  نــداشــت.  وجــود  کــودکــان 
از سایر  بــرنــامــه‌هــای مــتــفــاوت و جــدا  کــودکــان 
رده‌های سنی برگزار کنیم. استقبال خیلی خوبی 
به  شــد.  برنامه‌ها  همه  از  دانــش‌آمــوزان  توسط 
دلیل اینکه تئاتر در انتقال مفاهیم تأثیر فراوانی 
داریــم  برنامه  که  مناسبت‌هایی  همه  در  دارد، 

حتما تئاتر اجرا می‌شود.«

گرفته! فرهنگ‌سرا جان 
مــردم  شکر  را  ــدا  »خ می‌گوید:  ادامـــه  در  ــادی  ه
ــان گــرفــتــه.  کــنــون فــرهــنــگ‌ســرا جـ مــی‌گــویــنــد ا
نمی‌خواهم بگویم که افراد قبلی کار نمی‌کردند. 
آن‌ها فعالیت‌ها و برنامه‌های متفاوتی داشتند؛ 
اما این برنامه‌ها و فعالیت‌ها متناسب با محیط 
مجموعه  یــک  مــا  نــبــود.  دستگرد  محله  بــوم  و 
تصور  ــردم  م همه  و  بــودیــم  مذهبی  و  فرهنگی 
ما  به  محله  فرهنگ‌سرای  که  زمانی  می‌کردند 
برنامه‌های  فقط  مکان  ایــن  در  شــود،  گـــذار  وا
که  کسانی  کنون همان  مذهبی برگزار می‌شود. ا
را داشتند در برنامه‌های فرهنگ‌سرا  این تصور 
از  یــکــی  مــی‌کــنــنــد.  شــرکــت  مستمر  بـــه‌صـــورت 
حوزه‌های  در  استعدادیابی  ما  مهم  برنامه‌های 
کنار  کــار در  ایــن  انــجــام  بـــرای  اســـت.  مختلف 
در  می‌کنیم  بــرگــزار  کــه  مختلفی  مــراســم‌هــای 
می‌کنیم.  بــرگــزار  مسابقه  مختلف  ــای  ــوزه‌ه ح
در  رایگان  به‌صورت  مسابقات  این  برگزیدگان 
حــوزه  در  و  می‌کنند  شرکت  مــا  خــاص  دوره‌ای 
گــذارشــدن  وا از  قبل  می‌بینند.  آمـــوزش  مرتبط 
فرهنگی  مــجــمــوعــه  در  کــنــون  تــا فــرهــنــگ‌ســرا 
زنــان  و  خــانــواده  حـــوزه  در  راز  طلیعه  دخــتــرانــه 
پژوهش انجام می‌دهیم. 95درصد از مخاطبان 
فرهنگ‌سرا را هم بانوان تشکیل می‌دهند. یک 
محتوای  تولید  و  رســانــه‌ای  کــارهــای  دیگر  مــاه 
منتشر  دادیــم  انجام  که  پژوهشی  فعالیت‌های 
زمینه  در  صورت‌گرفته  پژوهش‌های  می‌شود. 
هستی‌شناسی و وجود فلسفی بانوان، حوزه‌های 
باید  البته  اســت.  و...  خانواده  حــوزه  اجتماعی، 
که محتوای جلساتی را  کنم  به این نکته اشاره 
کردیم  که در حوزه بانوان برگزار شده هم ضبط 
را نیز در بستر فضای مجازی بارگذاری  و آن‌ها 
می‌کنیم. در حوزه‌های علمی، ورزشی، فرهنگی 
کردیم. هر  برگزار  کلاس‌های مختلف  و مذهبی 

ماه نقد فیلم داریم.«

دوگانگی بین مسجد و فرهنگ‌سرا 
ممنوع

بین  مــشــتــرک  چـــالـــش‌هـــای  ــه  بـ ــهــا  ــت ان در  او 
نــظــر من  ــاره مــی‌کــنــد: »از  ــ اشـ فــرهــنــگ‌ســراهــا 
بزرگ‌ترین چالش موجود دوگانگی بین مسجد 
که  شـــده  ایــجــاد  ذهنیتی  فــرهــنــگ‌ســراســت.  و 
می‌کنند  ــور  ــص ت مــســاجــد  از  ــی  ــرخ ب مــســئــولان 
گرفته‌اند.  قرار  مساجد  مقابل  در  فرهنگ‌سراها 
مساجد و فرهنگ‌سراها دو بازو در کشور هستند 
فرهنگ‌سراها  گــر  ا دارنـــد.  وظایفی  هــرکــدام  و 
اتفاقات  می‌توانند  باشند،  هم  کنار  مساجد  و 
این  گر  ا بزنند.  رقم  مردم  برای  را  خوبی  بسیار 
دوگانگی حل شود، با تقسیم وظایف می‌توانیم 

در محله‌ها به بهترین شکل فعالیت کنیم.«

فرهنگ‌سرایی برای همه اعضای خانواده

مریم نقیان
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شده است. قهرمان ورزش زورخانه‌ای محله 
این  به  که  علاقه‌ای  از  کرد:  تصریح  دستگرد 
که  چرا کـــردم؛  انتخاب  را  آن  داشــتــم  ورزش 
روحیه جوانمردی را در من افزایش می‌دهد. 
محمدعلی گفت: با اینکه مشکلات ورزشی در 
محله زیاد بود؛ اما من ورزش را رها نکردم و 

به پشتوانه خدا و خانواده ادامه دادم.
استادان  گرد  شا افتخار  با  من  کــرد:  اظهار  او 
ــاج عــبــاس  ــوان حــ ــل ــه ــی هــمــچــون پ ــوم ــرح م
پهلوان  پهلوان حاج حسن جوزی،  پهلوانی، 
ابوالحسنی، مرشد احمد مهتاب  حاج عباس 
و مرشد مجتبی پهلوانی بوده‌ام. این قهرمان 
کرد:  بیان  دستگرد  محله  زورخانه‌ای  ورزش 
کــه پــســرانــم راه مـــرا ادامـــه  بــســیــار خــرســنــدم 

و  همیشه  که  می‌خواهم  خداوند  از  و  دادنــد 
تا بتوانم نه تنها  همه جا پشتیبان من باشد 
برای خانواده، بلکه برای وطنم افتخارآفرین 

باشم.
ــه‌ای  ــان زورخ ورزش  داد:  ــه  ادامـ محمدعلی 
نخواهد  و  نیست  ورزش  یک  تنها  من  بــرای 
بود؛ بلکه بزرگمردی و بزرگ‌منشی را از مولای 

متقیان علی علیه‌السلام می‌آموزیم.
سر  ــه  ــانـ زورخـ ــود  گـ وارد  وقــتــی  از  گــفــت:  او 
درِ  از  تا  مــی‌آوریــم  پایین  را  تواضع  و  تعظیم 
ما  اینکه  یعنی  شویم؛  وارد  زورخانه  ورودی 
هرچقدر قوی و قدرتمند باشیم در برابر خدا 
و الطاف الهی سر تعظیم فرو می‌آوریم و این 
ورزشــکــاران  زندگی  در  بسزایی  نقش  حرکت 
هر  بــا  لحظه  هــر  و  می‌کند  ایــفــا  زورخـــانـــه‌ای 
قــدرت  یــد  از  و  می‌گوییم  یــاعــلــی)ع(  حرکت 

حضرت علی )ع( لگو و کمک می‌گیریم.
این قهرمان ورزش زورخانه‌ای محله دستگرد 
 ۱۳ منطقه  شـــهـــرداری  از  ــرد:  کـ خــاطــرنــشــان 
دستگرد خیار بسیار تشکر و قدردانی می‌کنم 
که این منطقه به درجات بالاتری  و آرزو دارم 
از ورزش و ورزش زورخانه‌ای دست پیدا کند.

مــحــمــدعــلــی بــا اشــــاره بــه مــشــکــات ورزش 
ساخت  گفت:  دستگرد  محله  در  زورخانه‌ای 
ــرد اخـــیـــرا بـــا مــشــارکــت  ــگ ــت ــــه در دس ــان زورخــ
کلانی  مالی  منابع  به  نیاز  و  شده  آغاز  خیران 
امــکــانــات و  کــمــبــود  ــه نــشــان‌دهــنــده  ک دارد 

زیرساخت‌های ورزشی در این رشته است.
محله  اجــتــمــاعــی  مــشــکــات  داد:  ادامــــه  او 
کــمــبــود  ــاد و  ــ ــنــد جــمــعــیــت زیـ دســتــگــرد مــان
ــد بــه‌طــور  ــوان حــمــل‌ونــقــل عــمــومــی نــیــز مــی‌ت
ورزشکاران  فعالیت  و  حضور  بر  غیرمستقیم 
عمده  بنابراین  باشد؛  تأثیرگذار  زورخــانــه‌ای 
دستگرد  در  زورخـــانـــه‌ای  ورزش  مــشــکــات 
تأثیرات  زیرساخت،  و  امکانات  کمبود  شامل 
سیاسی‌فرهنگی گذشته و مشکلات اجتماعی 

محله است.

ــا ترکیبــی از تاریــخ غنــی، معمــاری  اصفهــان ب
نمادیــن و حضــور چهره‌هــای برجســته، قلــب 
محســوب  ایــران  زورخانــه‌ای  ورزش  تپنــده 
کهــن،  ســرزمین  ایــن  پیشــینه  در  می‌شــود. 
پهلوانــی  و  زورخانــه‌ای  ورزش‌هــای  رشــته 
پیونــد  از  نمــادی  عنــوان  بــه  همــواره 
جوانمردی و قدرت روحی و جســمی شــناخته 
شــده اســت. زورخانــه، نــه تنهــا مکانــی بــرای 
تقویــت عضــات و افزایــش تــوان بدنــی اســت؛ 
تهذیــب  روح،  پــرورش  بــرای  محلــی  بلکــه 
نفــس و یادگیــری اصــول اخلاقــی و انســانی 
هــم  اصفهــان  دســتگرد  محلــه  در  اســت. 
پهلوانــان ورزش زورخانــه‌ای فعــال هســتند. 
در همیــن راســتا ســال گذشــته پــروژه احــداث 
رویکــرد  بــا  چندمنظــوره  ورزشــی  مجموعــه 
ــاحت  ــه مس ــی ب ــی در زمین ــای پهلوان ورزش‌ه
حــدود ۳۵۰متــر مربــع در دو طبقــه بــا زیربنــای 
ایــن مجموعــه  احــداث شــد.  ۷۰۰متــر مربــع 
دارای گــود زورخانــه در طبقــه همکف و ســالن 
ورزشــی مخصــوص رشــته‌های کشــتی و رزمــی 

در طبقــه زیرزمیــن اســت.
احمدرضــا محمدعلــی، معــروف بــه محســن 
و  اصفهــان  در   ۱۳۶۶ متولــد  محمدعلــی، 
دســتگرد  محلــه  زورخانــه‌ای  ورزش  پهلــوان 

اســت.
او در گفــت وگــو بــا »هم‌محلــه« گفــت: از ســال 
۱۳۷۸ از زورخانــه آهــن محلــه لنبــان اصفهــان 
ورزش پهلوانــی را آغــاز کــردم و از ســال ۱۳۸۲ 
در محلــه دســتگرد خیــار اصفهــان خانــه‌ای 
قدیمــی را بــه زورخانــه تبدیــل کردیــم و ایــن 

ورزش باســتانی را ادامــه دادیــم.«
دســتگرد  محلــه  زورخانــه‌ای  ورزش  پهلــوان 
ورزش  آن  در  کــه  »مکانــی  کــرد:  تصریــح 
می‌کردیــم بــه نــام زورخانــه شــهدای دســتگرد 
و  مــکان  موروثی‌بــودن  دلیــل  بــه  کــه  بــود 
ادامــه  کار  بــه  نتوانســتیم  وراث  مخالفــت 

می‌کردیــم.« مــکان  نقــل  بایــد  و  دهیــم 

 محله دستگرد خیار دارای بهترین 
زورخانه و سالن کشتی پهلوانی است

عزم  رخـــداد،  ایــن  از  پس  افـــزود:  محمدعلی 
خــود را بــرای احـــداث زورخــانــه‌ای در محل 
کادمی  آ تا  کــردم  جزم  باشد،  عام‌المنفعه  که 
ورزش پهلوانی درشهر اصفهان تأسیس شود؛ 
بنابراین با تنظیم استشهاد محلی و با وجود 
در  ورزش  ایــن  مــربــی  و  ملی  قهرمان  اینکه 
مدرسه نخبگان بودم از مسئولان درخواست 
کرد:  کنند. او خاطرنشان  کردم با ما همکاری 
در حال حاضر به یاری خدا و به همت شهردار 
محترم منطقه ۱۳، محله دستگرد خیار دارای 
و  پهلوانی  کشتی  سالن  و  زورخــانــه  بهترین 
مکانی برای آموزش و ترویج فرهنگ پهلوانی 

ورزش زورخانه‌ای پهلوان‌ساز است
گفت‌وگو با احمدرضا محمدعلی، قهرمان ورزش زورخانه‌ای اهل دستگرد

محله  ساکن  و   1356 متولد  ندیمی  حجت‌الله 
دستگرد در منطقه 13 اصفهان است. او دان هفت 
کاراته را دارد و مربی و داور فدراسیون  فدراسیون 
کاراته است. این قهرمان رزمی محله دستگرد در 
گفت‌وگو با »هم‌محله« گفت: از سال 1370 در رشته 
کاراته کیوکوشین زیر نظر شیهان نظری فعالیت 
کردم.ندیمی ادامــه داد: قهرمانی  ورزشــی را آغــاز 
چندین دوره مسابقات آسیایی خاورمیانه، عضو 
تیم ملی اسبق کاراته کیوکوشین ایران و قهرمان 
چندین دوره مسابقات پیش‌کسوتان ایران و آسیا 
رئیس  نایب  کــرد:  تصریح  او  آوردم.  دســت  به  را 
سال  از  اصفهان  اســتــان  سوکیوکوشین  سبک 
1395 تا 1403 و چندین دوره مربی تیم ملی سوکیو 
کوشین کاراته ایران در کارنامه ورزشی من به ثبت 
رسیده است. این قهرمان ورزشی محله دستگرد 
که همیشه حامی  از خانواده‌ام  کرد:  خاطرنشان 

استاد  محبت‌های  و  می‌کنم  تشکر  بودند،  من 
اکبر سعید‌زاده را که همواره راهنما و حمایت‌کننده 
از  گفت:  ندیمی  نمی‌کنم.  فــرامــوش  بــودنــد  مــن 
شهردار منطقه 13 درخواست می‌کنم یک باشگاه 
چندمنظوره برای رفاه حال اهالی محترم دستگرد 
احداث کنند؛ چون قهرمانان بنامی در این محله 
ساکن هستند؛ اما متأسفانه هیچ مکان روبه‌راهی 
وجود ندارد که این قهرمانان بتوانند از آن استفاده 
حال  در  کــرد:  بیان  او  ببرند.   کافی  بهره  و  کنند 
حاضر من به عنوان مربی کاراته باشگاه شهدای 
دستگرد فعالیت می‌کنم و به دلیل نبود باشگاه 
چند منظوره در زیرزمین مسجد امیرالمؤمنین )ع( 
در حال آموزش کاراته به قشر خردسال، نوجوان و 
جوان هستم. این قهرمان رزمی‌کار محله دستگرد 
کوچک جامعه  کــرد: من به‌عنوان عضو  تصریح 
ورزشکاران رزمی از استاد یوسفی و استاد حسینی 

مسئولان باشگاه شهدای دستگرد تشکر و قدردانی 
می‌کنم و امیدوارم همه ما بتوانیم برای جوانان 

 ایــن مــرزو بــوم قدمی بــرداریــم تا در مقابل آن‌ها 
روسفید شویم.

گفت‌وگو با حجت‌الله ندیمی، قهرمان رزمی محله دستگرد
دستگرد پیشتاز ورزش‌های رزمی در محله‌های اصفهان است

 دلارام قندهاری 
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کــنــد. هیئت   و ارزش‌هـــــای دفـــاع مــقــدس آشــنــا 
قــاســم بــن الــحــســن تنها بــه مــراســم عــــزاداری 
سال  مختلف  ایــام  در  بلکه  نمی‌شود؛  مــحــدود 
جمله  از  می‌کند؛  اجـــرا  را  متنوعی  بــرنــامــه‌هــای 
موکب‌های ایام سوگواری )محرم، صفر، فاطمیه( 
زائــران و عـــزاداران، قافله‌های  از  بــرای پذیرایی 
شادمانی و جشن‌های غدیر برای ترویج فرهنگ 
ارائــه  رایــگــان جهت  ولایــت‌مــداری، میز خدمت 
برنامه‌های  نیازمندان،  بــه  مــردمــی  کمک‌های 
بر  و جــوانــان  ــرای نوجوانان  ب تربیتی  و  آمــوزشــی 

اساس سیره اهل‌بیت )ع(.
رهبر معظم انقلاب اسلامی بر نقش هیئت‌های 
کید  تأ انــقــابــی  ارزش‌هـــــای  تــرویــج  در  مذهبی 

با پیروی  نیز  الحسن  کرده‌اند. هیئت قاسم بن 
جبهه  مقدم  خط  در  همواره  رهنمودها،  ایــن  از 
برنامه‌های  با  و  داشته  حضور  انقلاب  فرهنگی 
خود، به مقابله با تهاجم فرهنگی دشمن پرداخته 
است. هیئت قاسم بن الحسن، به‌عنوان یکی از 
انقلابی،  و  مردمی  عرصه  در  پیشرو  هیئت‌های 
عاشورایی  فرهنگ  بــر  تکیه‌  بــا  ــت  اس توانسته 
ــادی، نــقــش مـــؤثـــری در تــرویــج  ــهـ و روحـــیـــه جـ
ارزش‌های اسلامی و انقلابی ایفا کند. این هیئت 
احیای  بــه  نه‌تنها  خـــود،  متنوع  برنامه‌های  بــا 
سنت‌های دینی می‌پردازد؛ بلکه در خدمت‌رسانی 
به مردم و پاسداری از آرمان‌های انقلاب اسلامی 

نیز پیش‌گام است.

عاشورایی  زمزمه‌های  که  جایی  محله،  قلب   در 
حسینیه  هــیــئــت  ــت،  ــ اسـ ــاری  ــ جـ ــا  ــه‌ه ــوچ ک  در 
قــاســم‌بــن‌الــحــســن چـــونـــان نــگــیــنــی درخــشــان 
یک  که  مکان،  یک  فقط  نه  اینجا  می‌درخشد. 
که در آن، از  ــواده‌ای  ــزرگ اســت؛ خــان خــانــواده ب
نــوجــوانــان پــرشــور تــا پــیــران خــردمــنــد، دســت در 
دست هم داده‌انــد تا زنجیره‌ای از مهر و خدمت 

را  بگسترانند.
حاج عبدالرحیم نوبخت، عضو پیش‌کسوت این 
جمع پربرکت، با چهره‌ای نورانی و دلی سرشار از 
فعالیت‌های  از  »هم‌محله«  با  گفت‌وگو  در  امید 
و  نوجوانان  از  افتخار  با  او  می‌گوید.  هیئت  این 
جوانانی یاد می‌کند که با شور حسینی، این مکان 

را پرشکوه نگه داشته‌اند.

گلریزان؛ همدلی که زنجیرها را  جشن 
گسست

امسال هیئت قاسم بن الحسن با همکاری خیران 
نیک‌اندیش، جشن گلریزان را برگزار کرد. در این 
مجلس پرنور، سکه‌های مهر بر سفره‌ای از عشق 
چیده شد و دستان دعا به آسمان بلند شد تا هفت 
معجزه  همان  ایــن  یابند.  رهایی  بند  از  زنــدانــی 

همدلی است.
 در روزهای سخت کرونا، وقتی بسیاری از مجالس 
همچون  الحسن  بن  قاسم  هیئت  شد،  تعطیل 
ستاره‌ای در تاریکی درخشید. از توزیع بسته‌های 
پایگاهی  اینجا  بیماران؛  به  کمک  تا  معیشتی 
با  هیئت،  اعــضــای  نیازمندان.  همه  بــرای  بــود 
بــی‌قــرار، نشان دادنــد  و دلــی  چهره‌های مصمم 
جای  نیست؛  سینه‌زنی  جای  فقط  حسینیه  که 

دست‌گیری هم هست.
در این هیئت، هر کسی با هر لباس و هر پیشه‌ای، 

جایی دارد. دکتری که روزها در بیمارستان جان‌ها 
نوجوانان  بــا  اینجا  شب‌ها  مــی‌دهــد،  نجات  را 
که درس ایثار می‌دهد،  هم‌کلام می‌شود. معلمی 
ابــاعــبــدالله اســت.  گــرد مکتب  خــود در اینجا شــا
بازاری‌های بااخلاص، روحانیون دلسوز و جوانان 
پرانرژی، همه زیر پرچم یا قاسم بن الحسن جمع 

شده‌اند.
حاج عبدالرحیم با لبخندی از خاطراتش می‌گوید: 
»اینجا برای ما فقط هیئت نیست. خانه دوممان 
و  تقسیم  غــم‌هــا  آن،  در  کــه  خــانــه‌ای  ــت.«  ــ اس
شادی‌ها ضرب می‌شود. خانه‌ای که دیوارهایش 
بــا نـــوای مــداحــی جــوانــانــش بــه لـــرزه درمــی‌آیــد و 

کران، نمناک می‌شود. فرش‌هایش از اشک ذا
این  می‌دهد:  توضیح  نوبخت  عبدالرحیم  حاج 
هیئت، یکی از هیئت‌های مذهبی‌انقلابی است 
جنگ  با  هم‌زمان  و  مقدس  دفــاع  دوران  در  که 
تحمیلی تأسیس شد. این هیئت از همان ابتدا 
برنامه‌های  ــود،  خ انقلابی  و  جهادی  روحیه  با 
ــزام  ــرای کــمــک بــه جــبــهــه‌هــا، اعـ ــ گــســتــرده‌ای ب
و  شهدا  خــانــواده‌هــای  از  پشتیبانی  و  رزمندگان 
کرد. امروز نیز این هیئت  جانبازان سازمان‌دهی 
انقلاب  تــراز  مردمی  نهادهای  از  یکی  به‌عنوان 
عرصه‌های  در  خــود  فعالیت‌های  بــه  اســامــی، 
می‌دهد.  ادامـــه  جهادی  و  اجتماعی  فرهنگی، 
اعضای این هیئت عمدتا از خانواده‌های شهدا، 
جانبازان و بسیجیان تشکیل شده‌اند که با روحیه 
و  عاشورایی  فرهنگ  ترویج  به  فداکاری،  و  ایثار 
قیام  از  الهام  با  هیئت  این  می‌پردازند.  انقلابی 
اباعبدالله الحسین )ع( و شهادت حضرت قاسم 
بن الحسن )ع(، نوجوانی که در کربلا با شجاعت 
بی‌نظیر به میدان رفت، همواره سعی کرده است 
تــا نسل جــوان را بــا آرمــان‌هــای انــقــاب اسلامی 

این هیئت، خانه دوم ماست
 گفت‌وگو با حاج عبدالرحیم نوبخت، عضو پیش‌کسوت هیئت قاسم‌بن‌الحسن )ع (

اینک پس  انجمن خیریه مقداد دستگرد خیار، 
از  یکی  به‌عنوان  مستمر،  فعالیت  چهاردهه  از 
پیشگامان عرصه نیکوکاری در استان اصفهان 
که از سال 1361 با  شناخته می‌شود. مؤسسه‌ای 

همت جمعی از خیران منطقه آغاز به کار کرد.
احمد وحید دستجردی، مدیرعامل و نایب‌رئیس 
در  دستجرد  مقداد  خیریه  مؤسسه  هیئت‌مدیره 
اصلی  شعار  بر  کید  تأ با  »هم‌محله«  با  گفت‌وگو 
انجمن گفت: »ما به دنبال حفظ کرامت انسانی 
کمک‌رسانی  تنها   ــدف  ه هستیم.  نــیــازمــنــدان 
مقطعی نیست؛ بلکه ایجاد زمینه‌های اشتغال و 
خودکفایی خانواده‌هاست. تیم‌های سیار انجمن 
پوشش،  تحت  خانواده  منازل ۱۲۰  در  حضور  با 
معیشتی،  وضعیت  از  کــامــل‌تــری  پــرونــده‌هــای 
کردند. این اقدام  بهداشتی و آموزشی آنان تهیه 
از نیازمندان  منجر به شناسایی 45مــورد جدید 
ــذاری  واقعی شد. سیستم جدیدی بــرای ارزش‌گ
از  که  شد  طراحی  غیرنقدی  کمک‌های  ثبت  و 
در  تحولی  طرح  این  شد.  اجرایی   1403 ابتدای 

شفاف‌سازی مالی انجمن ایجاد کرده است.
او افـــزود: در طــول ســال، 280 بستــه معیشتـــی، 

کمک‌هزینه   75 و  درمــانــی  کمک‌هزینه   150
تحصیلی توزیع شد. در مناسبت‌های ویژه مانند 
عید نــوروز و اعیاد مذهبی، برنامه‌های حمایتی 
ویژه اجرا شد. بازنگری فرآیندهای داخلی منجر 
به ایجاد سه کمیته تخصصی )حمایتی، مالی و 

ارتباطات( در مؤسسه شد.
با برگزاری 12 جلسه مشترک با خیریه‌های بزرگ 
محلی،  نهادهای  با  نشست  هشت  و  اصفهان 
تشکیل  شــد.  ایجاد  ارزشمندی  ارتباطی  شبکه 
بانک اطلاعات خیران با ثبت بیش از ۶۰۰نفر از 

حامیان، گام بلندی در جهت توسعه منابع بود.

اعتماد مردم را جلب کردیم
 کمک به افراد بی‌بضاعت، کمک در تهیه جهیزیه 
افــراد  درمــان  هزینه  تهیه  در  کمک  نوعروسان، 
کمک به دانــش‌آمــوزان نیازمند و بی‌بضاعت،  و 
و  بهزیستی  مانند  مرتبط  ارگان‌های  با  همکاری 
کمیته امداد امام خمینی، کمک به خانواده‌های 
نیازمندان،  ساختمان  و  مسکن  تهیه  نیازمند، 
غیرنقدی  و  نــقــدی  کمک‌های  ــذب  ج و  جلب 
طریق  از  مـــوارد  سایر  و  ترحیم  تاج‌گل  فــروش  و 

مؤسسه  ایــن  فعالیت‌های  جمله  از  شهروندان 
مشکلات  به  اشـــاره  با  دستجردی  وحید  ــت.  اس
محدودیت‌ها،  تمام  باوجود  کــرد:  تصریح  مالی 
توانستیم دفتر انجمن را بازسازی و فضای کاری 
مناسبی ایجاد کنیم. مهم‌تر از همه، اعتماد مردم 
پیش‌رو  ســال  بـــرای  انجمن  کــرده‌ایــم.  جلب  را 
برنامه‌های بلندپروازانه‌ای دارد. ایجاد  کارگاه‌های 
مهارت‌آموزی، توسعه سیستم حمایت تحصیلی 

این  از مهم‌ترین  وام خرد  ــدازی صندوق  راه‌انـ و 
برنامه‌هاست.

که با  کرده   انجمن خیریه مقداد دستگرد ثابت 
می‌توان  هــم‌نــوع  بــه  عشق  و  جــهــادی  مدیریت 
کـــرد. این  ایــجــاد  نــیــازمــنــدان  تحولی در زنــدگــی 
مؤسسه باتکیه‌بر مشارکت‌های مردمی، خیران و 
نیکوکاران، الگویی موفق از کار خیر سازمان‌یافته 

را به نمایش گذاشته است.

گفت‌وگو با احمد وحیددستجردی، مدیرعامل انجمن خیریه مقداد
مقداد؛ در مسیر خدمت به نیازمندان

زهره‌سادات طالقانی
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گفت‌وگو با سید حسین فیاض، پیش‌کسوت تعزیه محله دستگرد

شـــکل  شـــبیه‌خوانی،  یـــا  تعزیه‌خــــوانی 
و  آیینـــی  نمایش‌هـــای  مجموعـــه  از  ســـنتی 
کـــه رویدادهـــای تاریخـــی و  مذهبـــی اســـت 
حماســـی حزن‌انگیـــز واقعـــه کربـــا و شـــهادت 
همچنیـــن  و  همراهانـــش  و  امام‌حســـین)ع( 
روایـــت  را  پیامبـــر)ص(  خانـــدان  مصائـــب 

 . می‌کنـــد
مذهبـــی  تاریـــخ  نقـــل  تعزیه‌خـــوان،  وظیفـــه 
کربـــا بـــه زبـــان شـــعر و بـــه شـــیوۀ  و واقعـــه 
نقالـــی و همـــراه بـــا حـــرکات ســـنجیده نمایشـــی 
کـــه از مصائـــب  اســـت؛یعنی مـــردم آنچـــه را 
امام‌حســـین)ع( و خاندانـــش در پـــای منبـــر 
روضه‌خـــوان شـــنیده‌اند، بـــا چشـــم خـــود در 

در  و  می‌بیننـــد  تعزیه‌خوانـــی  ســـکوی  پـــای 
ذهـــن مجســـم می‌کننـــد.

کنان  ســـید حســـین فیـــاض متولـــد 1336 از ســـا
قدیمـــی محلـــه دســـتگرد اصفهـــان اســـت کـــه 
کن ایـــن محلـــه قدیمـــی  اجـــداد او همگـــی ســـا
ـــه  ـــه 40 ســـالی می‌شـــود کـــه ب ـــد و قریـــب ب بودن

هنـــر تعزیه‌خوانـــی مشـــغول اســـت.
ــر علاقه‌منـــد  ــه ایـــن هنـ ــان کودکـــی بـ  او از زمـ
حـــال  در  مداحـــی  کجـــا  هـــر  در  و  بـــوده 
می‌کـــرده  ســـعی  بـــوده،  نوحـــه‌ای  خوانـــدن 
نوحـــه او را حفـــظ کنـــد. بعدهـــا خـــودش بـــه 
خوانـــدن نوحـــه و مداحـــی مشـــغول شـــده و 
کـــرده اســـت  ســـال‌ها در ایـــن حرفـــه تـــاش 

شـــخصیتی  قالـــب  در  تعزیـــه  اجـــرای  بـــا  تـــا 
در  را  هنـــر  ایـــن  می‌گیـــرد،  قـــرار  آن  در  کـــه 
نمایـــش  بـــه  مـــردم  بـــرای  عمـــل  میـــدان 
متمـــادی  ســـالیان  سید‌حســـین  بگـــذارد. 
بـــه  را  خـــود  عشـــق  تعزیـــه  هنـــر  اجـــرای  بـــا 
 امام‌حســـین)ع( و اهل‌بیـــت)ع( نشـــان داده 

است.

40 سال فعالیت مداوم 
در هنر تعزیه‌خوانی

او دربـــاره ســـابقه فعالیتـــش در هنـــر تعزیـــه 
از  »بـنـــــده  مــی‌گـویـــــد:  »هــم‌مــحــلـــــه«  بــــه 
ســـواد  هنـــوز  کـــه  دورانـــی  و  شش‌ســـالگی 
ــتم، در کار مداحـــی  خوانـــدن و نوشـــتن نداشـ
کســـی نوحـــه‌ای  و نوحه‌خوانـــی بـــودم. هـــر 
حفـــظ  را  نوحـــه  همـــان  بنـــده  می‌خوانـــد، 
کـــرده و در طـــول هفتـــه می‌خوانـــدم و تمریـــن 
می‌کـــردم. بعـــد از آن وارد هنـــر تعزیه‌خوانـــی 
کـــه  می‌شـــود  ســـال   40 بـــه  قریـــب  و  شـــدم 
در ایـــن هنـــر مشـــغول بـــه فعالیـــت هســـتم. 
هـــر ســـال در ماه‌هـــای محـــرم و صفـــر، مـــاه 
رمضـــان و ایـــام فاطمیـــه، هنـــر تعزیـــه را بـــرای 

می‌کنـــم.« اجـــرا  دســـتگرد  محلـــه  اهالـــی 
تصریـــح  تعزیه‌خوانـــی  هنـــر  پیش‌کســـوت 
و  مداحـــی  کار  کودکـــی  از  »درواقـــع  می‌کنـــد: 
ـــه نظـــرم هـــر  ـــی را دوســـت داشـــتم. ب تعزیه‌خوان
ــوزد  ــه را بیامـ ــر تعزیـ ــد هنـ ــردی کـــه می‌خواهـ فـ
بایـــد در مرحلـــه اول عاشـــق اهل‌بیـــت)ع( و 
ایـــن هنـــر باشـــد. از زمـــان کودکـــی وقتـــی بـــه 
مراســـم تعزیه‌خوانـــی مرحـــوم حســـین طاهـــری 
بســـیار  هنـــر  ایـــن  بـــه  می‌رفتـــم،  خورزوقـــی 
افـــرادی  از  یکـــی  ایشـــان  شـــدم.  علاقه‌منـــد 
کـــه باعـــث شـــد بـــه هنـــر تعزیه‌خوانـــی  بـــود 
را در هنـــر  او  تشـــویق شـــوم و سبک‌وســـیاق 

باشـــم.« داشـــته  تعزیه‌خوانـــی 

»اولیاخوان« هستم
تعزیه‌خوانـــی  »در  مــی‌کنـــــد:  عــنـــــوان  او 
نقشـــم بیشـــتر "اولیاخـــوان" اســـت. از زمـــان 
کودکـــی اجـــرای نقـــش حـــر، مســـلم‌بن‌عقیل 
داشـــتم.  برعهـــده  را  حضرت‌عبـــاس)ع(  و 
نقـــش  تعزیه‌‌هـــا  در  هـــم  حاضـــر  حـــال  در 
امام‌حســـین)ع( را اجـــرا می‌کنـــم و در طـــول 
ایـــن ســـال‌ها، اجـــرای تعزیه‌خوانـــی در محلـــه 
دســـتگرد و شـــهرهای دیگـــر ایـــران ماننـــد بـــم، 
برعهـــده  را  بندرعبـــاس  رودان  و  ســـیرجان 
داشـــتم؛ امـــا حـــالا بیشـــتر در محلـــه دســـتگرد 

می‌کنـــم.« فعالیـــت 

حضور اهالی محله در تعزیه 
برای شفاعت از اهل‌بیت)ع(

فیـــاض دربـــاره احســـاس خـــودش از اجـــرای 
ـــرای  ـــادی ب ـــالیان متم ـــول س ـــه در ط ـــر تعزی هن
بســـیار  »بنـــده  می‌کنـــد:  خاطرنشـــان  مـــردم 
تعزیـــه  هنـــر  مـــردم  کـــه  هســـتم  خوشـــحال 
کـــه در محلـــه  را دوســـت دارنـــد. هـــر زمانـــی 
تعزیـــه برگـــزار می‌شـــود، به‌وضـــوح می‌بینـــم 
کـــه بســـیاری از اهالـــی محلـــه بـــا عشـــق بـــه 
تعزیـــه  اجـــرای  مـــکان  بـــه  اهل‌بیـــت)ع( 
گرفتـــن  بـــرای  افـــراد  از  بســـیاری  و  می‌آینـــد 

مراســـم  ایـــن  در  بیمـــار  شـــفای  و  حاجـــت 
اجـــرای  از  بعـــد  می‌کننـــد.  شـــرکت  مذهبـــی 
از  برخـــی  کـــه  می‌شـــنویم  محلـــه  در  تعزیـــه 
اهالـــی می‌گوینـــد مـــا مشـــکلاتی را در زندگـــی 
از  تعزیه‌خوانـــی  مراســـم  در  و  داشـــته‌ایم 
اهل‌بیـــت)ع( طلـــب کمـــک و شـــفاعت کردیـــم 
حاجـــت‌روا  کوتاهـــی  مدت‌زمـــان  از  بعـــد  و 
شـــدیم و به‌نوعـــی، خودشـــان ایـــن موضـــوع 

می‌کننـــد.« بازگـــو  برایمـــان  را 

تعزیه‌خوان باید هنر خود را به‌خوبی 
کند ایفا 

کـــه علاقه‌منـــد  او بـــه نوجوانـــان و جوانانـــی 
ــتند،  ــه هسـ ــر تعزیـ ــری هنـ ــن یادگیـ ــه آموختـ بـ
توصیـــه می‌کنـــد: »بنـــده در ایـــن ســـال‌ها بـــه 
آموختـــم.  را  تعزیه‌خوانـــی  هنـــر  هـــم  پســـرم 
امـــا  بـــود؛  فعالیـــت  مشـــغول  ســـالی  چنـــد 
و  موقعیـــت  دلیـــل  بـــه  فعلـــی  شـــرایط  در 
برنامه‌هـــای شـــغلی کـــه دارد، زیـــاد نمی‌توانـــد 
بـــه  ایـــن ســـال‌ها  بپـــردازد. در  کار  ایـــن  بـــه 
بســـیاری از نوجوانـــان و جوانـــان علاقه‌منـــد 
بـــه هنـــر تعزیـــه در محلـــه دســـتگرد، حرفـــه 
تعزیـــه را آمـــوزش دادم. بـــه نظـــرم افـــرادی 
بیاموزنـــد،  را  هنـــر  ایـــن  دارنـــد  دوســـت  کـــه 
آموزشـــی  جلســـه‌های  در  تـــاش  بـــا  بایـــد 
را  حرفـــه  ایـــن  به‌خوبـــی  تـــا  کننـــد  شـــرکت 
آمـــوزش ببیننـــد و بـــرای اجـــرا آمادگـــی پیـــدا 
 کـــرده و ســـعی کننـــد ادامه‌دهنـــده ایـــن مســـیر 

باشند.«
جلســـه‌های  »در  می‌کنـــد:  کیـــد  تأ فیـــاض 
گردان  آموزشـــی همـــواره ایـــن مـــوارد را بـــه شـــا
بیـــن  در  حاضـــر  حـــال  در  و  دادم  تذکـــر 
در  مطرحـــی  تعزیه‌خوان‌هـــای  گردانم  شـــا
تعزیه‌خوان‌هـــای  بـــا  کـــه  اصفهـــان هســـتند 
از شـــهرهای دیگـــر می‌آینـــد،  کـــه  حرفـــه‌ای 
تربیـــت  خاطـــر  بـــه  می‌کننـــد.  اجـــرا  برنامـــه 
کرم و معتقـــدم  گردان خداونـــد را شـــا ایـــن شـــا
ســـال  چنـــد  پیش‌کســـوت  تعزیه‌خوان‌هـــای 
دیگـــر نمی‌تواننـــد به‌خوبـــی ایـــن هنـــر را اجـــرا 
کننـــد و ضـــرورت دارد جوانـــان ایـــن هنـــر را 
به‌خوبـــی بیاموزنـــد و تعزیه‌خـــوان مطرحـــی 
تعزیـــه  هنـــر  بتواننـــد  آینـــده  در  تـــا  بشـــوند 
ارائـــه  اهل‌بیـــت)ع(  دوســـتداران  بـــرای  را 

دهنـــد.«
عنـــوان  تعزیه‌خوانـــی  هنـــر  پیش‌کســـوت 
می‌کنـــد: »در حـــال حاضـــر هنـــر یـــک تعزیه‌خـــوان 
بیشـــتر از هنرنمایـــی یـــک هنرپیشـــه ســـینما و 
تلویزیـــون اســـت؛ بـــه دلیـــل اینکـــه تعزیه‌خـــوان 
وقتـــی بـــرای اجـــرای تعزیـــه بـــه میـــدان عمـــل 
می‌آیـــد، ماننـــد هنرپیشـــه ســـینمایی نمی‌توانـــد 
کات دهـــد و اعـــام کنـــد کـــه دوبـــاره فیلم‌بـــرداری 
کننـــد؛ درحالی‌کـــه احتمـــال دارد یـــک ســـکانس 
یـــک  توســـط  بـــار   10 ســـینمایی  و  تلویزیونـــی 
در  شـــود.  فیلم‌بـــرداری  و  اجـــرا  هنرمنـــد 
تعزیه‌خـــوان  هنرمنـــد  تعزیه‌خوانـــی  میـــدان 
لحظـــه  همـــان  بایـــد  می‌شـــود،  وارد  وقتـــی 
قـــرار  کـــه  نقشـــی  و  شـــخصیت  قالـــب  در 
کـــه در  بـــرای مردمـــی  را  گرفتـــه، هنـــر خـــود 
به‌خوبـــی هســـتند،  تعزیـــه  تماشـــای   حـــال 

 ایفا کند.«

روایت 40 سال تعزیه‌خوانی

اکرم کیانی
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سال مریضی کشید و بالاخره از دنیا رفت. دکتر 
از  لوزالمعده‌اش  اثر شوک عصبی،  بر  می‌گفت 
کم‌کم  اســت.  گرفته  عصبی  قند  و  افتاده  کــار 

همه جای بدنش از کار افتاد و تمام شد.

کتانی‌هایش را درآورده و با پای برهنه 
برگشته بود

برادرم، محمدرضا دهقان، متولد ۱۳۴۰ و فرزند 
بودیم.  بچه  هشت  مــا  بــود.  خــانــواده  پنجم 
می‌کرد.  کار  کلانتری  در  و  بود  پلیس  پدرمان 
بــود.  فعال  خیلی  انــقــاب  از  قبل  محمدرضا 
مرتب در تظاهرات شرکت کرده و اعلامیه‌های 
که مجسمه شاه  را پخش می‌کرد. روزی  امام 
کشیده بودند هم آنجا بود. مأموران  را پایین 
هرکدام  و  دنبالشان  بــودنــد  گذاشته  ک  ســـاوا
کـــرده بــودنــد. محمدرضا  بــه یــک طــرف فـــرار 
نشانه  را  همین  بـــود.  پوشیده  کتانی  کفش 
کرده بودند تا دنبالش کنند. دویده بود داخل 
در  را  خــودش  چهارباغ.  کوچه‌پس‌کوچه‌های 
پا  از  را  کتانی‌هایش  ــود.  ب ــرده  ک گــم  کوچه‌ها 
درآورده و با پای برهنه برگشته بود. وقتی آمد 
تعریف  را  اتفاق  این  برایمان  شوروهیجان  با 

می‌کرد.

دوست نداشت جلوی دوربین بیاید 
و مصاحبه کند

ــانــه رفــت  ــب بــعــد از پـــیـــروزی انـــقـــاب، داوطــل
کــردســتــان. پــنــج ســـال آنــجــا بـــود. تـــوی چند 
عملیات مهم در جبهه جنوب هم شرکت کرد.

ــد. یک  ــ کــه بــرایــش نامه آوردن کــردســتــان بــود 
باید  ــود و حــتــمــا  بـ پــیــش  عــمــلــیــات مــهــم در 

می‌رفت. عملیات بدر بود؛ سال ۶۳.
نداشت  دوست  ولی  بود؛  فرمانده  محمدرضا 
وقتی  کند.  مصاحبه  و  بیاید  دوربــیــن  جلوی 
آمد، گفتم: برایت نامه آمده است. رفت قرارگاه 
و برگشت. گفت: باید حتما بروم. اوایل اسفند 
۶۳ رفت. چند وقتی از او خبری نداشتیم. به 
می‌گرفتم.  را  ســراغــش  مــی‌رســیــدم،  کسی  هــر 
کسی خبری از او نداشت. چند روز که گذشت 

داد.  نشان  تلویزیون  را  بدر  عملیات  تصاویر 
چه غوغایی بود.محمدرضا در جزیره مجنون 
شهید شده بود و او را برده بودند مشهد. تازه 

رفته بود توی ۲۲ سال که شهید شد.

سرهایشان را بریده 
و گذاشته بودند روی سینه‌هایشان

همیشه به من می‌گفت: همین‌که جنگ تمام 
کاری که می‌توانم  کربلا. تنها  شد، تو را می‌برم 
اما  است؛  همین  بکنم  زحماتت  جبران  برای 

نشد. خودش هم کربلا نرفت و شهید شد.
نــیــمــه‌‌شــب‌هــای زمــســتــانــی دیــدم  از  یــکــی  در 
ــدای در خــانــه مـــی‌آیـــد. مــحــمــدرضــا بــود.  صــ
گــفــتــم: چه  ــود.  ــ ــون ب لــبــاس‌هــایــش پــر از خـ
عملیاتی  رفتیم  گفت:  اســت؟  افــتــاده  اتفاقی 
برگشتیم،  وقتی  دادیــم؛  انجام  کردستان  در 
دیــدیــم ســر همه هــم‌رزمــانــمــان را بــریــده‌انــد و 
اهل  همه  سینه‌هایشان.  روی  گــذاشــتــه‌انــد 
بگذاریدشان  گفتند:  مــا  بــه  بــودنــد.  اصفهان 
فردا  و  اصفهان  سردخانه  ببرید  وانــت،  عقب 
صبح برگردید کردستان.لباس‌هایش را شستم 
کــردم تا خشک  و بــالای بخاری نفتی آویــزان 
شود. نمازش را خواند و لباس‌هایش را نم‌دار 

پوشید و رفت.

اینجا جای هر کسی نیست
سوار  حاج‌آقایمان  با  دیــدم  شب ‌خــواب  یک 
می‌گشتیم.  دنبالش  داشتیم  بــودیــم.  مــوتــور 
سرسبز.  و  بــزرگ  خیلی  بــاغ  یــک  بــه  رسیدیم 
و  شــدم  پیاده  بــود.  ایستاده  دیگر  نفر  چند  با 
کجایی  گفتم: محمدرضا  به سمتش.  دویدم 
عزیزم؛ این‌قدر من چشم‌به‌راه توام؟ گفت: تو 
نباید بیایی اینجا. اینجا جای هر کسی نیست. 
را  مــن  خــدا  مــی‌گــویــد(  و  می‌شکند  )بغضش 
بکشد! می‌دانستم شهید شده است. پرسیدم: 
بــودی؟  مــا  پیش  وقــتــی  یــا  اســت  بهتر  اینجا 
نیاید  کسی  تا  که  است  اینجا سرزمینی  گفت: 
و  بوسید  را  دستم  کجاست.  اینجا  نمی‌فهمد 

گفت: برگرد.

نمی‌شوند؛  کهنه  هیچ‌وقت  قصه‌ها  بعضی 
مــادرانــی  خــاطــره‌هــای  مثل  ــد؛  ــازه‌ان ت همیشه 
ک و  ــه عــزیــزتــریــن‌هــایــشــان را بـــــرای خــــا کـ
یکی  روایـــت  اینجا  کــردنــد.  تقدیم  ایمانشان 
مادر  اســت؛ خانم دهــقــان،  ــادران  مـ از همین 
شهید  خواهر  و  سمائی  محمدحسین  شهید 

محمدرضا دهقان.
پسرش  از  دلتنگی  از  پــر  امــا  آرام،  صــدایــی  بــا 
مــحــمــدحــســیــن مــی‌گــویــد؛ از مــهــربــانــی‌هــا و 
بازی‌های کودکانه‌اش، از علاقه‌اش به جبهه و 
اینکه چطور بی‌هیچ سلاحی و با شناسنامه‌ای 
دستکاری‌شده راهی میدان جنگ شد. بعد، از 
برادرش محمدرضا می‌گوید؛ جوانی شجاع که 
کردستان جنگید، در عملیات‌های  سال‌ها در 

مهم شرکت کرد و سرانجام به شهادت رسید.
تکه‌هایی  نیستند؛  خاطره  فقط  حرف‌ها  این 
از یک زندگی‌اند، پر از صبر، پر از عشق، و پر 
از افتخار. صدای خانم دهقان، صدای تمام 
ابرو  امــا خم به  که داغ دیــدنــد؛  مــادرانــی‌ســت 
نیاوردند، صدایی که هنوز هم در دلش امید، 

دعا و دلتنگی موج می‌زند.

محمد حسین، کلاس سوم و چهارم را 
جهشی خواند

محمدحسین، بچه اولم بود. در آذر ۱۳۴۹ به 
کودکی نشانه‌های هوش و  دنیا آمد. از همان 
علاقه‌اش به یادگیری در رفتار و گفتارش پیدا 
بود. تا دوم راهنمایی خواند؛ اما درسش خیلی 
خوب بود. خودم به او در خانه درس می‌دادم. 
کلاس سوم و چهارم را به‌صورت جهشی خواند؛ 
کــه بــا مــا زنــدگــی می‌کرد،  ــی‌اش  امــا وقتی دایـ
دیگر  من  گفت  هم  محمدحسین  شد،  شهید 
کرده بود و دیگر  مدرسه نمی‌روم. هوای رفتن 
کم  نــمــی‌داد. سنش  مــدرســه  و  بــه درس  دل 
بود و اجازه اعزام نداشت؛ اما دست برد توی 
راهی  تاریخ تولدش،  با تغییر  و  شناسنامه‌اش 

جبهه شد.

در بازی‌هایش گزارشگر جبهه می‌شد
پــــدرش مـــغـــازه مـــوادغـــذایـــی داشــــت و اهــل 
محمدحسین  بود.  حلال  رزق‌وروزی  درآوردن 
بسیار شوخ‌طبع و مهربان بود. کودکی‌اش همه 
می‌خواست  وقتی  شد.  طی  جنگ  فضای  در 
در  مـــی‌داد.  ترجیح  را  تفنگ‌بازی  کند،  بــازی 
اخبار  و  می‌شد  جبهه  گــزارشــگــر  بــازی‌هــایــش 

جبهه را برایمان می‌گفت.
با ما مصاحبه می‌کرد.  را مــی‌داد و  آمــار جبهه 
می‌پرسید: شما اهل کجایید و کارتان در جبهه 
چیه؟ روحیه‌ای شاد داشت و به خاطر شرایط 

آن زمان و جنگ، جنگی هم بار آمده بود.

تازه ۱۷ سالش شده بود که شهید شد
روز  هــر  بچه‌ها  کــه  نبود  الان  مثل  زمــان  آن   
بــه کــاســی بــرونــد. گــذاشــتــه بــودمــش کــاس 
دوستانش  مــی‌کــرد.  ــازی  ب هم  فوتبال  قـــرآن؛ 
همیشه از اخلاقش تعریف می‌کردند. او خیلی 
خوش‌قیافه و خوش‌تیپ بود و همه دوستش 

داشتند.
سی‌ام تیرماه ۶۶ شهید شد. تازه رفته بود توی 
۱۷ سال. در عملیات پدافندی فاو شهید شد. 

اول چند ماهی رفت آموزش و وقتی آماده شد، 
گفت: مادر، من باید بروم جبهه. گفتم: تو هنوز 
آموزش  گفت: به من  کن.  نــداری، صبر  سنی 
داده‌اند و برای آموزش من هزینه شده است. 
باید بروم کاری انجام بدهم که دینی به گردنم 

نباشد.

آیت‌الکرسی برایش خواندم و رفت
کرد؛ محمدحسین  پدرش با رفتنش مخالفت 
پادگان.  کیف و وسیله رفت  هم بدون خبر و 
من کیف و وسایلش را برداشتم و از این پادگان 
به آن پادگان دنبالش گشتم؛ تا اینکه پیدایش 
که  کــردم. خیلی شلوغ بود. همه آمــاده بودند 
گــرفــتــم. خــنــدان و  را  کنند. ســراغــش  حــرکــت 
خوشحال آمد. گفتم: مادر می‌خواهی عروسی 

بروی که این‌قدر خوشحالی؟
را دادم، آیت‌الکرسی برایش خواندم و  کیفش 

رفت. بعد از چند روز خبر شهادتش را آوردند.

همه از شوخی‌ها و اخلاق خوبش   
می‌گفتند

بعد از شهادتش فرمانده‌شان گفت: دهانشان 
نی‌ گذاشتیم و بردیمشان آن طرف اروند.

گر محمدحسین زنده بود، حتما  او می‌گفت: ا
به جایی می‌رسید. در جبهه خیلی فعال بود. 
بلند می‌شد  بودند،  شب‌ها وقتی همه خواب 
برای همه شربت درست می‌کرد. با همه شوخی 
لباس‌هم‌رزمانش  یقه  تــوی  را  یخ‌ها  مــی‌کــرد. 
می‌گذاشت و می‌گفت: چرا ناراحت‌اید؟ اینجا 

جای خیلی خوبی است.
چند روز بیشتر آنجا نبود؛ ولی همه از شوخی‌ها 
نداشت  ــت  دوس می‌گفتند.  خوبش  ــاق  اخ و 

کسی غمگین باشد.

دخترم وقتی محمدحسین را 
در سردخانه دید، شوکه شد

فاطمه  دخترم  محمدحسین،  شهادت  از  بعد 
شوکه  دیــد،  را  بـــرادرش  سردخانه  تــوی  وقتی 
 ۱۵ ــود.  ب مریض  ــوک،  ش آن  از  چندسال  شــد. 

اینجا، جای هر کسی نیست
گفت‌وگو با مادر شهید محمدحسین سمائی و خواهر شهید محمدرضا دهقان

منیره فهامی
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اصفهان  دستگرد  محله  در  ناشنوا  تــوانــای 
کاشت  او در ۲۲سالگی عمل  زندگی می‌کند. 
با  را  خــود  آثــار  همه  و  داده  انجام  را  حلزون 

عشق به جایگاه شهدا خلق کرده است.

از دوران کودکی مادرزادی ناشنوا بودم
رشته  در  هــنــری‌اش  تحصیلات  دربــــاره  او 
»مــدرک  می‌گوید:  »هم‌محله«  به  نگارگری 
دانــشــگــاه  از  را  تــصــویــری  ارتــبــاط  لیسانس 
گــرفــتــم و از  غــیــرانــتــفــاعــی امــیــن فــولادشــهــر 
ناشنوا  ــادرزادی  مــ بــه‌صــورت  کــودکــی  دوران 
را  حلزون  کاشت  عمل  ۲۲سالگی  در  بــودم. 
در  را  خــود  هنری  تحصیلات  و  دادم  انجام 
نگارگری  رشته  در  میر،  ناشنوایان  هنرستان 
ــردم و مـــدت دو ســـال نـــزد اســتــادان  کـ ــاز  آغـ
آموزش  حرفه‌ای  به‌صورت  پناهی  و  فیاض 
رشته  در  ــاردانــی  ک مقطع  در  سپس  ــدم؛  دیـ
ارتــبــاط  رشــتــه  در  کــارشــنــاســی  در  و  نــقــاشــی 

در این مسیر کمک‌های زیادی به من کردند 
و انگیزه زیادی به من دادند. در حال حاضر 
و  بالاست  و وسایل هنری خیلی  ابــزار  هزینه 
آثارم علاقه دارند، توان  که به  افرادی  گاهی 
ازطرفی، ندارند.  واقعی  باقیمت  را  آن   خرید 
نادیده  را  آن‌هــا  ذوق  و  علاقه  نمی‌خواهم 
بگیرم؛ بنابراین سعی می‌کنم آثارم را باقیمت 
که  زحمتی  البته  کــنــم؛  ارائـــه  مــنــاســب‌تــری 
که  درآمــدی  با  آثار می‌کشم،  این  برای خلق 
اما  نیست؛  قابل‌مقایسه  مـــی‌آورم،  به‌دست 

عشق به هنر باعث می‌شود ادامه دهم.«

هنرمند باید هر روز باهنر زندگی کند
ــودش بــه خــلــق آثــار  او دربـــــاره احــســاس خــ
می‌گوید:  دارد،  شهدا  دررابــطــه‌بــا  که  هنری 
می‌کنم،  خلق  که  زیبایی  هنری  کارهای  »از 
احــســاس فــوق‌الــعــاده‌ای دریــافــت می‌کنم و 
درواقع  می‌بینم؛  شکوفایی  نوعی  خودم  در 
هنر برایم فقط یک حرفه نیست، بلکه راهی 
دیگران  بــه  مثبت  احساسات  انتقال  ــرای  ب
حس  ایجاد  باعث  آثــارم  ببینم  وقتی  اســت. 
می‌شوم  خوشحال  شده،  مخاطب  در  خوب 
پیدا  مسیر  ادامـــه  بـــرای  بیشتری  انـــرژی  و 

می‌کنم.«
می‌کند:  کید  تأ ناشنوا  توانمند  هنرمند  ایــن 
محله  در  امــروز  به  تا  تولدم  زمــان  از  »بنده 
آثــارم  ازآنجایی‌که  کـــرده‌ام.  زندگی  دستگرد 
سبک‌های متنوعی دارند و برای سلیقه‌های 
در  دارم  ــت  دوسـ هستند،  ــذاب  جـ مختلف 
نمایش  به  توریستی  و  پررفت‌وآمد  محله‌ای 
بتوانند  بــیــشــتــری  افــــراد  ــا  ت گــذاشــتــه شــونــد 
محمدی  بــبــرنــد.«  لـــذت  و  ببینند  را  ــا  آن‌هـ
می‌کند:  توصیه  حرفه  ایــن  علاقه‌مندان  به 
»هــنــر فــقــط یــک شــغــل نــیــســت؛ یــک عشق 
مسیر  ایــن  وارد  نمی‌تواند  کسی  هر  و  اســت 
علاقه  و  دقــت  صــبــر،  هنر  درحقیقت  شـــود. 
به  علاقه‌مند  افراد  و  جوانان  گر  ا می‌خواهد. 
این حرفه می‌خواهند در این زمینه پیشرفت 
را  آن  و  کنند  زندگی  باهنر  روز  هر  باید  کنند، 

بخشی از وجودشان بدانند.«

و  ــت  اس هنرمند  یــک  وجـــود  از  بخشی  هنر 
کــه یــک هنرمند  اســت  ــار هــنــری  آثـ بــا خلق 
توانمند، عشق و علاقه واقعی خود را درزمینه 
بــه نمایش مــی‌گــذارد؛ درواقــــع یک  هــنــرش 
حس  ــارش  ــ آث بی‌نظیر  زیــبــایــی  ــا  ب هنرمند 
درونی خود را به مخاطب القا می‌کند؛ هنری 
همه  او  و  شده  عجین  هنرمند  زندگی  با  که 
خود  هنر  به  اشتیاق  با  را  زندگی  لحظه‌های 

سپری می‌کند.
که بروز می‌دهد، ذوق و   هنرمند با خلاقیتی 
ماندگارش  اثرهای  در  همواره  را  خود  سلیقه 
عشق  از  برگرفته  که  آثــاری  می‌کند؛  نمایان 
به  هنرمند  یــک  خــالــصــانــه  ــود  وجـ و  واقــعــی 

هنرش است.
از   1372 مــتــولــد  مــلــک‌مــحــمــدی  اعـــظـــم 
هنرمندان توانمند ناشنوایی است که با ذوق 
کارهای هنری  و علاقه فراوان، مشغول خلق 
ایــن هنرمند  بــا شــهــداســت.  رابــطــه  زیــبــا در 

تصویری تحصیلاتم را ادامه دادم؛ همچنین 
در دوره‌های آموزشی مجازی شرکت کردم.«

حرفه‌اش  درباره  ناشنوا  توانمند  هنرمند  این 
که دررابطه‌با شهدا  کارهای هنری زیبایی  و 
»ازآنجایی‌که  می‌کند:  کید  تأ می‌دهد،  انجام 
در سبک‌های مختلف هنری آموزش دیدم، 
آثــاری  بتوانم  تــا  کــردم  پیدا  را  توانایی  ایــن 
این  همه  البته  کنم؛  خلق  شهدا  بــا  مرتبط 
برایم  را  مسیر  کــه  ــود  ب خــدا  لطف  اتــفــاق‌هــا 
کــه در این  کـــرد. حـــدود ۹ مــاه اســت  هــمــوار 
و  عشق  با  را  آثــار  ایــن  و  دارم  فعالیت  زمینه 

احترام به جایگاه شهدا خلق کرده‌ام.«
محمدی درباره اینکه در این رشته هنری و 
پیشرفتی که داشته است، چه کسانی مشوق 
حرفه،  این  دغدغه‌های  درباره  و  بوده‌اند  او 
خانواده‌ام  »اول‌ازهــمــه  می‌کند:  خاطرنشان 
همچنین  کردند؛  حمایت  من  از  همیشه  که 
خانواده‌های علی عسگریان و حنیف‌نژاد که 

باید با هنر زندگی کنی
گفت‌وگو با اعظم ملک‌محمد، هنرمند توانمند ناشنوا در محله دستگرد

اکرم کیانی
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رفته‌اند؛ ولی حدود ۶۰ تا ۷۰ خانواده شهید داریم 
که پدر یا مادرشان و بیشتر مادرها در قید حیات 

هستند.

برنامه شنبه‌های شهدایی
 ازجمله برنامه‌های هفتگی ماست

نام  بــه  بــرنــامــه‌ای  گذشته،  فــروردیــن ســال  از 
الان  تا  که  کردیم  را شروع  شنبه‌های شهدایی 
به‌طور مستمر در حال انجام است. این برنامه 
از معاونان  با حضور مدیر منطقه۱۳، تعدادی 
شنبه  هر  شهدا،  خادمان  از  تعدادی  و  ایشان 
در منزل یکی از شهدای محل برگزار می‌شود. 
در این برنامه به خانواده شهدا سری می‌زنیم 
نیز  هدایایی  می‌شویم؛  باخبر  آن‌هــا  حــال  از  و 
به‌رسم یادبود تقدیم آن‌ها می‌کنیم؛ از جمله آن 
هدایا، کتاب بی‌صدا باران، لوح تقدیر و عکسی 
از شهید است که با هنرمندی یک دختر ناشنوا 
کشیده شده است. مدیر منطقه۱۳،  به تصویر 
آقای کشانی، در برگزاری این برنامه، همراهی و 
پیگیری بسیاری دارند. هر هفته به منزل دو تا 

سه شهید سر می‌زنیم.

»بی‌صدا باران«؛ کتابی که به معرفی 
۵۷۰ شهید منطقه۱۳ می‌پردازد

کتاب بی‌صدا باران که به خانواده شهدا تقدیم 
شهدای  معرفی  به  که  اســت  کتابی  مــی‌شــود، 
منطقه۱۳ پرداخته. ما توانستیم ۵۷۰ شهید در 
منطقه شناسایی کنیم و هر صفحه از این کتاب 
به یک شهید اختصاص پیدا کرد. عکس شهید، 
کــه توسط  یــک خــاطــره چندخطی  بــه‌هــمــراه 
قسمتی  و  گفته‌شده  شهید  هــم‌رزم  یا  خانواده 
کوتاه از زندگی‌نامه شهید ازجمله مطالبی است 

که در هر صفحه این کتاب نوشته شده.

از مسجد پیرعنایت تا خط‌مقدم جبهه
مــســجــد قــدیــمــی مــحــلــه دســـتـــگـــرد، مسجد 
ــابــان دســتــگــرد  ــدای خــی ــتـ پــیــرعــنــایــت، در ابـ
ــام مسجد  ــازســازی بــه ن ب از  کــه بعد  قـــرار دارد 
امیرالمؤمنین)ع( تغییرنام پیدا کرد. این مسجد 
ــوده اســت و مرکزیت  محل اعـــزام رزمــنــدگــان ب

جنوب‌غرب  منطقه  رزمندگان  ــزام  اع عمده  و 
این  صورت‌می‌گرفته.  مکان  ایــن  از  اصفهان 
منطقه بیش از هزار تا هزاروپانصد نفر رزمنده 
در منطقه داشته است که از این مسجد اعزام 

می‌شدند.

منزل شهیدان درچه‌ای
 یکی از مکان‌های پشتیبانی جبهه بود

این منطقه بیش از ۳۰ نفر آزاده و بیش از ۳۰۰ 
دوران  در  دارد.  تا ۷۰درصــد  از ۵درصــد  جانباز 
جنگ تحمیلی، پشتیبانی جبهه را هم بعضی 
یکی  داشتند.  برعهده  محل  خــانــواده‌هــای  از 
درچه‌ای  شهیدان  خانواده  خانواده‌ها،  این  از 
بودند. این خانواده، دو شهید و دو جانباز دارد؛ 
از فعالان  و  دامادشان نیز جانباز و پدر رزمنده 
این  رفــت.  بــه رحمت خــدا  کــه  بــود  گلزارشهدا 
خانواده منزلشان را به کارهای پشتیبانی جبهه 
دوخــت  مــربــا،  پخت  بــودنــد.  داده  اختصاص 
کمک‌های  جمع‌آوری  رزمندگان،  بــرای  لباس 
که در این  کارهایی بود  مردمی و پول ازجمله 
منزل انجام می‌شد؛ در گلزارشهدای دستگرد نیز 
کارهای پشتیبانی جبهه انجام می‌شد. دستگرد 
فعالیت‌ها  ایــن  بــرای  سرزنده  و  پویا   محله‌ای 

بود.

حجت‌الاسلام خلدی‌فراز یکی از فعالان 
و اثرگذارترین افراد در زمان جنگ بود

به  شخصی  پیرعنایت  مسجد  امام‌جماعت 
نــام حــجــت‌الاســام غلامعلی خــلــدی‌فــراز بــود. 
توسط  کــه  بــود  انــقــاب  از  قبل  مــبــارزان  از  او 
سالی  چند  و  شد  شکنجه  و  دستگیر  ســـاواک 
در زنــدان ســاواک بــود. بعد از انقلاب فعالیت 
انقلابی‌اش ادامه داشت. او را به‌عنوان شخصی 
شهیدپرور در منطقه می‌شناسند. راهنمایی‌ها و 
سخنرانی‌های حجت‌الاسلام خلدی‌فراز بسیار 
در اعزام بچه‌ها مؤثر بود؛ خود او هم در جبهه 
مسجد  که  علت‌هایی  از  یکی  ــت.  داش حضور 
به جبهه شده  کمک  و  اعــزام  مرکز  پیرعنایت 
بود، وجود ایشان بود. حجت‌الاسلام خلدی‌فراز 

حدود ۱۲ سال پیش به رحمت خدا رفت.

که زمین،  اســت؛ جایی  اینجا، محله‌ دستگرد 
ردپای شهامت را به خاطر سپرده و دیوارها، هنوز 
زمزمه‌های غیرت را در خود دارند؛ محله‌ای که 
نه‌تنها با خشت و خاک، بلکه با خون پاک ۱۸۵ 
شهید، آراسته شده است؛ فرزندان رشیدی که از 
آغوش همین خانه‌ها به جبهه‌ها رفتند و آسمان 

را به نام خویش سند زدند.
در روزهــای بلند جهاد، مسجدی در قلب این 
محله شروع به جوشش کرد؛ مسجد پیرعنایت 
ــروز بــه نـــام مسجد امــیــرالــمــؤمــنــیــن)ع(  ــ کــه ام
دل‌هــایــی  پناهگاه  مسجد  ــن  ای مــی‌درخــشــد. 
بــه جبهه می‌تپیدند.  ــرای خــدمــت  بـ کــه  بــود 
ــت مــســجــد پــیــرعــنــایــت، مــرحــوم  ــاع ــم ــام‌ج ام
قامتی  با  خُــلــدی‌فــراز،  غلامعلی  حجت‌الاسلام 
استوار و نیتی خالص، همچون فانوسی در دل 
تاریکی‌ها، هدایتگر کاروان پشتیبانی از جبهه‌ها 
بود. مردمان دستگرد، با دستانی پینه‌بسته از 
کار و تلاش، با دل‌هایی لبریز از ایمان، شب‌ها 
را با اشک و دعا به صبح می‌رساندند و روزها را 

باهمت و عشق، به جبهه گره می‌زدند.
از  قطعه‌ای  نیست؛  محله  یک  تنها  دستگرد، 
تاریخ است که در آن، صدای ایثار هنوز با وزش 

نسیم، در کوچه‌ها طنین‌انداز است.
آقای محسن حنیف‌نژاد، فعال فرهنگی، مدیر 
گلزارشهدای  و  اصفهان  شهرستان  خادم‌یاران 
که  فعالیت‌هایی  و  مسجد  ایــن  از  دســتــگــرد، 

انجام  محله  ایــن  در  شهادت  و  ایثار  درزمینه 
می‌شود، می‌گوید.

این محله، ۱۸۵ شهید تقدیم اسلام 
و کشور کرده است

بــاغ‌فــردوس،  شامل  که  قدیم  دستگرد  محله 
محله  و  قائمیه  خــیــابــان  ابــتــدای  دســتــگــرد، 

کشاورزی است، حدود ۱۸۵ شهید دارد.
بقیه  و  دستگرد  گلزارشهدای  در  شهید   ۱۲۴
سپرده  خــاک  به  اصفهان  گلستان‌شهدای  در 

شده‌اند.
آزادســـازی خرمشهر و عملیات  بعد از عملیات 
ــاری شـــهـــدا در  ــ ــپ ــ ــاک‌س ــ ــقـــدس، خ ــمـ ــیـــت‌الـ بـ
کار  ــن  ای ــد.  ش آغـــاز  دستگرد  گلستان‌شهدای 
درخــواســت  و  شــهــدا  از  بعضی  وصــیــت  بــر  بنا 
در  اولین‌شهید  شد.  انجام  آن‌ها  خانواده‌های 
گرفت و باعث  خرداد ۶۱ در این آرامستان آرام 

منشأ خیروبرکت برای مردم این محل شد.

حدود ۷۰ خانواده شهید داریم که یکی از 
والدینشان در قید حیات هستند

شهدا  سالگرد  برگزاری  ما،  برنامه‌های  ازجمله 
به‌صورت ماهیانه، بر سر مزار شهدا یا در سالن 

گلزارشهدای دستگرد است.
گذشته  باتوجه‌به اینکه زمان زیــادی از جنگ 
ــدیــن شــهــدا بــه رحــمــت خدا  اســـت، بیشتر وال

شنبه‌های شهدایی دستگرد
گفت‌و‌گو با محسن حنیف‌نژاد، فعال فرهنگی دستگرد
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را  کوچه‌باغ‌ها  پیچ‌های  کی.  خا و  است  محلی 
که رد می‌کنیم، می‌رسیم به خانه‌های فرسوده 
و زمین‌های رهاشده انتهای محله؛ خانه‌هایی 
کــه روزگــــاری قــصــه‌هــای زیـــادی بــه خــودشــان 
روی  فراموشی  گرد  ــار  روزگ بد  از  اما  می‌دیدند؛ 
ــافــت فــرســوده  ــالا اســـم ب ــ ــا پــاشــیــدنــد وح ــ آن‌ه
گرفته‌‌اند و نمایی ناخوش در دل محله دارند، 
مردم  و  می‌دهد  آزار  را  محله  مــردم  که  نمایی 
دارند  دوســت  و  هستند  دلخور  بافت‌ها  این  از 
دوباره سرپا شوند و باعث رونق محله.کوچه‌ها 
در داخل محله با همان پیچ‌وتاب قدیمی‌شان 
کرده‌اند،  پیدا  ادامــه  بیشتر  عــرض  اندکی  با  و 
پیچ‌هایی که برای اهالی امروز محله که سبک 
و  نیست  دلچسب  ماشینی‌‌شده،  زندگی‌شان 
کرده است.  مشکل تردد، داد از نهادشان بلند 
نزدیکی به ناژوان به‌غیراز سرسبزی و طراوت، 
این روزها برای اهالی محله دستگرد ناخوشی 
آورده  ارمغان  به  را  ازدحــام  و  ترافیک  اســم  به 
نــاژوان  به  مشرف  بــاغ‌فــردوس  خیابان  اســت. 
مــردم  و شــلــوغــی‌اش  ترافیک  و شــب‌هــا  ــت  اس
فرهنگی  ناخوش  جلوه‌های  می‌کند.  کلافه  را 
تحمیل  محله  به  که  ترافیک  این  لابــه‌لای  در 

می‌شود، باعث گلایه مردم بومی شده است.

کنند تکلیف زمین‌هایمان را روشن 
گلایه‌های  هم  دستگرد  محله  کشاورز  اهالی 

کمبود تفرجگاه و مکان تفریح 
کودکان وسالمندان

اما  دارد؛  زیــادی  سالمندان  دستگرد  محله 
پارک و مکانی برای این قشر در محل دیده 

نمی‌شود. 
کــنــار زمــیــن‌هــای  ــا عــصــرهــا  ــدادی از آن‌هـ ــع ت
چهارپایه‌هایی  روی  محله  داخـــل  خشک 
می‌کنند.  مرور  را  وخاطره‌هایشان  می‌نشینند 
دستگرد همیشه سبز بوده است و در محاصره 
ــده  اســت در  بــاغ‌هــا. همین ویــژگــی باعث‌ ش
مناسب  فــضــای  و  ــارک  پـ از  شــهــری  طــراحــی 
ــان مــحــروم شــود. ــودک ک ــرای ســالــمــنــدان و  بـ
محلی  معتمدان  از  قمشه‌ای  علیرضا  حــاج 
از  دردی  می‌کند  تلاش  که  آن‌هایی  از  است؛ 
کشاورز بــوده و حالا  کم شــود. خــودش  محله 
کند. عمده  کشاورزی  دیگر چندان نمی‌تواند 
وزمین‌های  بــاغ  بلاتکلیفی  صحبت‌هایش 
کمبود  و  بی‌توجهی  از  است.  دستگرد  محله 
اســت.  گله‌مند  دستگرد  محله  در  امکانات 
دارد. خوبی  مردم  دستگرد  »محله  می‌گوید: 
هم  محله  داشـــت،  جــریــان  ــده‌رود  ــن زای وقتی 
رونق داشت؛ اما وقتی کشاورزی‌ها نابود شد، 
این  در  ما  امکانات  شدند.  فقیرتر  هم  مــردم 
حسابی  درمانگاه  ما  اســت.  کم  خیلی  محله 

نداریم؛ امکانات شهری خوبی هم نداریم.«
گیر  دست‌وپا قوانین  از  قدیمی  کــشــاورز  ایــن 
ما  »چــاه‌هــای  اســـت.  گلایه‌مند  هــم  شــهــری 
کنتور  بــایــد  مــی‌گــویــنــد  امـــا  ــت؛  اسـ خشکیده 
کنتور ببندیم؟  ببندیم. ما آب نداریم. چطور 
قانون‌گذار باید ببیند ما آب داریم یا نداریم. 

باید قاعده‌مند حرف بزنند.«
به محله‌های اطراف اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»همسایه‌های ما پارک و ورزشگاه دارند؛ اما ما 
امکانات خوبی نداریم. این وسط مانده‌ایم. 
خانه‌های کلنگی و فرسوده در محله ما بیداد 
می‌کند. مردم نمی‌توانند بسازند؛ چون هزینه 

ساخت ندارند.«
ترافیک  کوچه‌ها،  برخی  نامناسب  آسفالت 
عصرگاهی محله، پیچ‌وخم نامناسب کوچه‌ها 
که  بایر  زمــیــن‌هــای  و  مخروبه  خــانــه‌هــای  و 
گاهی محلی برای تخلیه زباله می‌شود و البته 
به‌هم‌خوردن تناسب جمعیتی محله با ورود 
گلایه‌هایی  اتباع بیگانه و غیربومی‌ها، عمده 

است که به گوشمان رسید.

رودخــانــه  کنار  در  قدیمی  محله‌ای  دستگرد 
میان  در  محصور  محله‌ای  اســت،  زایــنــده‌رود 
خیابان‌های باغ فردوس، بلوار کشاورز و قسمتی 
زاینده‌رود و ناژوان  از خیابان قائمیه. همسایه 
چون  اســت؛  معروف  خیار  دستگرد  به  اســت. 
این  که  بــوده  اصفهانی  اصیل  خیار  خاستگاه 
روزها نایاب شده است. همسایگی با رودخانه 
آن‌قدر روی محله تأثیر گذاشته که شغل اغلب 
مردمانش کشاورزی وباغداری است. کشاورزی 
بــا زمینی  در خــونــشــان اســت و عــجــیــن‌بــودن 
جزو می‌بخشد،  آن‌هـــا  بــه  سخاوتمندانه   کــه 
زایـــنـــده‌رود  آنــکــه  بــا  ــت.  اسـ شـــده  خلقیاتشان 
خیلی وقت است بی‌رمق شده، هنوز سرسبزی 
زمین‌های کشاورزی وباغ‌های محله دستگرد تو 
را به وجد می‌آورد. هنوز مردم این محله تلاش 
اما  دارنــد؛  نگه  زنــده  را  زمین‌هایشان  می‌کنند 
کوچه‌باغ‌های  گذشته نیست. از  توانشان مثل 
کـــه وارد مــحــلــه مــی‌شــویــم،  مــحــلــه دســتــگــرد 
را  آدم  کــشــاورزی دل  زمــیــن‌هــای  بــایــرمــانــدن 
زمین‌هایی  مــرده روی  ک  مـــی‌آورد. خــا به درد 
خیار  بوته‌های  روزی  کــه  اســت  شــده  پاشیده 

جایشان بود.

کوچه‌باغ‌هایی که رنجور شده‌اند
باغ‌های  ــوار  دیـ کنار  از  کــه  کی  خا کــوچــه‌هــای 
دستگرد عبور می‌کند، هنوز فقط برای دسترسی 

زمین‌ها  بلاتکلیفی  از  گلایه  دارنـــد،  دیــگــری 
سبز  کمربند  در  قــرارگــرفــتــن  بــاغ‌هــایــشــان.  و 
ناژوان و اجازه‌نداشتن برای دیوارکشی باغ‌ها 
کشاورز  که  مردمی  اســت؛  کــرده  سردرگمشان 
بوده‌اند و حالا در میان قوانین گرفتار شده‌اند 
و دلخور هستند. از اینکه قوانین روشنی برای 
گرفته نمی‌شود و راه‌حلی پیش  آن‌ها در نظر 
پایشان گذاشته نمی‌شود که بتوانند گره‌های 
کی هستند. زمین‌هایشان  زندگی را باز کنند، شا
اما  کنند؛  شهرنشینی  فــاز  وارد  می‌خواهند  را 

ک باارزش و حفظ آن مانع می‌شود. خا
ــی زایـــــنـــــده‌رود و خــشــک‌شــدن  ــال ــشــک‌س خ
اهالی،  از  برخی  ــرای  ب روزی  که  زمین‌هایی 
از  دیــگــر  بــرخــی  درددل  داشـــت،  رزق‌وروزی 
کنان است. پیرمردهایی که سال‌ها مشغول  سا
مخیله‌شان  به  بودند،  بوته‌کاری  و  کشاورزی 
خشک  زاینده‌رود  رودخانه  که  نمی‌رسید  هم 
و  اســت  مانده  برایشان  توانی  نه  حــالا  شــود. 
می‌خواهند  دارنـــد.  جدید  کــار  بــرای  قوتی  نه 
کــمــک‌خــرجــشــان  ــا  تـ زمــیــن‌هــا را بــفــروشــنــد 
و  ســرســبــز  کمربند  در  قــرارگــرفــتــن  امـــا  شـــود؛ 
و  اســت  کـــرده  بیشتر  را  رنجشان  بلاتکلیفی 
یا  کنند  آزاد  را  زمین‌ها  از  قسمتی  می‌خواهند 
مجوز بــرای باغ بدهند تا ارزش‌افـــزوده بشود 
بسته را  دست‌وپایشان  قوانین  اما   برایشان؛ 

 است.

حال ناخوش زمین‌ها و کشاورزان
گفت‌وگو با مردم و کشاورزان محله دستگرد و شنیدن گلایه‌هایشان

زهره‌سادات کاظمی
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 زهره قندهاری

می‌توانند زمین‌ها را به باغ تبدیل کنند، 
پاسخی  چه  این‌باره  در  بفروشند.  نه 

دارید؟
ناژوان مصوب شورای  اراضی  ح  بر اساس طر
که در سال ۱۳۹۹  عالی معماری و شهرسازی 
اســت،  شــده  ابـــاغ   ۱۴۰۰ ســال  در  و  تصویب 
اول،  نــاژوان در قالب سه لایه  اراضــی  کاربری 
از  ج  بــاغــات و خـــار و  کــشــاورزی  دوم و ســوم 
شده  تعریف  شهری  حریم  داخــل  و  محدوده 
شــهــرداری  ــاژوان  نـ مدیریت  بنابراین  اســت؛ 
اجرایی  دستگاه‌های  همکاری  بــا  اصفهان 
کشاورزی  مربوط مانند آب منطقه‌ای و جهاد 
ضمن تسهیل در ارائه خدمات و بهره‌برداری 
کــنــتــرل‌هــا و  اهـــالـــی، مــالــکــان و شــهــرونــدان 
کاربری را  اقدام‌های مربوط درخصوص حفظ 

نیز انجام می‌دهد. 
گفت طی  مــی‌تــوان  بــه جرئت  راســتــا  ایــن  در 
به  بــهــره‌بــرداران  و  مالکان  با  اخیر  سال‌های 
ــط و  ــواب هــمــت ایـــن مــدیــریــت و بـــراســـاس ض
در  قوانین مرتبط  در اصل  که  مقررات مربوط 
است،  منطقه‌ای  آب  و  کشاورزی  جهاد  حوزه 
است.  شــده  انجام  خوبی  تعامل  و  همکاری 
بــا رعــایــت و در چــارچــوب  در ایــن خــصــوص 
درخواست  اجابت  امکان  اشاره‌شده،  ضوابط 
مالکان و مراجعان درخصوص ترمیم و اجرای 

و  اتاقک  دیــوار،  باشناژ،  یا  شناژ  بــدونِ  فنس 
صورت  در  و  بررسی  قابل  مرتبط  مــوارد  سایر 
اما قطعا  همخوانی با ضوابط یاد شده است؛ 
رعایت  به  مکلف  کــاربــری  تغییر  درخــصــوص 
کاربری و  قوانین، پیشگیری و مقابله با تغییر 
حفظ آن به همت همه دستگاه‌های اجرایی 

ذی‌ربط، از جمله مدیریت ناژوان  هستیم.

کشاورزی  مباحث  و  آب  برداشت    
ــا مــشــکــل مــواجــه  در ایـــن مـــحـــدوده ب
شــده اســت. آیــا قــرار اســت اقــدامــی در 

این زمینه انجام شود؟
رودخــانــه  خشکی  بــه  تــوجــه  ــا  ب معضل  ایـــن 
زاینده‌رود، مشکل مبتلا‌به بهره‌برداران مردمی 
و حتی مدیریت ناژوان است که در هر صورت 
کاربری مدیریت ناژوان و  حفظ امانت، حفظ 
اهالی، با همت و تلاش فراوان ضروری است.

ــه اقــدام‌هــایــی در     قـــرار اســـت  چ
نــاژوان  قلمکار  پل  محوطه  خصوص 

انجام شود؟
که  موجود  بهداشتی  سرویس  پــروژه  ایــن  در 
دارای ۱۰ چشمه بود، به‌دلیل مستهلک‌شدن 
کــارشــنــاســی‌تــرمــیــم و  ــدم تــوجــیــه فــنــی و  و عـ
پذیرفته  صــورت  طراحی  اســاس  بر  بــازســازی 
عمرانی  ح‌های  طر و  فنی  کل  اداره  ابلاغی  و 
ــان، تــخــریــب و بـــازســـازی  ــه ــف شـــهـــرداری اص
کــه بــا اختصاص  خــواهــد شــد. در ایــن پـــروژه 
تعداد  می‌شود،  احداث  زیربنا  ۲۱۵متر  حدود 
چشمه  دو  کــه  بهداشتی  ســرویــس  ۲۰چشمه 
ویژه جانبازان و معلولان است، یک باب اتاق 
اجرا در  کودک و ۱۸ عدد روشویی، به  مادر و 
خواهد آمد و تعداد چشمه سرویس بهداشتی 
افـــزایـــش خــواهــد  ــه هــشــت چشمه  ب ــود  ــوج م
ایــجــاد و تکمیل  بــه رویــکــرد  بــا توجه  یــافــت. 
ــه خــدمــات طــی حــدود  ــ زیــرســاخــت‌هــای ارائ
سرویس  باب  چهار  کنون  تا گذشته  سه‌سال 
بهداشتی در عرصه ناژوان بهسازی و نوسازی، 
دو باب در حال بهسازی و نوسازی، یک باب 
شده  بازسازی  و  تخریب  بهداشتی،  سرویس 
و با تخریب، بازسازی و احداث این سرویس 
ثابت  بهداشتی  سرویس  باب   ۱۴ بهداشتی، 
در  بهداشتی  ســرویــس  چشمه   ۱۵۴ تــعــداد  بــا 

عرصه ناژوان ارائه خدمات خواهد کرد.

تفریحی  مجموعه‌های  از  یکی  ناژوان  محله 
آن  هم‌جواری  که  است  اصفهان  گردشگری  و 
از  برخی  است  شده  باعث   9 و   13 مناطق  با 

معضل‌ها با آن عجین شود. 
محدوده‌  در  و  اصفهان  استان  در  محله  این 
مرکزی شهر اصفهان واقع‌شده و از شمال با بلوار 
میدان  با  شرق  از  مظاهری،  بلوار  و  میرزاطاهر 
شهیدخرازی،  بزرگراه  خیام،  خیابان  مارنان، 
از  صائب،  خیابان  و  مطهری  شهید  خیابان 
خیابان  و  حبیب‌اللهی  شهید  بزرگراه  با  جنوب 
زاینده‌رود  خیابان  با  غرب  از  و  باغ‌فردوس 
‌بازوگاه،  محله‌های  با  و  است  شده  محدود 
زهران،  لنبان،  دستگرد،  مارنان،  نصرآباد، 
باغ‌فردوس، باغ دریاچه، باغ‌زیار و بیشه حبیب 

مجاورت دارد. 
 محله دستگرد در منطقه13 شهرداری اصفهان 
کاوی  در این شماره از ویژه‌نامه »هم‌محله« وا
را  معضل‌هایی  کنان  سا از  برخی  اما  می‌شود؛ 

روایت کرده‌اند که مربوط به ناژوان است. 
مهدی قائلی، مدیر ناژوان شهرداری اصفهان، 
کنان  سا سوی  از  ح‌شده  مطر پرسش‌های  به 

محله دستگرد پاسخ می‌دهد.

ــدوده  ــحـ مـ در  ــد  ــدیـ شـ ــیـــک  ــرافـ تـ    
کنان  سا آزارواذیــت  باعث  باغ‌فردوس 

ایـــن  ــخ شـــمـــا در  ــاسـ پـ ــده اســــــت.  ــ شـ
خصوص چیست؟

مشاغل  وجــود  بــاغ‌فــردوس،  خیابان  ترافیک 
ناژوان  باغ‌های  و  کشاورزی  کاربری  با  مزاحم 
محلی  شهروندان  مهم  دغدغه‌های  از  یکی 
گــزارش اقــدام‌هــا به  اســت. در ایــن خصوص، 
مردمی  دیــدارهــای  در  و  ارائــه  مربوط  مراجع 
شهروندان  حقوق  رعایت  است.  شده  ح  مطر
ــدان مــحــلــی تـــوســـط ســایــر  ــرونـ ــهـ بـــه‌ویـــژه شـ
اصل‌های  از  یکی  بهره‌برداران،  و  ذی‌نفعان 
مدنظر  باید  که  است  شهروندی  حقوق  مهم 
این مهم  بر  گیرد. عزم جدی دستگاه‌ها  قرار 
ــد؛  ــرا درآمـ ــورت مقطعی بــه اجـ ــه‌ص کــه ب بـــود 
شرایط  در  و  آســیــب‌زا  نقاط  در  اســت  لازم  امــا 
رویکرد  تغییر  با  نقاط  برخی  در  و  تکرار  نیاز 
هم‌افزایی،  و  همدلی  با  امــیــدوارم  شــود.  اجــرا 
به‌صورت  اجرایی  دستگاه‌های  و  شهروندان 
متقابل در آینده شاهد رفع مشکلات و ایجاد 
و  ــرای شــهــرونــدان محلی  ب امنیت  و  آســایــش 

بهره‌برداران باشیم.

اشـــاره  ایـــن مسئله  ــه  ب کــنــان     ســا
کــه اجـــازه ســاخــت و ســاز به  کــرده‌انــد 
واقــع  ــاژوان  نـ ح  طــر در  کــه  زمین‌هایی 
نه  مالکان  نمی‌شود.  داده  شــده‌انــد، 

لزوم رعایت قوانین برای تغییر کاربری
مهدی قائلی، مدیر ناژوان شهرداری اصفهان، به معضل‌های محلی پاسخ می‌دهد
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با توجه  گــذار شد.  وا احــداث خیابان دستگرد 
زمان  طولانی‌شدن  و  مردمی  مطالبه‌های  به 
اجرای این پروژه بلافاصله عملیات عمرانی و 
ترافیکی تکمیل این خیابان با اعتباری بالغ بر 

۵۰ میلیارد ریال به سرانجام رسید.

 نونوارشدن خیابان شهید 
رضا صالحیان

محله  دو  بــیــن  صــالــحــیــان  شــهــیــدرضــا  گـــذر 
دستگرد و قائمیه پل ارتباطی طولانی با طول 
۱۵۰۰متر در دل بافت فرسوده قرار گرفته است. 
زیرسازی، آسفالت، جدول‌گذاری و کانیوگذاری 
هدایت  جهت  صالحیان،  رضا  شهید  خیابان 
دغدغه  شــد.  انجام  سطحی  ــای  آب‌ه دفــع  و 
ــه از بـــالادســـت هــدایــت  کـ مــســیــر آب‌هـــایـــی 
می‌شود، همواره وجود داشته است، به فاصله 
۱۵۰ متری چاه حفاری شده، چاه‌های جذبی 
و  دارد  ــای سطحی وجـــود  بـــرای جــذب آب‌هـ
برای مازاد آن محلی به نام خندق داریم که از 
گذشته محل تجمع و دفع آب‌های  سال‌های 

سطحی در این منطقه بوده است.

هزینه ۲۱۰ میلیارد ریالی برای انجام 
اقدام‌های ترافیکی در منطقه ۱۳

شــهــرداری   ۱۳ منطقه  تــرافــیــکــی  اقـــدام‌هـــای 
ریال  میلیارد   ۲۱۰ با   ۱۴۰۳ ســال  در  اصفهان 
اقــدام‌هــا  ایــن  مهم‌ترین  از  شــد.  اجـــرا  اعتبار 
مترو   ۹۰۰ و  ۱۹هـــزار  طــول  به  معابر  خط‌کشی 
مساحت  به  پیاده  عابر  گذرگاه‌های  خط‌کشی 
۱۲۳۸ متر مربع، همچنین رنگ آمیزی جداول 
که  کــرد  به طــول ۳۵ هــزار متر می‌توان اشــاره 
شده  اجرا  ریال  ۴۸میلیارد  بر  بالغ  اعتباری  با 
سطح  سرعت‌کاه‌های  تعمیر  و  نصب  اســت. 
در  عبور  ایمنی  و  سرعت  کاهش  برای  منطقه 
معابر به تعداد سه‌هزار و ۵۶۴ عدد و روشنایی 
ــای عــابــر پــیــاده به  ــاه‌ه ــذرگ گ ــازی  ــارس ــک و آش
بر  بالغ  هزینه‌ای  مجموع  در  ۶۲مـــورد  تعداد 
داده  اختصاص  خود  به  را  ریال  ۱۴.۵میلیارد 
ایستگاه‌های  آشکارسازی  و  روشنایی  اســت. 

دانـــش‌آمـــوزان بـــرای اســتــفــاده از دوچــرخــه با 
میلیون   700 و  میلیارد  یک  بر  بالغ  اعتباری 
انجام شده است. نصب  این منطقه  در  ریال 
تــابــلــوهــای  تــرافــیــکــی و  تــجــهــیــزات و عــائــم 
انتظامی یکی از مواردی است که به‌طور منظم 
همین  بــر  مــی‌شــود.  انــجــام  منطقه  سطح  در 
اساس در سال گذشته حدود هفت‌هزار مورد از 
این تجهیزات همچون استوانه‌های ترافیکی، 
کننده‌های  گل میخ، بشکه، جداول بتنی، جدا
چراغ‌های  و  انتظامی  تابلوهای  پلاستیکی، 
عبور  در  تداخل  از  جلوگیری  بــرای  راهنمایی 
با اعتباری بالغ بر  و مرور در معابر و بزرگراه‌ها 
۲۸ ریال سامان‌دهی شد. نصب دوربین‌های 
به  منطقه  سطح  در  تخلف  ثبت  و  نظارتی 
در  مهم  ــای  ــدام‌ه اق دیگر  از  مــورد   ۱۴ تــعــداد 
حوزه حمل‌ونقل ترافیک بوده که با ۶۳میلیارد 
ریال هزینه اجرا شده است. با توجه به وجود 
 ۱۳ منطقه  سطح  در  بــزرگــراهــی  چــهــارمــحــور 
مسیر  اطلاع‌رسانی  لــزوم  و  اصفهان  شهرداری 
و  تابلوها  از  مترمربع   ۲۴۴ رانــنــدگــان،  بـــرای 
نصب  و  تعویض  قدیمی  فــرســوده  ســازه  پنج 
ــال بــودجــه بــه خــود  کــه ۲۶ مــیــلــیــارد ریـ شـــده 
اختصاص داده است. از اقدام‌های مهم دیگر 
می‌توان به نصب منبع ذخیره برق اضطراری 
برق  به  راهنمایی  و تجهیز چراغ‌های   )UPS(
اضطراری در هفت تقاطع منطقه اشاره کرد که 
میلیون   ۶۰۰ و  چهارمیلیارد  بر  بالغ  اعتباری  با 
ریال راه‌اندازی شده است؛ همچنین در حوزه 
حمل‌ونقل ترافیک اقدام‌های عمرانی از قبیل 
پیاده‌روها،  اصــاح  معابر،  در  هندسی  اصــاح 
گلوگاه‌ها  تسطیح و آزادسازی خیابان‌ها و رفع 

را می‌توان نام برد.

 

شــهــرداری   ۱۳ منطقه  در  محله‌ای  دستگرد 
اصــفــهــان اســـت. ایـــن مــحــلــه، مـــرز بــیــن شهر 
می‌شود.  محسوب  اصفهان  شهر  و  ابریشم 
رودخانه  به  شمال  از  اصفهان  دستگرد  محله 
از  و  )دنبه(  محله  به  بخشی  در  و  زایــنــده‌رود 
کنون منطقه مسکونی  غرب به دامنه کوه که ا
امتداد  در  جنوب  از  و  شــده  واقــع  آن  در  گلزار 
کوی امیریه و شهرک  کوه صفه، شهر ابریشم، 
فــردوس،  بــاغ  خیابان  به  شــرق  از  و  ولی‌عصر 
کاظمی  شهید  بزرگراه  و  )ســهــروردی(  سیمین 

محدود است.
محله دستگرد از محله‌های قدیمی و تاریخی 
اصفهان  اســتــان  و  شهر  حتی  و  منطقه  ایــن 
مجموعه  احـــداث  بــه  موفق  آن  در  کــه  اســت 
از  ایـــن محله  ــم.  ــی چــنــدمــنــظــوره شــدی ــ ورزش
ــرای انــجــام ورزش‌هــــای  مــکــان‌هــای خـــوب بـ
عملیات  سامان‌دهی  است.  اصفهان  باستانی 
عمرانی یکی از گذرهای اصلی بین محله‌های 
ســامــان‌دهــی  و  شــد  ــاز  آغـ قائمیه  و  دســتــگــرد 
شامل  صالحیان  شهید  گذر  عمرانی  عملیات 
ــذاری و روکــش  زیــرســازی آســفــالــت، جـــدول‌گـ
آسفالت بود که اجرا شد. یک مجموعه ورزشی 
چندمنظوره و سالن ورزش‌های زورخانه‌ای در 

محله دستگرد احداث شد.

اجرای عملیات عمرانی تکمیل خیابان 
دستگرد

مسیر  در  ملک  آخرین  آزادســـازی  و  تملک  با 
تکمیل  عــمــرانــی  عملیات  دســتــگــرد  خــیــابــان 
آزادسازی خیابان  ح  اجرا شد. طر این خیابان 
گذشته  ســال   ۲۰ از  بیش  به  مربوط  دستگرد 
شـــد. دو  انــجــام  مــقــاطــع مختلف  در  کــه  بـــود 
مــلــک بــاقــی‌مــانــده در ایـــن خــیــابــان مــدت‌هــا 
که پس  کرده بود  را مسدود  اهالی  تردد  مسیر 
و  تملک  آن‌ها  از  یکی  مــداوم  از پیگیری‌های 
ملک  قانونی  ــازی  آزادســ مــراحــل  و  ــازی  آزادســ
دو  ایــن  مجموع  در  شــد.  اجــرا  نیز  باقی‌مانده 
به  ریــال  ۱۰۰میلیارد  بر  بالغ  اعتباری  با  ملک 
شهرداری منطقه ۱۳ اصفهان برای تخریب و 

ــورد و نــصــب چهار  تــعــداد ۳۹ مـ بــه  ــوس  ــوب ات
و  ــازی  مــنــاســب سـ ســرپــنــاه جــدیــد، همچنین 
اتــوبــوس  ایــســتــگــاه‌هــای  ســرپــنــاه‌هــای  تعمیر 
هشت  بر  بالغ  هزینه‌ای  با  مورد   ۴۳ تعداد  به 
تعمیرات  اقدام‌هاست.  دیگر  از  ریــال  میلیارد 
بی‌آرتی  اتــوبــوس  ایستگاه‌های  نــگــهــداری  و 
ایستگاه‌ها،  نــور  تأمین  نــرده‌گــذاری،  قبیل  از 
نــصــب و تــعــویــض شــیــشــه‌هــای ســکــوریــت، 
نظافت  و  آمــیــزی  رنـــگ  و  تــجــهــیــزات   نــصــب 
۹ ایستگاه ۱۲ میلیارد ریال هزینه داشته است. 
تشویق  منظور  به  دوچرخه  استند   ۳۰ نصب 

احداث مجموعه چندمنظوره ورزشی
جواد کشانی، مدیر منطقه13 شهرداری اصفهان، اقدام‌های انجام‌شده در دستگرد را روایت می‌کند
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 زهره قندهاری

انجام شده است؛ علاوه‌برآن تعریض گذر شهید 
به  امــا  گرفت؛  قــرار  دستورکار  در  نیز  موسویان 
منطقه۱۳  بین  مرز  در  گذر  این  موقعیت  لحاظ 
ح به دلیل عدم  گرفت و این طر قــرار  ــاژوان  ن و 
مسیر  در  ک  امــا متصرفان  و  مالکان  همکاری 
در حــال پیگیری امــا  اجــرا نشد؛  تعریض  ح   طــر

 است.

  اجازه ساخت‌وساز و احداث باغ‌ویلا 
داده  ــگــرد  دســت اطـــــراف  زمــیــن‌هــای  در 
نمی‌شود. آیا شهرداری در این خصوص 

می‌تواند وارد عمل شود؟
ح  طر مــحــدوده  در  دستگرد  اطــراف  زمین‌های 
ایــن ترتیب  قــرار دارنـــد؛ به  نـــاژوان  سامان‌دهی 
ــداث ویــا  ــ ــون مــجــوز احـ ــرام ــی تــصــمــیــم‌گــیــری پ
ح ســامــان‌دهــی نـــاژوان  بــرعــهــده مــدیــریــت طـــر

 خواهد بود.

محله  فرهنگی  و  ورزشـــی  امکانات    
بسیار کم است و حتی یک سالن ورزشی 
در این محله وجود ندارد. در این زمینه 

پاسخ شما چیست؟
توسعه  خصوص  در  بضاعت  حد  در  شهرداری 
انجام  اقــدام‌هــایــی  ورزشـــی  امــکــانــات  و  فضاها 
صــورت  در  می‌توانند  شــهــرونــدان  اســـت.  داده 
درخواست امکانات بیشتر از ارگان‌های ذی‌ربط 
مطالبه کنند که در این مسیر شهرداری با آن‌ها 
و  مساحت  به  توجه  با  بااین‌حال  اســت؛  همراه 
دستگرد  شهدای  فرهنگ‌سرای  محل،  ظرفیت 
و همین‌طور مجموعه ورزشی شهدای دستگرد 
پاسخ‌گوی  تقریبا  که  دارد  وجــود  محله  این  در 
نیاز شهروندان عزیز است؛ علاوه‌برآن، مجموعه 
ورزشی چندمنظوره با رویکرد ورزش‌های پهلوانی 
نیز احداث شده است که به زودی به بهره‌برداری 
بــازآفــریــنــی باغ  ح  ــر خــواهــد رســیــد؛ همچنین ط
آن‌هم  که  اجراست  حال  در  نیز  پردیس  بانوان 
قــرار  عزیز  شــهــرونــدان  اختیار  در  پــایــان  از   پــس 

خواهد گرفت.

در  مناسبی  پــارک  معتقدند  کنان  سا   
محله وجود ندارد. آیا برای احداث پارک 
قرار است اقدامی در این محله صورت 

گیرد؟
 یک پارک در محله وجود دارد که دارای مبلمان 
به  اما  کودکان است؛  بازی  و سایت  روشنایی  و 
کاربری فضای سبز در  دلیل عدم وجود زمین با 
فعلا  پــارک  اضافه‌کردن  امکان  متأسفانه  محله 

وجود ندارد.

کــنــان، بــافــت فــرســوده  گفته ســا    بــه 
ــرداری بـــرای  ــهــ مــحــلــه زیــــاد اســــت و شــ
کــنــان  ــازی و ســـاخـــت‌وســـاز بـــا ســا نـــوسـ

همراهی نمی‌کند. پاسخ شما چیست؟
نظر  در  ح‌هایی  طر فرسوده  بافت  احیای  بــرای 
۷۰درصــدی  تخفیف  ازجمله  است؛  گرفته ‌شده 
صدور پروانه و اهدای طبقه مازاد بر کد ارتفاعی.

کــه بـــرای احــیــای بافت  کــنــون شــهــرونــدانــی  تــا
فرسوده مراجعه کرده‌اند، با همین شرایط از این 

مزایا استفاده کرده‌اند.

تــفــریــح  و  ورزش  مــخــتــص  مــکــانــی   
سالمندان در محله وجود ندارد. در این 

زمینه قرار است اقدامی انجام شود؟
منطقه  سطح  در  موجود  فضاهای  به  توجه  با 
گرفته  نظر  در  مــوضــوع  ایــن  بــرای  طرحی  فعلا 

نشده است.

کــه  ــد  ــن کـــنـــان مـــعـــتـــرض هــســت   ســـا
انجام  محله  این  در  چندانی  زیباسازی 
ایـــن  پـــاســـخ شـــمـــا در  نـــشـــده اســــــت. 

خصوص چیست؟
ح‌های زیباسازی از جمله دیوارنگاره‌ها  اجرای طر
در خــیــابــان اصــلــی دســتــگــرد و بـــاغ‌فـــردوس در 
ح  با توجه به طر دو طــرف انجام شــده اســت و 
فضاهای  ســامــان‌دهــی  و  گلوگاه‌ها  ــازی  ــ آزادسـ
ــای  ح‌ه ــر ــل، ط ــح ــری در ایـــن م ــه ــاع ش ــی‌دفـ بـ

زیباسازی دیگری در دست اجرا خواهد بود.

ح پیشنهادی شورای   مهرماه ۱۳۸۵، متعاقب طر
تقسیم‌بندی  ح  طــر بــا  رابــطــه  در  شهر  اســامــی 
ــرداری  ــهــ ــادی شــ ــه ــن ــش ــی پ ــای  ــ ــدوده‌ه ــ ــح ــ م و 
اصفهان برای تبدیل ۱۱ منطقه به ۱۳ منطقه، 
بند ۳۴  اســاس مفاد  بر  و  ارائــه شد  پیشنهادی 
شــورای  تشکیلات  قــانــون   ۷۱ ــاده  م بــه  الحاقی 
اساس،  این  بر  رسید.  تصویب  به  شهر  اسلامی 
به‌طور  ــروردیـــن‌۱۳۵۸  فـ منطقه۱۳،  شــهــرداری 
تا پیش  که  کرد و محدوده‌ای  آغازبه‌کار  رسمی 
اصفهان  شـــهـــرداری   5 منطقه  تــوســط  ایـــن  از 
قــرار  منطقه۱۳  زیرمجموعه  مــی‌شــد،  مدیریت 
گرفت. موقعیت این منطقه از شمال به امتداد 
تا  نیروگاه  خیابان  تقاطع  از  زایــنــده‌رود  حاشیه 
میدان سهروردی، از سمت جنوب از میدان تیر 
کارخانه سیمان اصفهان و دیوار غربی زندان  تا 
مــرکــزی در مسیر ریــل راه‌آهــــن تــا پــل یــزدآبــاد، 
پارک  از  سیمین  خیابان  محور  شــرق  سمت  از 
خیابان  و  سیمین  ســـه‌راه  تا  کوچک‌خان  میرزا
جانبازان تا تقاطع بزرگراه شهید اقارب‌پرست تا 
قبل از میدان تیر در مسیر ریل راه‌آهن تا حاشیه 
جنوب‌غربی دیوار زندان مرکزی و از غرب از پل 
یزدآباد در امتداد شهرک قدس تا جاده نیروگاه 

در حاشیه زاینده‌رود محدود می‌شود.
در  که  دارد  محله وجــود  هشت  منطقه  ایــن  در 
محدوده  و  حریم  سه‌هزارو500هکتاری  عرصه 
آن مشکلاتی وجود دارد. یکی از چالش‌های این 
ارتفاعی  کدهای  دیگری،  و  آب  کمبود  منطقه، 
کــه هـــم‌جـــواری بــا شهر  دو، ســه و چــهــار اســـت 
درچه، اراضی ناژوان، کوه قائمیه و اراضی ارتش 
امکان‌پذیر  آن  افقی  توسعه  است  شده  موجب 
منطقه13  محله‌های  از  یکی  دستگرد،  نباشد. 
اصفهان  شهر  مــرکــزی  ــدوده‌  ــح م در  کــه  اســـت 
واقع‌شده. این محله از شمال با خیابان پل رباط 
و بلوار صادقی، از شرق با بلوار رباط، از جنوب با 
میدان جمهوری اسلامی و از غرب با بزرگراه امام 
محله‌های  با  و  است  شده  محدود  خمینی)ره( 
ــاد، شــهــیــش‌آبــاد،  ــدآب ــی ــرزان، تـــیـــران، ب ــ ‌کــــاوه، بـ
دارد.  مجاورت  کساره  و  فــردوان  خــرم،  شهریار، 
مساحت،13740  هکتار   85 با  دستگرد  محله 
نفر جمعیت دارد و بافت فرسوده آن حدود 58 
کنان این  هکتار است. معضل‌هایی از سوی سا
کشانی، مدیر  که جــواد  اســت  بیان شــده  محله 
پاسخ  آن‌هــا  به  اصفهان،  شــهــرداری  منطقه13 

می‌دهد.

ــاورزی یــکــی از  ــ ــشـ ــ کـ   مــعــضــل‌هــای 
کنان  موضوع‌هایی است که از سوی سا
بیان شده. برخی از زمین‌های کشاورزی 
آن‌ها در طرح آزادسازی ناژوان قرارگرفته 
ــه اجــــازه ســاخــت‌وســاز  امـــا شـــهـــرداری ن
مسکونی می‌دهد، نه احداث باغ. پاسخ 

شما در این زمینه چیست؟
محله دستگرد-باغ فردوس هم‌جوار با محدوده 
ــاژوان اســــت؛ بــنــابــرایــن  ــ ــ ح ســـامـــان‌دهـــی ن طـــر
که  کشاورزی  برنامه‌ریزی و مدیریت زمین‌های 
با مدیریت  نـــاژوان هستند،  ح  مــحــدوده طــر در 
ناژوان خواهد بود و ما در محدوده منطقه13 با 
کشاورزی مواجه  کمی از زمین‌های  مقدار بسیار 
گر شهروندان درخواست تغییرکاربری  هستیم و ا

داشــتــه  را  مسکونی  بــه  کـــشـــاورزی  زمــیــن‌هــای 
باشند، با مراجعه به اداره شهرسازی این منطقه 
می‌توانند پیگیر مراحل آن باشند؛ البته این به 
شرطی است که ملک شرایط تغییرکاربری را احراز 
انجام هرگونه  ایــن صــورت  در غیر  باشد؛  کــرده 
کشاورزی  زمین‌های  روی  ساختمانی  فعالیت 

تخلف محسوب خواهد شد.

ــل  ــاورزی داخ کـــشـ کــنــار زمــیــن‌هــای    
مــحــلــه جــاده‌کــشــی نــشــده و مــحــدوده 
قرار  زمینه  ایــن  در  آیــا  نـــدارد.  مشخصی 

است اقدامی انجام شود؟
ح  مطر قبل  پرسش  به  پاسخ  در  که  همان‌گونه 
ح  بــدنــه در طــر کــه دارای خــط  مــعــابــری  شـــد، 
تفصیلی باشند، آسفالت شده یا در نوبت آسفالت 
تفصیلی  ح  طــر در  کــه  معابری  امــا  ــد؛  ــ دارن قـــرار 
کــشــاورزی  زمــیــن‌هــای  مــحــدوده  در  و  نیستند 
آسفالت  امکان  آن‌هــا  تعیین‌تکلیف  تا  هستند، 

وجود نخواهد داشت.

ــردوس و  ــاغ‌فــ ــ   تــرافــیــک خــیــابــان ب
معضل‌های  از  آن  فرهنگی  مشکلات 
کاهش ترافیک  این محله است. برای 
در ایــن مــحــدوده چــه اقــدام‌هــایــی در 

دستورکار دارید؟
کنم  ــرض  بــایــد ع بـــاغ‌فـــردوس  ــاره خیابان  ــ  درب
ــدایـــی ایــــن خـــیـــابـــان حــدفــاصــل  ــتـ قــســمــت ابـ
محدوده  در   ۲۵ کوچه  تــا  کاظمی  شهید  بــلــوار 
محدوده  در  آن  مابقی  و  شــهــرداری  منطقه۱۳ 
بااین‌حال  دارد؛  قــرار  نــاژوان  سامان‌دهی  ح  طر
روان‌ســـازی  بــرای  اقدام‌هایی   1۴۰۳ تا   ۱۴۰۰ از 
جداول  نصب  قبیل  از  خیابان  این  در  ترافیک 
عبورومرور  تفکیک  برای  میانی  رفیوژ  احداث  و 
و جلوگیری از تداخل ترافیکی، نصب تابلوهای 
سردرگمی  از  جلوگیری  بـــرای  مسیر  راهــنــمــای 
نصب  همچنین  و  فــرعــی  معابر  در  خــودروهــا 
مسیر  اصـــاح  و  ترافیکی  تجهیزات  و  گل‌میخ 
حاشیه‌ای  پـــارک  از  جلوگیری  به‌منظور  عبور 

دست‌اندازهای دستگرد
معضل‌های محله دستگرد روی میز شهردار
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برای دیدن تصاویر بیشتر 
بارکد را  اسکن کنید

 زهره قندهاری

صاحب امتیاز شرکݡت فرهنگݡیݡ، هنری و مطبوعاتــیݡ پیام اصفهان‌زیبا 
مدیرمسئول دکتر علی قاسم‌زاده

مدیرعامل احسان تیموری‌‌سیچانی
سردبیر محمدحسین اعتزازیان

دبیر ویژه‌نامه محسن حیدری‌فرد

مدیرفنی و گرافیک علیرضا مظاهری                    عکس کوثر رحیمی
طراح و صفحه‌آرا  سولماز رجبی

دبیر تحریریه ویژه نامه زهره‌سادات کاظمی
 تحریریه زهره قندهاری، منیره فهامی، لیلا کهلانی، مهناز احمدی، دلارام 

کرم کیانی قندهاری، مریم نقیان، زینب دبیری، زهره‌سادات طالقانی و ا
ویراستاران سارا حفیظی، عذرا دیانی

دســتگرد یکــی از محله‌هــای منطقــه دســتگرد یکــی از محله‌هــای منطقــه 1313 اســت کــه در محــدوده‌ مرکــزی شــهر اصفهــان واقع‌شــده اســت کــه در محــدوده‌ مرکــزی شــهر اصفهــان واقع‌شــده. ایــن محلــه از شــمال بــا خیابــان پــل ربــاط و . ایــن محلــه از شــمال بــا خیابــان پــل ربــاط و بلــوار صادقــی، از بلــوار صادقــی، از 
شــرق بــا بلــوار ربــاط، از جنــوب بــا شــرق بــا بلــوار ربــاط، از جنــوب بــا میــدان جمهــوری اســامی و از غــرب بــا بزرگــراه امــام خمینــی)میــدان جمهــوری اســامی و از غــرب بــا بزرگــراه امــام خمینــی)ره( محــدود شــده اســت و بــا محله‌هــای ‌کاوه، بــرزان، ره( محــدود شــده اســت و بــا محله‌هــای ‌کاوه، بــرزان، تیــران، بیدآبــاد، تیــران، بیدآبــاد، 
شــهیش‌آباد، شــهریار، خــرم، فــردوان و کســاره مجــاورت شــهیش‌آباد، شــهریار، خــرم، فــردوان و کســاره مجــاورت دارد. محلــه دســتگرد بــا دارد. محلــه دســتگرد بــا 8585 هکتــار مســاحت، هکتــار مســاحت،1374013740 نفــر جمعیــت  نفــر جمعیــت دارد و بافــت فرســوده آن حــدود دارد و بافــت فرســوده آن حــدود 5858  
هکتــار اســت. در هکتــار اســت. در ایــن صفحــه معضل‌هــای محلــه دســتگرد و اقدام‌هــای انجام‌شــده آن ایــن صفحــه معضل‌هــای محلــه دســتگرد و اقدام‌هــای انجام‌شــده آن بــه همــت شــهرداری منطقــهبــه همــت شــهرداری منطقــه1313 به‌صــورت اینفوگرافــی روایــت شــده  به‌صــورت اینفوگرافــی روایــت شــده اســت.اســت.

مسائل دستگرد
گون در محله دستگرد اجرای اقدام‌های گونا

اجرای پروژه‌های مشارکتیاجرای پروژه‌های مشارکتیوضعیت نامناسب کوچه‌هاوضعیت نامناسب کوچه‌ها

محدودبودن امکانات ورزشیمحدودبودن امکانات ورزشی

گستردگی بافت فرسودهگستردگی بافت فرسوده

 اصلاح خطوط کلکتور اصلاح خطوط کلکتور
 آب و رینگ‌های پساب آب و رینگ‌های پساب

کمبود آب و معضل‌های کشاورزیکمبود آب و معضل‌های کشاورزی

 نونوارشدن  نونوارشدن 
خیابان شهید رضا صالحیانخیابان شهید رضا صالحیان

ترافیک شدید خیابان باغ‌فردوسترافیک شدید خیابان باغ‌فردوس

اجرای اقدام‌های ترافیکیاجرای اقدام‌های ترافیکی

 عدم جاده‌کشی در محدوده عدم جاده‌کشی در محدوده
اجرای عملیات عمرانی تکمیل اجرای عملیات عمرانی تکمیل  زمین‌های کشاورزی زمین‌های کشاورزی

خیابان دستگردخیابان دستگرد

 عدم اجازه ساخت‌وساز  عدم اجازه ساخت‌وساز 
در زمین‌های اطراف محلهدر زمین‌های اطراف محله

 نبود مکان مناسب برای نبود مکان مناسب برای
 تفریح و ورزش سالمندان تفریح و ورزش سالمندان

نداشتن پارک مناسبنداشتن پارک مناسب

احداث سالن ورزش زورخانه‌ای احداث سالن ورزش زورخانه‌ای 
در محلهدر محله

بررسی استفاده از پساب‌های بررسی استفاده از پساب‌های 
صنعتی در مناطق هم‌جوار منطقهصنعتی در مناطق هم‌جوار منطقه

اقدام‌های اجرایی در محله دستگردمعضل‌های محله دستگرد
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